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Ao. •

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

PORTARIA DE 26 DE Main°
DE 1963	 -

O Diretor-Superintendente do Banco
Nacional dO Desenvolvimento L'ecaiô.
Mico, usando das atribuições Oue lhe
confere o art. . 24 do Regimento Inter-
nu, aprovado por despacho de 27 de
Janeiro de 1958 do Exmo. Sr. Minis-
tro da Fazenda e publicado no "Diário
Oficiar' de 1.9 de fevereiro ae 1958.
resolve:

1%9 35 ,— Constituir um 0...po dó
Trabalho composto dos Drs. ..ainérito
Vury, Consultor de Produtivi•Jade do
D.C. A., Jorge Muylaert de Araujo,
Chefe da Auditoria do D.C- A., Jose
Penha Aleira, Chefe do Setor de In-
terpretação e Cumprimento Contratual
do J.) J., Joáo Cruz do Couto. Chefe
ao Setor de Ananse Estatística do DE.
e Almério Joaquim Cr/U=1de Chefe
fia Seção de Cobrança do D 10 ' para,
uh a coordenação do primeiro, estudar
e propor soluçéea para os casos de ina-
dlinplencla de avalizados e inututtrios,
bem corno para a regularização de cré-
ditos concedidos sob forma de adian-
tamento, — OeniVal de ~ala San

-tos —, Diretor-Superintendente .
PORTARIA DE 27 DE MARÇo

DE 1963•
O Diretor-Superintendente de) Banco

Nacional do Desenvolvimento Econõ•
mico, usando das atribuições que lhe
confere o art. 24 do Regimento inter-
no, aprovado por despacho de 27 de
janeiro de 1958 do Exmo. Sr. Minis.
tro da Fazenda c publicado no "Diário
Oficial" de 1.9 .de fevereiro de 1958.
resolve:	 •

N. 37 — Constitinr um CLUPO
Trabalho composto dos Ors: Panei
Vieira nelotti, Alvaro Cesar Café e
Alberto pereira da Silva, para es)h.a
coordenação do primeiro, examinar 04
aspectos tecnicos de Programa em rea.
tinção na Fábrica Nacional d a IN-
tom. oOM vietaii à revisão de erono.
grama de dispéridlos, de modo a te.
duzir ao minimo possivel o montante
Otto Prestações devidas pela União
àquela empresa. — Genivra de Atinei-

da Santos — DiretOraSuperintendente,
Concekeflo de unia (1) quota de sa.

I. Artigo 34, ahfnça "d", do Regi-
mento Interno.

2. Resolução 17-55 publicada no 13$
97-85.

3. Portaria 54-62 do Diretor-Supe-
rintendente.

Anibal Soares ãe Meneses — ope-
rador (interino) — classe

Marro Aptian lo Soares P Mene-
zes — filho. rineeido a'18-243d3. —
Proc. 11.9 3.176-63.

Dispensa de Secretária do Deputa-
mento de Controle das Apileaeões,
Função Gratificada, Simbolo FG.3

Artigo 24. alínea "d", do Regimento
Interno.

Norma Perpétua Leal — AssiStente
Administrativa classe •"C".

Designação para Responder pelo E.
pectiente da Divisão de Valores e Te-
souraria, Cargo em Comissão, Stinbolo
0.3, do Departamento Financeiro, ou.
rente as ferias do Dr. Danilo Ainaldo
Fittipaldl (6-3-63 a 4-4-63).

3 — Fundamento legal — Artigo 24,
alínea "d', do Regimento Interno.

José Antonio Nagem Auxiliar Ad-
ministrativo classe "B" e Chefe aa
Seção de Caixa do Dep. Financeiro.

Processo n9 2.397-63.
FAp N9 191.63

Designação de Substituto Eventual
do Chefe as Seção de Caixa. Cargo
em Comissão. Sinlbgo 0.5, da Divisão
de Valores e Tesouraria do Deporta.-mento Financeiro.

Fundamento Legal — 1. Art. 24,afinca e ia". do Regimento Interno.
2 . Art. 149, item VIII, da Res.

38-58 do C.A.
Jasé Alroir Morena Cavalcanti

Auxiliar Aarniniatrativo classe B. exer.
condo a Função Gratificada, Símbolo
F0-1, de Caixa do Deparmento Fi.
Muaceiro.

Proçeaso n9 2.397-63.
,?JaP No 193.63

Designação para substituir eventual.
mente o Alatinar administrativo , C1,26.Be 13, José Al mir Moreno Cavalcanti,
na Funçao aratificada, Símbolo F0-1,
de Caixa, do Departamento inalleeirti.

Fundamento Legal — 1? Art. 24,
alínea "D", do Regimento Interno.
• 3. 'Art. 72 da Lei mie 1.7l1, de 28
de °titulo.. de 1952.

Olayr dos Santos	 Auxiliar Mini.
nistrativo, classe 0. -

Processo 49 2.397.63.
FAP N9 193-03

Designação para exercer a Função
Gretificacla, Símbolo FG-2, de Secre.
tárla do- Departamento de Contróle
das Aplações.

Fundamento Legal	 1, Art. 24,
alínea, "D", do Regimento Interno.

2. Art. 12, alMea "B", da Resolu-
ção 67-6Q dg C.A.

raseealclina Eliza- Castiglioni — As-
slatente Ad ininlatrativa, classe A.

Em 16 de ageisto de 1962

N9 394-62-
Nomeação para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo C-4, de Chefe do
Setor de Análise ratatistica, da Da
visão de Estatístiea e Atuaria do De-
partamento Econômico.

Jcão Cruz do Couto — Engenhalro,
classe C, — Processo n9 8.434-62.

Nv. 397- 62
Exoneração do Cargo em Comissão,

Símbolo C-1, de Chefe do Setor de
Balanço de Pagamentos, da Divisão de
Estudos Monetários e Cambiais do
Departamento Económico,

Fundamenia Legal — 1. • Art. 24,
alínea	 do Regimento Interno.

2. Art. 75, 'tern II, Cinca "a" da
LM n9 1,711, de 2840,52.

Mário Lara FIM° — Auxiliar Adml.
nistrativo classe B. — Processo nú-
mero 6.434.02.

N9 398-62
Nomeação Para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo C.4, de Chefe do
Setor de Celeta e Documentação da
Divisão de Estatistica e Atuária da
Departamento Econômico,

Mario Lara rilho — Auxiliar Admi-
nistrativo, classe 13. — Processo nú-
mero 6.434-62.

MINISTÉRIO
E 0E3RAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 21 DE PEVEREIRQ
DE 1063

• O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os Rena -XXXI e XXXIV.
do art. 142 do Regimento aprovado
peio Decreto d,9 44650 . de 17.10.58,
combinado ema a alínea b do artigo
0.9 do Decreto n. 9 48.127, de 19,4.60
resolve:

N. 04-NM Nomear na forma do
disposto no item III do art. 12, da
Lei n.9 1.711. de 29,10 52. o Enge-
nheiro nivel 17,A, Atilo da Fonseca,
para exercer o cargo em Comissão,

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS
símbolo 2.C. de Chefe do 2.9 ribtr1.-
to Rodoviário Federal. — Roberto
Ferreira Lassance.

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO
DE,963

O Diretor-Dere-1 do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
de acará° com as atribuições que lhe
confere o item II do art. 13. da Cir-
cular DC1.9.133 e tendo em vista o
Constante do Processo n.9 8 890-83.
resolve:

N.9 370 — Autorizar na forma do
disposto no art. 150. Item I. da Lei
n.9 1.711, de 28.10.52, a prestação cie
serviços extraordinários no período
de 1.17) a. 31.12.63. ao Escriturário
nivel 10-B João José de Figueiredo,
com exercício na Administração do
Centro Rodoviário do F.stado da Coa-

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL .
DE S. PAULO

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
' DE 1963

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo aa Caixa Econômica Federal
ie São Pai.° no uso das atribuições
qt.t.: lhe conferem cia incisos "a" e -b"
do art 31, do Decreto n 9 24,427, de
19 de junho de 1934, resolvei

Tendo em vista a resoluçãO do nle-S-
Ino Çonséli-o Administrativo tomada
em sessão ia 13 de março de 1932,
bem como O nue dispõe o Wcreto nú-
mero N I 624 de 17 de dezembro de
IR.52, Que 1-2g1: lamentou c art. 1 9 do
Dr-ereto 119 10.562, de 8 de maio de
1961.

N9 66 — Determinar, ao Ciereme
Geral. as providencias no sentido de
ser ea rendida aos servidores abaixo
relacionara* a vantagem da gratifica-
ção de Nivek Universitário:

Nome — Cargo — To s/venelmenros
Margarida Dias Roberto — Conta- =

dor. C1114.sw A, nivel 17 — 20%.
Edmundo Mogadouro — Contador,

classe A, nivel i7 — 20%.
José Ama-do de Azevedo — conta-

dor, eitaeze A nivel 17 — 201,
II —	 cri-unte Portaria entrará

PIM vigor na data de sua pualteet•ãono. Dakno j líetal da União na torna
do a-t. 9 , do referido Decreto nú-mero 5) 562, retaciagindo os seus 'fei-
tos a II de outubro de 1962, data do
enquadramento doa referidos servido-
ra.; •atreves da Portaria n 9 25^ 62-SG-I, Farorino Rodrigues do Pra-
do Filho, Presidente.

4
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EXP_E0.1ENTE
DEPARTAMENTO . DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE PA swçZo DE REoAçAoi
FLORIANO GUIMARÃES!

DIÁRIO OFICIAL
àaÇÃO . 1— PARTE n

órgão dcstInado èpublicsçlo doe atoe da adminIstraçào descentralizada

Int caso nes oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASÍLIA

ASSINATURAS

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . .	 Cr$ 450,00
Ano 	  Cr 	 900.00

Exterior:
Ano 	  CAI 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

CHEFE DO SERVIÇO LIAE putaucwções
MURILO FERREIRA ALVES

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e interior:
Semestre . • 	  Cr$ 600,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00

Exterior:	 —

Ano 	  Cr$ '1.300,00

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

—: As »Repartições Públicas '
deverão remeter o expediente
destinado à publicação . nos
jornais, diàriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à- matéria retribuída, nos
casos de erros ozi'omicsões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de -Redação, das
9 ás 17,30 -horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e aulenticadós,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-do tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos '. sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

— As Repartições Pública*
cingir-se-ão às assinatura*
anuais renovadas até 28 de
fevereiro , de cada ano e à$
iniciadas, em qualquer 'época,
pelos órgãos competentes. . ‘

— A- fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal,, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os • suplementos às edi
.ções"" dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
as..solicitarem no ato da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.
. ---,0 custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na tenda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

nabara arbitrando-lhe a gratificação
de Cr$ 8,48000 (oito mil e quatro-
centos cruzeiros).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de • Estradas de Rodagem,
de acórdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XLII, do
art. 142, do Regimento aprovado pe-
lo Decreto n.9 44.656, de 17.10.58,
resolve:

N. 371 — Colocar is. disposição da
Divisão de Administração, para ter
exercício na Tesouraria Geral o Te-
sourenci-Auxillar Antonio de Souza
Rosas, com lotação no 7.0 Distrito
Rodoviário Federal. Roberto Fer-
reira Lassance.

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI , do art. 142 do
Itrgimento aprovado pelo Decreto
nv 44.656 de 17.10.58 e tendo em vis-
ta o constante do processo' n9 	
51.768-62 resolve;

N. 372 --. Revogar a Portaria nú-
mero 1.314 de 28-9-62 publicada no
Boletim Administrativo n.9 40, da
mesma data. que designou Geraldo
da Bocha Brito Contador nível 18-s
JoTe Amilcar Melo, Contador _ nível

- 18-B e Yara Schmidth Coelho nível
la 17. para, em Comissão, sob a presi-

dência do primeiro, promover as pro-
vidências relacionadas com o levan-
tamento dos imóveis adquiridos por
compra ou doação ou construidos pelo
Departamento, destinados à Instala-
ção das sedes dos D. R. F., C. E 	
residências, alojamentos, depósitos de
matwials oficinas e outros serviços
da Autarquia bem como- coordenar
com os D. -R. F.. e C. E., na cons-
tituição de comistões locais, visan-
do dar cabal cumprimento às dispo-
/ações da Circular 42-61.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XX3C:r a X7.111. do

art, 142 do Regimento aprovado pe-
lo Decreto n.9 44 656, de 17.10.58 'e
tendo eiri vista o constante do pro-
cesso n.9 9.976-63, resolve:

N.9 373 — Lotar na Divisão de Co-
operação, o Servente nível 5, Casenti-
N Euzébio Silva, com anterior exer-
cicio na Comissão de Concorrências
de Serviços e Obras.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n.9 44.656, de 17.10.58,
combinado com o art. 7, 9, do Decre-
to n.9 48.127 de 19.4.60 e tendo •em
vista o constante do proc. número
10.945-63, resolve:

N. 374 — Dispensar a pedido o Es-
criturário nível 10-E. Antonio Fer-
nando Furtado da Silva da função
gratificada de Chefe da Seção de
Custeio (S.T.D.-5), símbolo 3-F, do
Serviço Técnico Dlstrital (S.T.D.)„
do 7.9 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
de achrdo com as atribuições que
lhe confere o item XXXI, do arti-
go 142. do Regimento aprovado pe-
lo Decreto n.9 44.656, de 17.10.58 e
tendo em vista c constante do pro-
cesso n.9 10.945-63, resolve:

N.9 375 — Dispensar a pedido o
Engenheiro nível 17-A Mias Abrah:a.'o
Rallack, da- função de Chefe do Es-
critório de Fiscalização 'sediado em
Rio Bonito. na Jurisdição do '19 Dis-
trito Rodoviário Federal.'

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe conferem os itens XXXI e XXXII
do art. 142, do -Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656 de 17-10-58
combinado com o art. 7. 9 do Decreto
ri.9 48.127, de 19.4.60. _resolve:

Tendo em vista o constante do
proc. n9 10.945-63. •

N.9 376 — Designar o Engenheiro
nível 17-A, Mias Abrahão Ilallack
nara exercer a função gratificada de

Chefe da Seção de Custeio (S. T.
D.-5), símbolo 3-F. do Serviço Téc-
nico Distrital (S.D.T.), do 7. 9 Dis-
trito Rodoviário Federal.

Tendo em vista o constante do pro-
cesso n.9 11.539-63

N.9 377 — Dispensar a pedido o
Engenheiro nível 17-A, Odilon Nunes
de Morais da função gratificada de
Chefe do Serviço de Equipamento e
Material (S. E. M.), símbolo 2-F,
do 8.9 Distrito Rodoviário Federal,
devendo o constante na presente por-
taria, ser considerado efetivo a partir
de 1-3-63.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
cie acôrdo com as atribuições que lhe
conferem sas. Itens XXXI e =I. do
art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n.9 44.656, de 17.10.58
e tendo em vista o constante do pro-
cesso n.9 11.539-63 resolve:

N.9 378 — Colocar à disposição da
Comissão Especial de Construção da
Rodovia Brasília-Acre (BR-29), - o
Engenheiro nível 17-A Odilon Nunes
de Morais, com atual lotação no 8.9
Distrito Rodoviário Federal devendo
o constante na presente portaria ser
considerado efetivo, a partir de 1.3.63.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as dotacaes que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n° 44.656, de 11-10-58 e tendo em
vista o constante do Processo -9
11.539-63, resolve;

No 379 — Designar o Engenheiro
Nível 17-A Odilon Nunes de Morais,
para exercer a função de Substituto
do Chefe- da Comissão Especial de
Construção da Rodovia Brasflia-Acre
(BR-29), em ruas faltas ou impedi-
mentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.,

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem.
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII,
do artigo 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 -44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 79, do De-

preto n9 48.127, de 19-4-60 e tendo
em vista o, constante do Processo n9
11.539-61, resolve;

N9 380 — Designar o Engenheiro
Nível 17-A Odilon Nunes do Morais,
para exercer a função de Assessor
Técnico do Chefe da Comissão Espe-
cial de Construção da Rodovia Bra-
sília-Acre (BR-29), devendo o cons-
tante na presente portaria, ser con-
siderado efetivo, a partir de 1.3.6a.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do artigo 142.
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, combinado
com a 'alínea "b", do artigo 69

'
 do

Decreto n9 48.127, de 19-4-60 e ten-
do em vista o constante do Processo
n9 4.633-63, resolve;

N9 381 — Aposentar na forma do
disposto no item rri, do artigo 176,
combinado com o item III, do artigo
178, ambos da Lei n9 1.711, de 28-
10-52, Ellziário Antonio da Silva, ma-
trícula no 1.040.765, no Cargo de
Trabalhador, Nível. 1, do Quadro de
Pessoal.

O Diretor Geral do Departamento
Naciona; de rstradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17.10.58, Combinado
com a :xlinea "b", do artigo 6

'
9 'do

Decreto t).9 48.127, de 19-4-60 e ten-
do em vista o' constante do Processo
n° 6.552-63, resolve;

N9 382 — Aposentar na forma do
disposto no item III do artigo 176
combinado com o item III do artigo
178 ambos da Lei n9 1.711 de 28.10.
52 José Francisco do Nascimento, no
Cargo de Carpinteiro, Nível 10-C,
matricula z:i9 1,068.864 do Quadro de
Pessoal.

Roberto Ferreira Lassance, Diretor
Geral.

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO
•DE 1963

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
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trecho Santarém-Cachimbo. em de-
corrência ao contrato PG-980-.62 cele-
brado entre o DNER e a firma Geo-
foto S/A, em 19-10-62.

N9 391 — Designar 0 Engenheiro
Antoniébe Eiras da Costa para, co-
mo representante dê.ste Departamen-
to, assinar os termos de recebimento
das serviços aerofotográfico e aerofo-
tog,ramétrico, realizados na rodovia
BR-16, trecho Cuiabá-Cachimbo, em
decorrência do contrato PG-799-62, ce-
lebrado entre o DNER e a firma
PROSPEC-Levantamentos Prospecções
e Aerofotograme tria S. A., em ....
7.10.62.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
ad5rdo com as atribuições que lhe
-conferem os itens XXXI e XLIII _do
artigo 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17.10.58,
resolve:

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 5.000-63

N9 392 — Remover ex-officio a Es-
criturária Marie Eline de Araujo e
Souza, amparada pela Lei n9 3.967-61,
db 49 Distrito Rodoviário Federal,
para o 29 Distrito Rodoviário Federal.

Tendo em vista o constante do
Processo rie 73.876-62

NO , 393 — Réinover ex-officio, a
Desenhista Nível 14, Maria de Lour-
des Neves Rodrigues, do 89 Distrito
Rodoviário Federal, Para o 39 Distrito
Rodoviário Federal.

Tendo em vista O constante do Pro-
cesso n9 10.398-63,

N9 395 — Mandar servir em Bra‘-
sina, no Centro Rodoviário, 0 Pro-
curador de 2e Categoria Haroldo Mau-
ro, lotado na Administração Central,
atualmente com exercício na Procura-
doria Geral da República.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17.10.58 resolve:

Tendo em vista o constante do
Processo n9 11.273-63,

N9 394 — Designar o _Escrevente-
Datilógrafo Geergete Chaquiam, am-
parado pela Lei n9 4.069-62, para exer-
cer a função de Auxiliar de Agente
Pagador da Comissão Especial de
Construção da Rodovia Brasilla-Acre
(a, E. -BR 29), devendo o constante
na presente portaria, ser considerado,
efetivo, a partir de 1.3.63.	 •

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 13.009-63,

N9 398 — Prorrogar por 30 (trin-
ta) dias, a partir de 11.3.63, nos
termos do parágrafo único, do arti-
go 220, da Lei n9 1.711, de 28.10.52,
o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Inquérito instituida
plea Portaria no 21 de 10.1.83.	 -

Tendo em vista o constante "do
Processo n9 4.149-63,

N9 397 — Conceder ao Motorista
Adhemar Prancisco das Chagas, am-
parado pela Lei n9 3.967-61, no perío-
do de 1.1.63 à 28.2.63, a gratifica-
ção mensal no valôr de Cr$ .7.000,00
(sete mil cruzeiros), a titulo de re-
presentação de Gabinete. --

Tendo em vista o constante do
Processo no 5.412-52,

NO 398 — Considerar 0 constante
na Portaria 119 1.798, de 12.12.62, que
cancelou a gratificação mensal conce-
dida a título de representação de Ga-
binete ao servidor Luiz Franco Mou-
ra, no valor de Cr$ 2.500,00 (dois mil
e quinhentos cruniros), a partir de
16.10.62. -	 •
'Considerando que as medidas pre-

conizadas no artigo 14, do Decreto
no 0.995-57, não foram na época pró-
pria, integralmente cumpridas e ten-
do em vista o constante do Processo
n9 58.824-61;

N9 399 — Expedir a presente -por-
teria a Manoel Corrêa, matricula
1.002.813, que a partir de 19 de março
de 1957, passou a exercer a função
de Feitor, referência "22", na Tabela
Especial de Mensalistas do Departa-

mento Nacional ,de Estradas de Ro-
dagem, por fõrça do Decreto número
40 995, de 21 de fevereiro de 1957, pu-
blicaria no D.O. de 1-3-57 e retifica-
ção constante do Decreto IV 48.976
de 29-9.60, publicada no D.O. de
de novembro de 1960.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acõrdo com as atribuições que lhe
conferem os iten.s XXXI e XXXII, do
artigo 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto nc 44.656, de 17-10-58,
combinadde com o artigo 7 9, do .De-
ereto n9 48.127, de 19 de 0911 de 1960,
resolve:

Tendo em-vista o constante do Pro-
cesso n9 11.196-63:

NO 400 — Designar o Engenheiro
Nível. 18-B José Mario de Mo.cedo
Coimbra, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção- de Con:
servação 2), símbolo 3-F, do
Serviço Técnico Distrital, do 49 Dis-
trito Rodoviário Federal.

Tendo em vista o constante, do Pro-
cesso n9 11.464-63;

N9 401 — Designar o Engenheiro
David Ovadia, amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62; para exercer a função
eratificade de Chefe do Serviço de
Transito Distrital (S. Tr. D.), sím-
bolo 4-P, • do' 109 Distrito Rodoviário
Federal.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso no 11.532-63;

N9 402 — Dispensar a pedido, o
Contador Nível 17 Acioly José da eell-
va, da função gratificada de Chefe da
Seeão de Contabilidade Centralizado-
ra (0.0.-D, símbolo 2-P, da Conta-
dona -Geral, da Divisão de Adrainds-
tracão.

N9 403 — Designar o Contador Ní-
vel 18 José Amilcar. . Melo, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Seção de Contabilidade Centralizado-
ra (C. G. -1), símbolo 2-F. da Con ta -
dolga Geral, da Divisão de Admires-..truão.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso no 8.457-63:

N9 404 — Dispensar a pedida a En-
genheira N1ve1a-17-A Clery Silva Tei-
xeira de , Freitas, da função gratifi-
cada, símbolo 1-P, de Assessora-Téc-
nica do Diretor da Divisão de Coope-
ração.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
steôrdo com as atribuições que lhe
conferem os Itens XXXI e XLIII, do
artigo 142. do Regimento aprovado
pelo Decreto no 44.656, de 17-10-58 e
tendo em vista o constante do Pro-
edsso rio 8.457-63, resolve

N9 405 — Colocar à disposição do
Gabinete, da Diretoria Geral, a En-
genheira Clery Silva Teixeira de Frei-
tas, com anterior exercício na Divisão
de Cooperação.

No 408 — Colocar à Disposicãe da
Comissão Permanente dos Ramais
Anta-Econômicos, do Ministério da
Viação e Obras Públicas, a- titulo de
cooperacão, a Engenheira Nível 17-A
Clery Silva Teixeira de Freitas, sem
prejuízo de suas funções neste Depar-
tamento.

O Diretor-Geral . do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribuicões osso lhe
confere o item =CL do artigo 141.
do Reeimento aprovado pelo Decreto
no 44.656, de 17-10-58, combinado com
o disposto na alínea "b". do artigo 69,
sdoolvDeecreto n9 48.127, de 19-4-60, re-

Tendo em vista O constante do Pro-
ema° n9 2.644-59;

N9 407 — Aposentar na forma
%nato no item do artigo 176, conit:
binado com o disposto no artigo 181,
embes da Lei no 1.711. de 28-10-52.
Rondo Pereira da Silva, Inatricule
no 1.021.126 na função de Trabalha-
dor, referência 0 17,, , da Tabela Es-
pecial de Menialistas, dêste Depare
temente, devendo o constante na pre-
sente Portaria ser considerado efetivo

nartir de 1-3-57.
Tendo em viste o constante. do PrO-

cesso n9 27.925-58( 	 •	 'c

8

•
conferem os itens XXXI e XXXII,
do artigo 142, do Regimento aprova-
do pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-
58, combinado com o artigo 79, do
Decreto n9 48.127, ele 19.4.60, resol-
ve;

N9 383 , — Dispensar a pedido a
Auxiliar de Administração Maria dos
Remédios de Assis Vieira, amparada
pela Lei n9 3.967-61, da função de
Substituta do Chefe da Seção de Di-
reitos e Deveres (S. P.-2), .do Servi-
ço do Pessoal, da Divisão de Admi-
nistração, em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.	 •

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 14.071-63,

N9 384 — Designar o Escrevente-
Datilógrafo Paulo Antonio Rocha
Nivel 17-A Henrique • Wainer, para
Ouricuri, para exercer a função de
Substituto do Chefe da Seção de Di-
reitos e Deveres (S. P.-2), do Servi-
ço de Pessoal, da Divisão de - Aelmi-
nietração, em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais, até -30 (trinta)
dias.

N9 385 Designar o Engenheiro
exercer a função de Substituto do
Chefe do Serviço de Construção de
Estradas da Divisão de Construção,
em suas faltas ou impedimentos
eventuais, até 30 (trinta) dias.
• Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 10.638-63.

N9 386 — Designar a Escriturária
Elza Nogueira, amparada pela Lei
n9 3.967-61, para exercer a 'unção de
Substituta da Encarregada da Turma
Administrativa, as Divisão de Pesqui..
sas Tecnológicas, em suas faltas ou
impedimeneos eventuais, até 30 (trin-
ta) dias.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de nardo com as atribuições que lhe
conferem os itens II e XXXI do ar-
tia, 142, do Raigimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17-10-58, .ael-
Ve;

N7 387 — Designar. o Engenheiro
Antoniébe Eives da Costa para, co-
mo representante deste Departamen-
to, assinar os termos de recebimen-
to dos serviços aeroiotográfico e
aerofotogramétrico realizados na ro-
dovia BR-17, trecho Manaus-Boavis-
ta, em decorrência do contrato
PG-649-62. celebrado entre o DNER
e a firma Serviços Aerofotogramétri-
cos Cruzeleo do Sul 8, A., em 12-
7-62.

N9 388 — Designai o Engenheiro
Antoniébe Eives da Costa para, como
representante deste Departamento
assinar os termos de recebimento doi
serviços aerofográfico e aerofoto-
gramétrico, realizados na rodovia
13R-17, trecho Boavista — Santa He-

. iene, em decorrência do contrato
23-1.002-62, celebrado entre o DNER
e a firma Levantamentos Aerofoto-
gramétricoe. (LASA) Se A., em 25-
10-62 .

NO 339 — Designar o Engenheiro
Antoniébe Eives da Costa para, corno
representante dêste Departamento, as-
sinar os termos de , recebimento dos
serviços tlerafotográfico e acrofotogra-
métrico. realizado na rodovia BR-29,
trecho Rio Branco --e Divisa Brasil.
Perta em decorrência do contrato
PO 691 .'62, celebrado entre o DNER e
a firma Serviço Aerofotograrnétricos
Cruzeiro do Sul S/A, em 18-7-62;

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
DE 1963	 -

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acedi° com as atribuições que lhe codo
ferem. o-. itens II e XXXI. do artigo
142: do Regimento aprovado pelo De-
creto no 44.656, de 17-10-58, resolve:

NO 390 — Designar o Engenheiro
Antotdebe Eiras da Costa para, como
representante dêste De partamento, as-
Binar os termos de, recebimento 'dos
serviços aerotográfico e aerofotogra-
métrico. realizados na rodovia BR-16.

N9 408 — Aposentar na forma da
disposto no item I, do artigo 176 ,come
binado com o disposto no artigo 181,
ambos de, Lei n9 1.711, de 28-10-52,
Nicolau da Silva Moreira, matricula
n9 1.016.207, no Cargo de Feitor, Ní-
vel 5, referência II, do Quadro de
Pessoal,
' Roberto Ferreira Lassance . Diretor-
Geral.

PORTARIA DE 22 DE MARÇO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estrada de Rodagem . de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XLIII, do
artigo 142, do Regimento aprovado
peio Decreto p9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958 e tendo me vista o cons-
tante do processo ri° 14.216-63, resol-
ve:

N° 409 — Remover a pedido, 'b De-
senhista Nível 14. Rubens Campes, da
Administração Central, Divisão de Ad-
ministração para • o 9° Distrito Rodo-
viário Federal. — Roberto FerreiraLassance Diretor Geral.
'PORTARIAS DE 26 DE MARÇO

DE 1963
O Diretor-Geral' do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
aceirdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens II e XXXI. do artigo
142, do Regimento aprovado pelo De- .
ereto ne 44.656, de 17-10-58 e tendo
em vista o constante do Processo ne
52.653-62, resolve;

N9 410 — Designar o EngenheiroWalmy Miranda Doyle, Diretor da Di-
visão • de Construção, para como re-
presentante desta Direta:ria Geral, re-ceber as obras executadas peta Cia.
Metropolitana de Construção, em cwn-
primento ao contrato PJ 49-61.

O -Diretor-Geral . do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
aceirdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII,
do artigo eeZ do Regimento aprovado
pelo Decreto n° 44.656, de 17-10-1958,
combinado com O art. 79, do Decretoa9 48.127, de 19-4-60, resplve:

Tendo era vista o constante do pro-
cesso n 9 16.331-63-

N° 411 — Dispensar a pedido o Con-tador, nível 17, Alinyr Loyola de Ca-
margo Gon.çalves, • da função gratifi-
cada de Chefe da' Seçáo de Contabi-
lidade Distrital (S. A.D. -2) , símbolo
4-2, do Serviço administrativo Dis-
fritai (S.A.D.), do 9 9 Distrito Rodo-viário Federal.

Tendo em vista o con.stante do pro-cesso n9 18.333-63:
N9 412 — Dispensar a Pedido o Ofi-

cial de. Administração, nível 14. Moa-
cyr Noé Taborda Ribas, da função
gratificada de Chefe da Seção de or-
çamento Distrital (S.A.D.-1). símbolo
4-2, do Serviço Administrativo Dis-
trital (S.A.D.), do 90 Distrito Rodo-
viário Federal.

N9 413— Designar o Oficial de
Administração, nível 14, Moa cyr NOé
Taborda Ribas, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Con-
tabilidade Distrital (S. A . D. -2) , sím-
bolo 4-P, do Serviço administrativo
Distrital (S.A.D.), do 99 Distrito Ro-
doviário Federal.

Tendo em vista o constante do pro-
cesso n9 16.332-63:

NO 414 — Designar O Oficial de
administração, nível - 12, Oriy Ruppel
de Castro, para exercer a função gra-
tificada de nele da Seção de orça-
isento Distrital (S.A.D.-1), símbolo
-E, do serviço Administrativo Distri-

tal (S. A.D. ) , do 99 Distrito Rodoviá-
rio Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórde com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10.58, combinado
com o disposto na alínea "b", do ar-
tigo 69, do Decreto n9 48.127, de ...
19-4-60, resolve:

Tendo em vista o constante do pro-
esso li0 4,8.214J-59•



mente interessados nas Obras ao Pia-
no Qüinqüenal de Obras Rodoviárias
• tendo em 'vista o constante do pro-
cesso n9 e , 043. 62:

N9 416 - Conceder ao Engenheiro,
nivel 17-A, Luiz Acledpho Reys Fac-
chinetti, a gratificação mensal mo va-
lor de Cr$ 8..030,00 (oito mil cruzei-

es) , devendo o constante na presente
-portaria, ser considerado efetivo, no
período de 1-2-59 a 21-12-60.

Roberto Ferreira Lassance, Diretor-
Geral.

PORTARIA DE 27 DE MARÇO
DE 1963•

O Diretor-Geral do Departamento
Nacienal de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem- os itens XXXI e XLIII, do ar-
tigo 142, do Reeimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17-10-58 atendo
em vista o constante do processo nú-
mero 11.261343, reselve:

N9 417 - Remover, a pedido. o
crevente-dactilógrafo Edson Campos
Gomes. amparado pela Lei 3.967-61.
da Comissão Especial das Obras da
Rio-Bahia, para o 89 Distrito Rodo-
viário Federal, devendo o censtante
na presente portaria ser considerado
eletivo, a partir de 1-3-63. - Roberto
Ferreira Lassance, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, .de
acôrdo com as atribuições 'que lhe Mn-
lerem os itens XXXI e XLIII, do ar-
tigo 142, do Regimento aprovado pelo
Decreto n°44,656, de 17-10-58 2 -tendo
em vista o constante do processo nú-
mero 73.562-62, resolve:

N9 418 - Remover, a pedido, o Tc-
nico de Campo José 'Rodrigues Vieira.
emparede pela Lei ne 3.967-61. de 10
Distrito Rodoviário Federal, para o 49

RDistrito odoviário Federal.
O Diretor 'Geral do Departamento

Nacional de 'Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuicões que lhe con-

ferem os itens 'XXXI e XXXVI, do
artigo 142, do Regimente .aprovad e velo
Decreto n9 44.656, de 17-10-58 -e tendo
em. vista o constante do Processo nen-
mero 40.404-62, reselve,

N9 419 - Designar o Assistente co-
mercial Nível 12 'Misses Ferreira. c
Escrevente Zauniro Lucena e o Aju-
dante Joel Mendonça, para sob a pre-
sidência do peimeiro, constitulrem a
Comissão destenada a apurar as Sal-
tas relacionadas nos exercícios de 196c
1961 e 1962. nos Depós • tos do 169 Dis-
frito Rodoviário Federal.

O - Diretor Geral do Departamento
"s Nacional de Estradas de Rodagem, de

acendo com eas atribuições que lhe
conf.-1*e e Item XXXI. do artigo 142.
do Regimento apro, ado peao 'Decreto
ne 44.656, de 17-10-58, resolve!

Tendo em vista o consthade do Pro-
cesso ia° 11-400-63.

Ne 420 - Cancelar a gratificação
mensal no valor de Cr$ 4.000 00 (qua-
tro mil cruzeiros). concedida no En-
genheiro Wellington Cavalcanti de
Rocha, 'amparado pela Lei n9 1 OCO
de 1962, pelo exercício da função de
Chefe do Escritório de Fiscalização
(EF-16-6), devendo o constante na
presente portaria, . ser considerado
efetive, a partir de 1-1-63.:

Tendo em vista n constante do Pra-
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ção de Chefe do Escritório de Pisca- Tendo em vista o consta do Pio-
1iza0o sediado em Prata-MG, deveu- cesso n9 11.085-63:
dg o constante na oiesente portaria 'No 624 -- Autorizar na forma do
ser considerado .efetevie a partir de disposto no • artigo 150, item I, da Lei

.1-1 it3.	 n9 1.711, de 23.10.52, a 'prestação de
'Tendo em vista o constante elo Pro- serviços extraordinarion no período

cesso -n9 '11.085-63, de 1.1.63 a' 31.12 63, ao Engenhem)
N9 425 - Cancelar • a gratificação Milton Derveche, amparado pela Lei

mensal no "valor de Cr$ 4.00000 (que-- nO 4.069-62, com-exercício no 169 Dis-
trito Rodoviário Federal, arbitrando-
lhe a gratificação de Cr$ 15.400,00
(quinze mil e quatrocentos cruzei-
ros) .

Tendo em vista o constante .do Pio-
cesso n9 11.084-63:

Ne 428 - Autorizar na forma do
disposto no artigo 150, item 1, da Lei
n9 1.711, de 28.10.52, a prestação de
serviços „. extraerdinarios, no período
1.1.53 a 31.12.63, ao•Engenbeiro

17-A, Antonio Dalton 'Menezes,
com exercido no 16 9 Distrito Rodo-
viário Federal, arbitrando-lhe a gra-
tificação mensal de Cr$ 15.400,00
(quinze mil e quatrocentos cruzei-
ros) .

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 11.083-63:

N9 430 - Autorizar -na forma . do
disposto no artigo 150, item I, da Lei
ne 1.711, de 28.10 52, a prestecão -cie
serviços extraordinários, no período
de 1.1.63 a 31.22.63, ao Engenheiro
Nível 17-eA, Fernando Perlingeiro
Lovisi. Com exercício no 169 Distrito
Rodoviário Federal, arbitrando-lhe a
gratifcação mensal de .Cr$ 15 400,,e0
(quinze mil e. quatrocentos cruzeiros).
'Tendo em vista o constante do Pro-

cesso ri9 7.670-63 e na forma do
disposto no artigo 150, item I, dà Lei
ti9 .1.711, de 28..10.52, a prestação de
serviços extraordinerios, no perlado
de 20.3.23 a 31.12..63, Ao Engenheiro
,Geraldo Felipe de Souza, empatado
pela Lei no 4.069-62, .com exercido
no 149 Distrito Rodoviário Federal.
arbitrando-Ilha a gratificação de Cr$
15.400,00 (quinze mil e quatrocentos
cruzeiros) .

'Tendo em vista O oonstante do Pra-
cesso .n9 1.671-63:

NO 432 - Autorizar na forma elo
disposto no artigo 150, item I, da Lei
n9 1.711,,de 28.10.52, a prestação de
serviços .extraar.d inárlos, no período
de 1.1.23 a .31.1223, ao-Engenheiro
Verdi Dantas Nóbren,a, empacado pela
Lei 1/9 '4'..069-62. com exercício no
149 Distrito Rodoviário Federei, ar-
bitrando-lhe e gratificação de Cr$
15.400,00 (quinze mil' e quatrocentos
cruzeiros),

PORTARIADS EDE191693 DE ABRIL

.0 Diretor-Geral do Departamento
Nacional . da,,Estradas de Rodagem, de
acôrdo com .as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142.
cio Regimento aprovado 'pelo Decreto
n9 -44.656, de 27.10.58, .e tendo em
vdsta o constante do Processo mime-
mero 14.361-4.63, resolve:

der) 436 - Prorrogar por 30 .(trinta)
dias, a partir de 15 te março de 1963,
na _forma do &Mosto no parágrafo
emico do artigo 220, da Lei . 129 1.711.
de 28..10_52, o prazo para conclua%
do Inquérito Administrativo. instttuí-
do pela Portaria n9 52, de 15. de ja-
neiro de 1963.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas ' de Rodagem de
acôrdo com as atribuicões que lhe
confere o item XXXI elo artigo 142
do Regimento aprovado pelo De^reto
n9 44.656. de 17.10.58 ,e. .considerand
do que as medidas precenieri ees no
artigo 14. ,Clo Decreto n9 40.995-57,
não foram na época prónria, Inte-
gralmente cumpridas e tendo em -teste
e constante ele Processo n o -61.236-61%
r.esolve.:

N9 437 - ,Expedir a. presente por-
'teria a José Barcellos. matrícula
nO 1.4108.735. que a partir de 14 de
marco de 1957. passou a exercer a
func.ão -de Ajudante . legertacia "23-.
na. Tabela Especial de IvIensalietas .do
Departamento Nacional de Estradas

Abril de 1963

-de Rodagem, por fôrça do Decreto
aio 40.995, de .21 de fevereiro de 1957,
publicado no D. C. de 1.3.57 •e reti-
ficação constante do Decreto número
48.976, de 29.9.60, publicado no
D. O. de 8.11.60.

0 Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
ele adindo com as ,atribuiçõee que lhe
conferem os itens XXXI -e XLIII -do
artigo 142, do Regimento • aprovado
pelo Decreto ri9 44.6e2, de .17.10.58,
_resolve:

Tendo em 1113tri e constante do Prc-
,cesso n9 .32.166-52:

N9 438 - Colocar A disposiç at o -da
.Comissão Especial .de Construçãr da
Rodovia Brasília-Acre (C.E.-Bín-
29). o Técnico de Campo. João Neto,
matricula n9 2.091 549. lotado no 89
Dietrite Radeviát.ki Federal.

Tendo em -Vlaie ri constante do Per-
cesso n9 13.1e1-62:

No 439 - Remover e pedida, Es-
criturário Nível 8. Wziel Al Va DP1Ig a
Azesedo, da Administração 'Central,
Divisão de Administrarão, nara o 79,
Distrito Rodoviário Federal.

Tendo em viste e constante do Pro-
cesso ne 11.957-62:

NO 440 - Remover cx o//ido, o Ofi-
ciai de Administração Nível 12-A -
Loureval Domingues da Silva, da Ad-
ministração Central, Divisão de Apro-
visionamento para o 109 Distrito R6-
doviário Federal.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso 10 9.695-63:

N°441 - Remover a pedido, o Mo-
torista Raulino Lapas Siqueira, ara-'
parado pele Lei _n e .3.967-61; de 129
Distrito -Rodoviário Federal, pala a
Administração Central.

'Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 E5.532-112:

NO 442 - Remover a pedido, n Pe
-dreiro Antonio Painee da Here,' am-

parado pela Lei n9 d.967-61, do 179
Distrito Rodoviário ,Federal, para o
29 Distrito Rodoviário Federal.

Tendo em visa o constante do Pro-
cesso n9 1.795-63:

NO 443 - Remover a pedida, o Ser-
vente Frenrisco Martins de Lima,
amparado pela Lei no 3 967-e1e da
Administração Central, Divisão de
Aprovisionamento, para L) 79 Diettlio
Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de ,Estradas -de Rodagem,
de acôrdo com .as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 .44456. de 17.10 58 e tendo em
vista o constante do Premas° número
8.946-63, resolve:

Ne 444 „__ Cancelar a gratificação
mensal concedida a Escrevente con-
tratada. 'Maria Tadeu Lobo, ampa-
rada pela Lei n9 4.069-62, to valor
de Cr$ 10.1100.00 (dez mil cruzeiros)
a titulo de representação de Gabi-
nete.

NP 445 - Conceder a 'gratificarão
mensal no valor de Cr$ 10.000,00 (dez
mil cruzeiros),, a titulo de represen-
tação de gabinete, a Oficial de Ad-
ministração. Nível 12-A, Diva de
Castro.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem.
de acôrdo com .as atribuições oue lhe
conferem .os Itens XXXI e XXXII.
,do artigo 142. do -Realmente aprove-
do pelo Decreto no 44 4156, de 17.10 58;
'combinado -com o artigo 79 elo pe-

preto n9 '48.127. de 19.4.60. regOlre:
'Tendo em viste constante do Pro-

ceeeo no 6.119-63
NO 446 - Designar o Escriturário

Nível 10, Salame° Alfredo Berl im, •
rara exercer ' a furarão de Substttate
da Secre tarie ao Chefe dn Service de
ServIen de Arctratetrira e Paisagesme.
da Diviteodi, Estudo e ProietoR. em
suas faltas ou impeditri cntos even-
-toais. até 30 (trinta) dias.

Tendo em Vista n constante do Pro-
cesso no 11.9e9-23:

'N9 447 - Disper eer a medido "o 'Re-
eenheirn Nível 17, Nev Nunes de Ol i

-veira Fortes, da função gratificada
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)19 415 — Apcsentar. na forma do
dispcsto no item 111, do artigo 176,
4Dombinat10 cern o disposto no item

to artigo 178, ambos da 'Lei nú-
mero 1.711, de 28-16-52, Sebastião Ri-
erehee da Silva. mateictila ee? 1_016:762,

- Cargo de 'Trabalhador, uivei 1, tio
Quadro .de Peesoal.

Conforme autorização do Sr. Minis-
tre da Viaçad e (Obras "Publicas, que tro eafl cruzeiros), concedida ao En-
determinou o pagamento das ,gratifi- genheirte Milton Derviche, pelo exer-
cações especiais aos Técnicos "direta-' cicio da função de Chefe do Escritó-

rio de Fiscalização (EF-16-2), deven-
do o constante na piesente portaria
ser considerado efetivo, a partir de
1-1-63.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso	 11.084-63,

NO 427 - Cancelar a gratitcação
mensal concedida ao Engenneno Ní-
vel 17-A Antônio Dalton Menezes, no
valôr de Cr$ 4.000,00 (quatro mil cru-
zeiros), pelo exerdcio da função de
Chefe do Escritório de Fiscalização
(EP-16-3), devendo o constante na
presente portaria ser considerado efe-
tivo, a partir de 1-1-63.

Tendo em vista o constante do .Pro-,
cesso n9 11.083-63,

N9 429 - Cancelar a ;ratificação
mensal concedida ao Engenheiro Ní-
vel 17-A Fernando Perlingeiro
no -valor de Cr$ 4.00000 (quatro mil
cruzeiros), pelo exercício du função
de Chefe do Escritório de .Fiscalização
(EF-16-1), devendo- o constante na

preeente ,portaria ser conglerado efe-
tivo, a partir de 1-1-63.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 17.009,63,

N9 433 - Dispensar a pedido o
Auxiliar de Administração .Edsom
Campos, Gomes ..amparo pela Lei no
3.967 de 1961, da função de Chefe da
Seção .de .Contrôle. .COM.18faãO Es-
p.z.cial das Obras da Rio-Bahia, de-
vendo o constante ma presente porta-
ria, ser considerado efetivo, a partir
de 1-3-63.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso .n9 17:010-63, .

N9 434 - Designar o Engenheiro"
Nivel 17-A lierbert Antunes de ,Aguiar,
para exercer a 'função ,.,de Chefe da
Seção de Contrôle, da Comissão Espe-
-ia' das Obras da Rio-Bana, devendo
o constante na presente • portaria, ser
considerado efetivo, a partir de 1 9 de
março de 1963

o Diretor Geral do Departamento
Nacional .de Estradas ie Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item .XXXI, do artigo 142, do
Regimento 'aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.256, tde 17-10-58 combinado
com o item II .od artigo 13, da Cir-
cular DG-9-.63 resolve:

Tendo em vista o constante do Pro-

	

cesso tn9 11.400-63,	 .
No 421 - Autorizar na forma • do

disposto no artigo 150 , Item. 1 da Lei
no 1.711, de 28-10-52, a prcsiação de
serviços extraordinários, no período de
1-1-63 elt 2/-12-63, ao Enéenneleo
Wellington Cavalcanti da Mocha, am-
parado pela Lei 119 4.069-22, cem exer-
cicio no 169 Distrito Rodovierio Fe-
deral, arbitrando-lhe a gratificação de
Cr$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocen-
tos cruzeiros).

Tendo ern -vista -o constante do Pro-

	

cesso n9 19.975-133.	 •
N9 423 - Autorizar na forma do

disposto =artigo 150, item I da Lei
no 1.711, de 28-10-52, a prestação de
serviços extraordinários, no período de
1-1-63 a 15-3-63, ao Engenheiro Ni-
vel 18-13 Fernando de Paula Delgado,
com exercido no 89 Distrito Rodoviá-
rio Federal. arbitrItndo-lhe a gr,attfi-
cação de Cr$ 11.200,00 (onze mil e
due,entos cruzeiros).

N9 424 - Autorizar na forma do
-disposto no artigo 150, Item I, da Lei
n9 2.111, de 28.10.52 a prestação de
serviços extraordinários,. no período

cesso n9 10.975-63.	 .de 15e3.63 a 21.12.63, ao Engenheiro
NO 422 - Cancelar a gratilic.açao

mensal concedida no valor de
Cr$ 4.0e0 00 (quatro mil cruzeiros), ao
Engenheiro Nível 18-B Fernando de gratifieação de Cr$ 15.400,00 (qiiirize
Paula Delgado, pelo exercício da fun- mil e quatrocentos cruzeiros).

„-

Nível 17-A - Antonio Lege de Oli-
veira, oora exercício no 89 Distrito
Rodoviário Federal, arbitrando--?lhe
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ONEM DOS MINADOS
Regulamento, Código de Ene*

s. Regimentos Internos dos Coa..
talhos Federal e Seocimud do
Distrito Federal Caixa de Assis.
andu, dos. Advogados

DIVULGAÇÃO N.* 357

Preço Cr$ 35,00	 • •

A• VENDAs

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Ames, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

L

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembalso Postai

	 .1•••••••••••n•••nn•

IMPÔSTO DE SÊLO
,- Consolidação baixada core

o Decreto n,° 45.421, de 12 de
, ' fevereiro de 1959. Circular -

n.° 6, de- 19 de fevereiro de 1959.
CitS Minlítro da Fazenda,.

DIVULGAÇÃO No 810..
,

Preço: Cr$ 10000

A VENDA :

Seção de Vendas: Av." Rodrigues Alves,!
Agència 1: Ministério da FazenCla

Atendese a pedidos pelo Serviço de ReembólsO Postal

1
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de Chefe' da Residência (11.-10--3),,
anilhai° 1-F, do leo Dtrito Rodo-
viario Federal..
.N9 448 - • Dignar o Engenheiro

Nivel 17, Ney Nunes de Oliveira For-
tes, para exercer a função gratifica-
da de Chefe da Seção de Obras
'P. A-1), símbolo a-F, do Serviço
Técnico Distrital (S.T.D.), do .109
Dietrito Rodoviário Federal.	 •

Tendo ern vista o , constante do Pro-
cesso no 11.960-03:. - e.

N9 449 - Designar o 'Engenheiro
Nivel 1,1, Jorge Alberto de Souza Gon-

•çalves, para exercer a função grati-•
ficada de Chefe da Residência (R4

-10-3), sirpbolo	 .do 10o . Distrito
Rodoviáxio Federal.-	 .

Tendo em vieta o constante do Pro-
cesso n9 12.334-63, •	 •

No 450 - Designar O Engenheiro
Iraid 'Augusto Terres, 'emparede pela
Lei no 4.069.62, para exercer a Parle
eâo grdtificada, eimbolo, I-F, de As-
sessor Técnico, do Chefe do 11 9 Dis-
trito Rodoviário Federal. •

• Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 13.117-63,

N9 451 - Designar o Engenheiro
Nível 17...,Ad Jose Francisc0 Azevedn,
para exercer a função gratificada,
símbolo. 1-F, de Assessor Técnico do
Diretor da- Divi.são. de Construção
tD. Ct.).

O Diretor-Geral do Departamento
• Nacional de Estradas de. Rodagem, de

ackdo cem as atribuições que lhe
• conferem os item XXXI e XXXIV, do

art. 142, do Regimento aprovado pelo
Decreto ri? 44.656, de 17-10-58, com-
binado com o disputo na alínea "b",
do art. 6, do Decreto n9 48.127, de
19.4-6e resolve:

Tendo em vista o constante: do
Processo nç 11.61743.

N . 452 - Exonerar ex officio, na
forma do 'disposto no alínea "a", do
etein II, do art. '15, da Lei n'? 1.2711,
de 28-10-52, o, Tesoureiro Auxiliar
Prancisco Souza da Silva, cio Cargo
eme Comissão, símbolo 4-C. de Chefe
da, Tesouraria, Distrital, do 1 9 Distrito
Rodoviária Federal, devendo o cons-
tante na presente vortarl% ser comi.

• derado efetivo, a partir de 2 de Ice
vereiro de 1963.

Tendo era, vista o constante do
Proceese no 11.222-e3,

N9 453 --e Exonerar a pedido na for-
ma do disposto no itera 1, do artigo.
75, da Lei ri9 1.71e, de. 28-10-52. Jessé
soar 1 e ira. matrieula IV 2.150.764,
da função de Desenbisea ce-v.ratado,
amparado pela Lei ri9 4.060-62.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrde com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142, do

eorovado ¡leio Decreto ml-
mero 44.656. 'de 17-1048, combinado
com a alínea -o", do art. 69, do De.
creio n9 48.127, de 19 de abril de 1960

Tendo. em vista o. '. conetante do
Processo n9 37..39849.,

No 454. - Aposentar na forma do
dteposto no , Item, 111, do art.. 176,
corne .aelce com o item III, do artigo
178, amloo ia. Lei ne. 1.71f, de . 25 de
outubra de 1952 Orandino Hetizel;
matricula. n9 1 072 767, no cargo de
Escriturãe` e Nivel 8-A, do Quadro de.
Pessoal.

Tc lo em vista o constante do
Processo n9 4^.576-5a;

Ne 455 - Aposentar na forma do
disposto no ite.a III; do ai-t. 176 cnire
binado) com o art. 181 ambos .cla Lei
n 9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Valentire Czolucha, oar-çntlia nú

-mero. 1.02&. 6r no cargo de Operador
eit e eitinas Nível 10, do Quadro, de

Passou].	 •	 o'
Tendo em.. vista. o constante do

Processo no• 4.250,03,
rel 456 - Ap e ar na farina do

d'sereito no itemIXL de art, 1'76 o eme
binadn " em o disposto no it- .III, do.
art. 178, anib:s da Lei no 1.711, de

28-10-52, Bailon Ramos Vieira, ma-
tricula n9 1.027.G31, no cargo de Ser-
vente, Nível 5, do Quadro de Pesseal.

Roberto Ferreira Lassance, Diretor.

SERVIÇO DE PESSOAL

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
DE 1963

O Chefe do Serviço de Pessoal, do
Departamento Nacional de Estradas
de Rodegem, de acôrdo com as atri-
buições que lhe confere o art. 89, do
Deereto n9 50.562, dê 8 de maio de
1$01 e tendo em vieta, o constante do
Processo n9 2.808-63 resolve:

N9 9 - Tornar sem efeito a porta-
ria no 1, de 11 de fevereiro de 1963;
que concedeu ao Engenheiro contra-

maio de 1961, a Decumenteadste Maria,
Ignez Maranhão Gomes Ferreira, anve
Parada pela Lei no 4.069.62, a gratia
ficação especial de nivel universitário;
na base de 15% de seus vencimentO;
devendo o constante na presente pore
teria, ser cons!derado . efetivo, a partir,.
de 18-7-62. - Jose Ignacio da Silva
Filho, Chefe.

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO
DE 1963

O Superintendente da Administra,
ç'áo do Inalo do Rio de Janeiro, na
ueo das atribuições que lhe confere O
art. 69, Item XIII. do Regimento aproe
vado pelo Decreto no 48.270, de 1 de
;unho de 1960, resolve:	 1

N9 7.675 - Designar - o sergider
Severino Ramos Aragão Pereira, Cone
/crente, Símbolo 4-0, Matricula ml-
mero 4.826, para exercer a função
gratificada. Símbolo 4-F de Fiel do
Armazém 14, - Plínio Cantanhede.

PORTARIA DE 20 DE FEVEREIRC
DE 1963

O Supe,intendente da Administra..
çã.o do Pôrto do Rio de Janeiro, n4
uso das atribuições que Lhe confere O
art. 6v. item IV, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 48.270, de 4 de
junho do 1960, reeolve:

Tendo em eista o que consta do
Piocesse nO 1.547-03,

Ne 7.702 - resnear - do Quadro
de Pesosal desta Autarquia a MCI
de 1 de março de 1963, de_ contorna..
dade c-tm a Lei no 1.162-50, comoina-
da com o art. 176, item II. da Lei
ne 1.711, de 28 de outubro de 1952, o
servidor José e.zeyedo de Magalhães,
Mestre de Operações Portuárias, nível
18-1). Maticata no 1.029. - Plinio
Can taithede,

PORTARIA..9 DE 1 DE MARÇO
DE 1963

O ceiperineendente da Adminietre,
Pstirtlicriseziii(ruedemeJancoenfiroe,re?oo

çoilscP
art. 69 item IV do Decreto n9 48 270.
de 4 de junho de 1960 e árt. 4 9 alinea
"h", do Decreto • ne 48 271, da mesma
data, resolve:

N9 7.706 - Dispensar - o servidor
Sergio Humberto Mesquita Miranda,
Engenheii o símbolo 4.0, matrícula.
n9 7.876, das atribuições que dia ta-
rani cem:tida& através da Portaria, ode
mero 7.528, de 26 de dezembro de
1962, de. responsável pela Csefía da
Divisie de Material, e, designer - o
referido servidor para exercer as fim-

r Aeesor da- Supe.intendencia..
N9 7.707 - Exonerar - o Engenhei-

ro Newton Robalinho de 011 eetra. docargo em comissão, simb io 2-0 de
Chefe de Gabinete .- Agrade:7er ...Iao aludido servidor os serviços pi esta-
dos na referida chefia; e - Nomeã-lo
- para exercer o cargo em cond:sãO.,s4matbeorlioal.5.0 de Chefe da Diviele de

, Tendo em Vista a autorizado do:
Senhor PI eeidente da Reptrelea come
tente do PR 06.730-63, n9 132, de 11de fevereiro de 1963, publicada . no D.O.
(Seção I - Parte I), de 15 de fee
verelro, de 1963, publicada no. D O.
(Seção 1 - Parte 1), de 15 de feve-reiro .de 163, .1
No 7.70f o - Nomear - o Engenheira

de Portas atoe. e Canais do Quadro de
Pessoal do .M V. O. P., símbolo 6.0,
Colombo Machado- Saltes, para, exceli
cer o, eatee , em ' omissão, símbolo 2.0
de Chefe de Gebinete, •

Plínio Cantanhede, Superintendente.

tado Eduardo José de Lima, ampara-
do pela Lei n94.069.62, a gratificação
especial de nível universitário, na base
de 25% de seus vencimentos, devendo
o constante na presente portaria, ser
considerado efetivo, a partir de 18 de
julho de 1962. - José Ire-acto da Sil-
va Filho, Chefe.

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
D,

O Chefe do Serviço de Pessoal. do
Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem, de acórdo com as atri-
buições" que lhe confere o art. 8 9, do
Decreto n9 50.562, de 8 de maio de
1961 e tendo em vista o constante do
Processo n9 2,885-63, resolve:

N9 10 - Conceder na, forma do dis-
posto no Decreto n9 50 562, de 8 de
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

O Reitor da Univers:dade de Sarta
Maria, no uso das atribuições chie lhe
eorifwe o Artigo 8° do Decreto tnime-
ro 51 .632, de 9 de janeiro de 1963 e de
ecôrdo nom a Lei n9 3.834-C de 14
de dezerribio de 1960, resma':

NO 386 — Expedir a presente Por-
taria para declarar que Guilherme
Lracony Rodrigues, exerce a função
de Assistente de Adminiatreção, AF —
6-2.14-A, da Parte Esnecial do Qua-
dro de Pessoal, desta Universidade
latedo na feitoria, a partir de 15 de
junho de 1962, de conformidade coai
a ralaef o nominal eirr a coDecret o. 

51.e82 de 9 de Janeiro de 1963.

-
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado, lisendo da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei »9
2.865. de 12 de dezembro de 1940, re-
solve:

Considerando pronunciamento da
Divisão do Regime Juridico do DAS?
no Processo n9 428-63. publicai° no
Diário Oficial de 7 de fevereiro de
1963 e tendo em vista o que con.ste
do Processo HSE — n9 1.781-63,

NO 754 — Conceder. na forma do
artigo 74 da Lei n9 3.780. de 12 de
julho de 1960 rezulamentada pelo De-
creto n9 50.562. de R de maio de 1961.
alterado pelo Decreto n9 51.624. de 17
de dezembro de len. a gratificarão
especial de nivel universitário de 150a
sóbre o vencimento aos servidores
abaixo °cimentes de cercos da sarie
de Classes de Biblioteeário (xiC — 101)
do Grupo Ocupa/dona': Er' — 1011 —
.Bibnotere, do serviam Pdveacão e
cfflaaaa , ta ps'éte.Porrnanfmte do loa.
dro do Hospital dos Servidores do Es-
tado:

1 — Zaileida silva d o Abreu.
tecário (Ec — 101), classe *R. nivel 14
ponto n9 1.334, matricula n9 3.960.797:

2 -- Irene Gercler.Fionteira de. laallo
Bibliotecário' (PO — ican el'aaae A _•
Nivel 19 — ponto n9 1.333, matricula
719 1.745.915:

3 — Norma de (-viveiro. 1. ama. u fblici-
tecárlo lEC 101) — riatse A —
Nivel 12 — ponto n9 5.394 — matri-
cula n9 1.912 311.

2. A present"	 ...Iffora R roR

tir d- 2 de julho de 1962. — José
Firmo.

PORTARIAS 'mi' 1 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente do Tnstitut ti, previ ..
dência e Assistência dm Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artiao 17, do Decreto-lei n9
8.845, de 12 de dezembro de 1940 re-
solve:	

.

No 795 — Retifica r o disnoatn
Portaria n9 '27. de 7 de março de 1963
cuja redação passa a ser a secuinte•

'Designar Ivon Corrêa. Porteiro —

Reitoria da Universidade dé Santa
Maria, aos vinte e cinco dias do triU

'de janeiro do ano de um mil note-
i,centos e sessenta e três. —IProfessor
José Mariano da Rocha Filho,

UNIVERSIDADE DO PARA

DIPLOMAS EXPEDIDOS E REGIS-
TRADOS DURANTE O 1VIÈS DE

...7EVERETRO DE 1963

• Faculdade de Direito

Vicente de Paula Queiroz . — Regis-
tro n9 134 (Livro D-1).

Nome do Diplomado: -Therezinha
Prado Azevedo — Registro n9 133 (L1-
vro D-1).

Escola, de Engenharia
Luiz Guilherme Veiga Chaves —

Engenheiro Civil — Registro 09 95 —
(Livro E- 1 ) •

Nivel 11 — matrícula 119 1.900.566 —
para exercer a função gratificai:ia,
17-F, de Encarregado da Turma de
Protocolo e Distribuição (PAD), da
Assessoria Administrativa (PAA). dos
Serviços Auxiliares da Presidência
(PA), do Quadro da Administração
Central e Orglos Locais 1 3 Seção do
Orçamento -- Parte Permanente.

Tendo em vista o que consta do
Processo HSE — n9 1.621-93,

N9 828 -- Tornar sem efeito, de
', cardo com o art. 14, da Lei n9 1.711
de 28 de outubro de 1952, na parte
referente a Ronaldo Mendes de o li-
veira Castro, a Portaria no 2.122. de
10 de maio' de 1962, Publicada no D.O
de 30 de maio de 1982, mia o nomeou
nara exercer o cargo de classe A. nível
8, da Série de Classes de Laboratoris-
ta, do Quadro do Hospital dos Servi-
dores do Estada — 2' Secão do Orça-
mento — Parte Permanente.

Tendo em vista o eme consta do pro-
cesso HE — n9 1.419-63,

N9 829 — Distiensar. Nev Carneiro.
Subalte-no ponto n0 3-129, matricule
tio 2.130.594 , da Tabela de P-seoel
Temporário. do Haat ital dos Serrido-
res do Estado — 2 3 Seção do Orça-
mento.

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 3.214-63,

N9 830 — Aposentar, nos têrmos do
krtigo 178. Inciso ns. combinado com

Artlio 178. inciso III, da Lei n9 1.71
de 28 de outubro de 1952. Manoel Pe-
ix da Silva Pilho, Serviria Nível 0-1,3
— matricula 1.910.503. do espectro
da Administração Central e Orrolos
Locais -- Parte Perroanenie.

Tendo em vista o que conote do pro-
cesso n.o 89.86'7-62

N.9 831.— Aplicar a Odillo J0942111711
Soares. Copeiro uivei 6-B. matrícula
1.058.156. a pena de suspensão por
três (2) dias, de aceirdo com o arti-
go 205 da Lei n.9 1.711 de .28.10.52.

2. Converter a referida penalidade
em multa de acordo com o parágrafo
único do artigo acima citado.

Tendo em vista o que consta 'do
processo n.9 78.010-60

,N.9 832 — Demitir, por abandono
do cargo nos tèrmos do art. 297. in-
ciso II da Lei n.9 1.711, de 28-10-52
Oarrnelio Gontijo dos Santos. Escre-
vemte-Dactilógrafo nível 7. Interino,
mat. 1.742.517, ponto 11.759, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais — Parte Permanente.

Tendo- em vista o que consta fclo
proc. n.9 78.010-60

N.9 833 — Demitir, por abandono
dó cargo. nos tér' mos do art. 207 in-
ciso II da Lei n.9 1.711, de 28.10.52.
Dir.on Purlettilages, Escrevente-Dac-
tilógrafo nível 7. Interino. matricula
11.9 1.09.947? ponto 11.874, do Qua-
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais .Parte Permanente.

Tendo ern vista o que consta do
proc. n.9 78.010-60,

N.9 834 — Demitir por abandono
do cargo. nos têrmos do atr .207 in-
ciso II, da Lei n.9 1.711 de 28.10.52,
Neyde dos Santos. Escrevente-Dacti-
lógrafo nível 7, Interino, ponto 11.857,
mat. 1.583.534 do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais —
Parte Permanente.

Tendo em vista o que consta do
proc. n,9 '78.010-60, 	 _

NP 835 — Demitir por abandono
do cargo nos térmos do art. 207. in-
ciso II, da Lei n.9 1.711 de 20-10-52.
Ruy Maior Soares. Escriturário nível
8-A, Interino mat. 1.054.408. ponto
n.9 11.904 do Quadro da Administra-
ção Central e -órgãos Locais, Parte
Permanente.

Tendo em vista o que consta do
proc. r1.9 78.010-60

N.9 836 — Demitir. por abandono
do cargo nos térmos do art. 207, in-
ciso LI da Lei n.9 1.711, de 28.10.52.
Maria Aparecida Ramiro, Escrevente-
8-A. Interino, mat. 1.054.408 ponto
11.843 mat. 1.583.544, do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais	 Parte' Permanente.

Tendo em vista o qu econsta do
proc. ti.' 18.010-60

-NP 837 — Demitir. po rabandono
do cargo, nos têrmos do art. 207 in-
ciso II, da Lei n.9 1.711, de 28.10.52
Vana Lucia de Reznde. Servente ad-
mitido em caráter precário (Cargo
não enquadrado no Decreto número
51.340-61).

Tendo €m vista o qu molda. do
proc. n.9 78.010-60.

N9. 837 . Demitia:, por abandono
do cargo nos Mimos do art. 207 in-
ciso ti, da Lei n.9 1.711 , de 28.10.32,
Walney Soares Machado Escrevente-
Dectilógrado nível '7.. Interino, ma-
trícula n.9 1.362 926 ponto n.9 11.870.
do Quadro da Administracão Central
e Órgãos Locais — Parte Perma-
nente.

Tendo em vista o que consta do
processo n9 78.010-60,

N9 839 — Demitir, por abandono
10 corgo, nos têrmos do artigo 207 in-
ciso TI, da Lei n9. 1.711 de 28.10.52.
Yolanda de Abreu Ribeiro, Escrevente
Datilógrafb, Nível 1, matricula núme-
ro L041.938, ponto n9 11.872, Inte-
rino do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais — Parte Per-
manente.

Tendo - em vista o que
processo n9 78.010-60

NO 840 — Demitir, por abandono
do cargo -, nos térmos. do artigo 207,
inciso II, da-. Lei n9 1 711 de 	
28:10.52, Antonio Salvo Moreira Ju
nior, Escrevente Datiloprafo, Nível 7,
Ponto 11.140 matricula 1.069.805 in-
terino. do Quadro da Administração
Central e Orgãos Locais — Parte
Permanente.

José Firmo — Presidente.

PORTARIAS DE .22 DE MARÇO
DE 1963

C) Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidoras
do Estado_ usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
Lei n9 2.863, de 12 de dezembro de
1940, resolve:
* Tendo em vista o que consta do

Abril de 1963

para substituir o Encarregado da
Turma de Expediente e Identificação
(DOAI) do Serviço Médico Local
(MGM), da Agência do Estado de Mi-
nas Gerais (AMO), Arrnida Masotti,
no período de 23.1 a 1.6.61.

Tendo em vista o que consta no.
Ofício 0I-1-63,

N9 892 -- Prorrogar por trinta
dias, de actirdo com o parágrafo úni-
co do artigo 220. da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, o prazo da
Comissão de Inquérito instituída pela
Portaria n9 211, de 17 de janeiro de
1963.
*A presente portaria vigora a par-

tir de 18 de março de 1963.
Tendo em vista o que con.sta do

Processo n9 85.823-62,
N9 895 — Delegar podères especiais

a Fernando. Vasconcelos Moreira de
Castro, Delegado da Agência do IPA-
SE, no Pará, para celebrar convênio
com Instituto Ofir Loiols. naquele
Estado, para internação de seus Se-
gurados e respectivos beneficiários
portadores de neoplasia malirrta nos
térmos do disposto no processo acima
citado.

José Firmo — Presidente

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do .Estado usando da atributcão que
lhe confere o Artiro 11, do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940 resolve:

Tendo em vista o que consta. do
Processo 19.754-63 (Memo. PT 151.631,

NO 899 — Designar Jorge de Almei-
da, Técnico Auxiliar de MecaniertcRo.
Nível 11-B. matrícula 9 -1.911.887,
para. no prazo da 60 dias, realizar
serviços na Agência do Rio Grande
do Sul (ARS), verificando necessida-
des e providenciando a soim% de
casos pendentes' e lindem lar 01...	 -

Atribuir ao referido servido, 4 eli d-
ida prevista no Decreto no 50 524, de
3.5.61. Art. 39, alínea b.

José Firmino, Presidente.

INSTRUO:5ES DE 21 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuleão que lhe
confere o Artigo 17, do Decreto-Lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve;

Tendo em vista o que consta do Pro-
e.esao n9 19.363-63 e a decisão do Con-
selho Diretor, em sua sessão de 20.3.63
(1031a.) .

UNIVERSIDADE DE SANTA
MARIA

PORTARIA DE. 25 DE JANEIRO
DE 1963

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

PORTARIA DE 11 DE MARÇO
DE 1983

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

consta do

N9 43 — Elevar para Cr$ 300.000,00
(tresentos mil cruzeiros) e Cr$ ....
500.000 00 (quinhen ioa maneiros).
respectivamente. os limit es dos demi,
eitos Populares e	 -"sabidos
pela Secão de Depósito ,.	-TN),

Estender, a partir d e • nos
depósitos efetuados paaa ,Yerentia de
aluguéis, anteriores a janeiro de 1951,
a taxa de juros de 6% ao ano. nrevista
no item 3 da Instrucão n9 135, de 12
de dezembro de 1951.

Revogar o item 7 da supracitada Ins-
trução. — José rirmo, Presidente.

DESPACHOS DO - SENI:OR
PRESIDENTE•

7 de março de 1963

.Processos:
N9 67.133-62 — José Francisco Plihe

—Licença especial. Indefiro, por falta
de amparo, legal, face e pareceres dos
SG.

N9 66.610-62 — Francisco Henrique
das Neves — Licença especial, Inde-
firo, por falta de amparo legal face
as informacões e pareceres dos SO.

processo n9 73.679-62 , N9 78.926-62 — José Lucena LI,,
N9 . 890 — Considerar designado cença especial. Indefiro, por falta de

Maria Ilza leróes de Carvalho, .Escri- amparo legal, face as informações e
turário, nível 8-A, matricula 1.731.497, pareceres dos 80.



FORMULÁRIO-
ORTOGR AFICO

Divulgação n.• 26‘ç

2.* edição

Preçot Cr$ 8,00

A VENDAI

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves. I
Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reenibõlso Postal

7.

LEGISLAÇÃO AERONÁUTICA

• Leis, Decretos, Portarias, Re-
soluçÕes e Despachos de inte.
rêsse geral, concernent~ à
Aeronáutica Civil.

DIVULGAÇÃO N.' 730

Preço : Cr$ 300,00

• VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I s Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postai
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N9 69.827-62 — Ivan Alves da Costa
— Licença especial. Indefiro, por falta
de ranparo legal, face as informações
e pareceres dos SG.

N9 1.825-63 — Chefe do Sap — En-
caminha SPs de servidores. Despacho:
Concedo as licenças de que tratam os
SPs.
2 — Ao HSE.

al9 2.948-63 — Agência Maranhão —
Encaminha SPs de servidores. Con-
cedo as licenças a que se referem os
SP.se face as informações e pareceres
dcs SG.

N9 68.777_62 — Agência Est. S.
Paulo e- Encaminha SPs, de servido-
.res. Concedo as licenças a que se re-
ferem os SPa, de acôrdo com as in-
formações dos SG.

N9 1.526-63 — Etelvina Jorge Mo-
reira — Readaptação. Despacho:
Não há o que deferir, oficie-se ao Che'

efe do Gabinete Militar da Presidência
da República, nos têrincs da informa-
ção prestada pela Ia:visão Administra-
tiva do IISE.

N9 14.776-62 — Sandoval Andrade
Pigueiredo — Requer certidão. Auto-
rizo a expedição da certidão pleitea-
da de acôrdo com o parecer da P.P.
de fls. 8.

N9 896-63 a- Nilton Soares da Conha
— Solicita expedição certidão. Auto
rizo a expedição da certidão pleiteada;
ee acorde com o par xer da P.P. de
fls. 5.

la9 45.8E3-62 — Francisco Camargo
Mesquita — Transferência de carreira
com base no Decreto 25.070 de 1948
consideração do Sr. Ministro do Tra-
balho e Previdência Social, de a-
côrdo com a decisão co Conselho Di-
retor.

N9 14.889-62 — Jcsé Garcia da Cos-
ta — Benefícios. Lei 3.780 . 60. Aguar-

, de decisão de plano, a ser proferida no
processo HSE — 80-62.
2 — Ao USE.

N9 040-52-63 — Maria Therezinha
Pires de Olivtira — Solicita viagem.
Autorizo.
2 — Aos SG, para as providências cora-
pletnentares.

N9 043-48-63 . — Diretor do D. A.
— Elevação do valor do adiantamento
básico. Autorizo.
2. Aos SO, para as providências com_
'elementares.

1n1 0 49-63 — Adroaido de Alencar
Costa — Adlan'amento básico pevin-
gem à S Paulo Autorizo.
2. Aos SC+, para as prevIdCtneias com-
pletares.

O Presidente do Serviço de Alimen-
tação da Previdência Social, usando
das atribil.Ches legais que lhe confere
11 ardei) 371, do Regulamente Gera
cia prev ciência Seda], aprovado peio
Decrete, n9 48 939-A, de 19 de setem-
bro de 1960. e em camprimen:o a de-
liberação do Conselho Administrativa.
constante da A ta da 2309 Sessão 'Or-
dinária. realizada em 12 de fevereire
oe 1963;

Consideranda o que consta do pro-
cesso n9 31.202-62, resolve:

N 9 395 — De acôrde com o dispost.
no art. 1‘, do Decreto n9 50.552, de

1a maio de 1961, conceder a partir
de 1 de janeiro de 1961. a uva Coa-
suem Alves &arnosa,. Cirurgião - Den-
tieta, nível 17-A Códige TC-901, de
Quadro do Pessoal — Parte Prima-
'ente. a gradf.caçóm de nivel univer-
s,tárin 0:.evisto na art. 74 da Lei nú-
mero. 3.760, de 12 de Pilho de 1960
mi a base de 235, Ware os vencimentos.
ficrindo condicionado o pagamento cia
referida "gratifiencãe à publicação do
referido ato no Diá rio Oficial da
Unis° de acôrdo com o nará.erafo úni-
co do art. 2° da Deereto acima -men-
cionado. — Alberto earurirri

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ME-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

PORTARIA DE 2 DE ABRIL
DE .963

O Diretor Gera' do SAMDU, no uso
das atribuições qu s lhe confere a Alí-
nea C do Artigo 28. Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo D:creto n9 .a
46.348, de 3 de julho de 1959 resol-
ve:

De ace,rdo com o disposto na Por-
taria MTPS n9 99. de 28 de março
de 1962, consoante o que dispõe o
Parágrafo 1 9 do Artigo 39 do De-
creto n9 51.504, de 11 de junho de
1962v prorrogado pelo de n9 51.623 de
14 de dezembro de 1962, conforme au-
torização Presidencial constante do
Processo SAMDU n9 5.529-63; •

N9 423 — Admitir Odilon Pereira
da Silva para o emprégo de Motoris-
ta,' IS.03, sob o regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lhe. com exercício no Peasto de La-

N9 425 — Admitir José Elioinar da
Silva para o emprego de Médico.
1.9.14, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho
com exercício no Rasto de Itajai, da
Delegacia Regional de Santa Cata-
rina.

De acôrdo com o disposto na Por-
taria MTPS n9 99. de 28 de março
de . 1962, , consoante () que dispõe o
Parágrafo 1 9 do Artige - 39 do De-
creto n9 51.504, de 11 de junho de
1962. prorogado pelo de n9 51.623 . - de
14 de dezembro de 1962, conforme au-
torização Presidencial- constante do
Processo SAMDU n9 5.533-63;

N9 426 — Admitir Damazo Ribeiro
da Silva para o emprêgo de Moto-
rista IS.03, sob o regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício na Delegacia Regional
da Guanabara.

De acôrdo com o disposto na Por-
taria MTPS n9 hl), de 28 de março
de 1962, consoante o que dispõe o
parágrafo 1° do" artigo 30, do Decreto
51.504, de 11 de junho de 1962, prOr-
rogado pelo de n9 51.623, de 14 de
dezembro de 1962, conforme autori-
zação presidencial constante do Pro-
cesso n9 5.533-63;

N° 42'7 —' Admitir Maria Nazareth
Fonseca para o emprêgo de Auxiliar
de Escritório, IS.03, sob o regime
estabelecido na Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício na
Delegacia Regional da Guanabara.

De acôrdo com o disposto na Por-
taria MTPS n9 99, de 28 de março
de 1962, consoante o que dispõe o
parágrafo 1 0 do artigo 3°. do Decreto
51.504, de 11 de junho de 1962, pror-
rogado pelo de n9 51.623, de 14 de
dezembro- de 1962, conforme autori-
zação presidencial constante do Pro-
cesso 119 5.533-63:

N° 428 — Admitir Zeferino Bruna-
to para o emprêgo de Atendente,
IS.02, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Tubarão,
da Delegacia Regional de Santa Ca-'
tarina,

De acôrdo com o disposto na Por-
taria MTPS n9 99, de 28 de março
de 1962, consoante o que dispõe o
parágrafo 1° do artigo 3°, do Decreto
51.504, de 11 de junho de 1962, pror-
rogado pelo de n9 51.623 de 14 de
dezembro de 1962, conforme autori-
zação presidencial constante do Pro-
cesso SAMDU n9 5.534-63:

No 429 — Admitir Darcy de An-
drade para o emprêgo de Motorista,
15.03. sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalhe,
com exercício no Pôsto de Joinville,
da Delegacia Regional de Santa Ca-
tarina.

De acôrdo com o disposto na Por-
taria MTPS n9 99, de 28 de março
de 1962; consoante o que dispõe o
parágrafo 1 0 •do artigo 30, do Decreto
51.504, de 11 de junho de 1962, pror-
rogado pelo de n9 51.623, de 14 de
dezembro de 1962, conforme autori-
zação presidencial constante do Pro-
cesso SAMDU n 9 5 534-63:

N9 430 '— Admitir Oscar Ivan Rosa
para .o emprêgo de Atendente, IS.02,
sob O regime estabelecido na Como-
idação das Leis cio Trabalho,. com

exercício no nisto de Joinville, da
Delegacia Regional de Santa Cata-
dna.

De acôrdo com o disposto na Por-
taria. MTPS n9 99, de 28 de março
de 1962, consoante o que dispõe O
parágrafo 1° do artigo 3°, do Decreto
61.564, de 11 de junho de 1962, pror- .
rogado pelo de ,n9 51.623, de 14 de
dezembro de 1962, conforme autori-
zação presidencial constante do Pro-
cesso SAMDU n9 5.534-63;

N° 431 — Admitir -Maria Raimun-
do Gonçalves para o emprêgo de
'tendente, IS.02, sob o regime esta-
belecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com aexercicio no Pôsto de
Joinville, da Delegacia Regional de
Santa Catarina. — Lauro Freila3
Valle Dorizello.c. niretae-Geral,

ges da Delegacia Regional de Santa
Catarina.

De acôrdo com o dispbsto na Por-
taria MTPS n9 99, cie 28 de março
de 1962, consoante o que dispõe o
Parágrafo 19 do Artigo 39 • do De-
creto n9 51.504, de 11 de junho de
1962. prorogado pele de n9 51.623 de
14 de dezembro de 1962, conforme au-
torização Presidencial constante do
Processo SAMD11 n9 5.529-63;

N° 424 — Admitir Sybilia Beal Do-
nato para o emprêgo de Atendente,
I.S. 02, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Lages da
Delegacia Regional de Santa Catari-
na.

De acôrdo com o disposto na Por-
taria MTPS n9 99 de 28 de março
de 1962, consoante o que dispõe o
Parágrafo /.9 do Artigo 39

'
 do De-

creto n9 51,504, de 11 de junho de
1962, prorrogado pelo de n9 51.623 . de
14 de dezembro de 1962 tendo em
vista a Resolução ODJSNPS n9 1.552
de 1962, conforme autorização Presi-
dencial constante do Processo SAM-
DU 1i9 5.300-63;

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE 15 DE MARÇO
DE 1963
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e) a -nova -jazida devell ficar els-
tantee no 'mínimo, de 20 ,q4eitenetro.s
ie jazidas urânio já conhecidas;
d) o prémio será proporcional ao

valor da jazida , descoberta e será ar-
bitrado pela CNEN quando cadepóe
sito fôr por ela julgada conveniente-
Mente 'pesquisado.

/tem 10 - Para candidatar-se no
recebimeato de preiteie' o cidadão de-
verá etitaprie 'as segtentes forinalida-
des;

U) dar entrada ao protocolo da
,CNEN de Uni ebnianicadoem que

Ineetete o seu benne,' nacionalidade, es-
tado civil, -aesidencia, bem como a in-.
.6ieação Meei exato eia ()cai-landa
torn o nome da propriedade efakeride,
sitio, etc.), distrito, enúniciplo e es-
eaélo, além dós . meios de ikae.so

•.local;	 - ••
b) der entrada no protdcolo da

cinrgiv, juntamente com e) etenurelca-
'do acima, de uma amostra do :mate-
rial supos;o ser uranifero, pesando não
menos de 3 meles e rotulada com o
nome e endereço do betem:sendo.

buração do produto a ser exportado;
b) tração rnineradera:
c) _quantidade de minério , para

pronto embarque;
d) reserva das jazidas,	 -
Item 20 - Não serão computadas

nas quotas estabelecidas nestas nor-
mas as atitei'2-tações de exportação

fnIINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

Item 2- - A pesquisa e lavra das
jazidas em que - ó urânio e n tõrio
ocorrem. associados .a miem elemen-
tos de valor - eccenamleo, pederão ser
autorieadas ou concedidas nos termos
do Código de iraes,. da 'Lei •19 4.118'
de 27 de agasto ele 1962 e de' sele re-;
gulamento.

Item 3 - Na jazidas mencionadas
no item 2 e nas quais rlán se Passàera
pelos procesece físicos ,U$121412, obter
concentrados em • 153133- é 'Th02. eci-
ma de 145%. a Catai podetá diepen-
sar o concessionária da devoluçá .o do.
rejeito radiotivo.	 • •	 • -.•

Item 4 -a-e As quantidades- de arei-
nlo • e tório a serem devolvidas oten -
virtude do que_ determina o artigó
da lei 4.118 de 27 de eedeto e19g2.i.-
serão calculadas para einalecifier fa-
zes da mineração, leeneficieenento .ou
industrialização elo minério. ai eritée
rio da CNEN,- tendo- em vista o Me-
lhor rendimento e Uttlizaçãe do re-
jeito.

Item. 5-..a Ficarão sujeitos à I aae-
lueão do rejeito eadiotivo -os eteallee-
tes minério atualmente ene eaplara-
çãe no país;

5.1 -. os pegrnatitos estabeferos• do
distrito mineiro-de Seta João dei Rey,
na parte referente aos emicentredoa
de djahnesita e "tântála-catueribltat •

52 -' os minérios de nióbto do • dis-
trito mineiro de Arara :Ia parte "re-
ferente ao cenceattado de pirada-ao
e pandalta;

5.3 -a os . minérios de ziecienio do
distrito mineiro de Paços de Caidai;
na parte referente' aos tnneentradós
de baddeleyita e caldaeito- 	 e	 e

5.4 - es minéelass de duro do dai-
tato -mineiro de Jacobina, ria parte
referente ao concentrado dos mesas
Wilfley;	 . • •	 = •	 -
• 5.5 - as areias zircono-ihrieníticas
na parte referente- ao concentrado de
areias . pesadas; -• ."	 •

5.6 - co peginntitos, além dos men-
cionados expressamente no número 5.1
acima, na parte referente as con-
centrados - de 'minerais nucleares.

Item 6 -a Para o caso dee minérios
enquadrados nos neenerois 5.1; 5.2, 5,3,
e 5.0 acima, e: Ç'NEN autorizará e de-
volução sob a forralx de compostos quí-
micos enlagrati de pureza aécnica,

Item 7 - Para o caso das minérios
de ouro do distrito - mineiro de jaco-
bina; Consideraraee-á como rejeito ra-
dioativo o concentrado de minerais
uraniferos das mesas Vallfleee

Item $ - Para o caso das - areias
zircono-fintenitices • considerar-seeá, co-
me) rejeito radioativa . 0 concentrado
de monazita cont 99% de pureza.

Item 9 - Fica ao inteiro critério da
CNEN a outorga de premies e a fixa-
ção do valor dos .mesmos, obeeivando-
se o seguinte;

a) a CNEN só- concederá prêmios a
quem lhe forneça indicias Atte levem
à deec.oberta de . jaldes de urânio; •

b) o premio máximo :4erá de Cr$
10.000.000,00 (dez . fleilledes) dé Cru-
zeleres;

concedidas. anteriormente a Lei 4.118
de 27 de ageisto de 1962, sem prejulzo
de - quaisquer outras diapatiaees le-
gais.	 •	 •'

Rio de Janeiro, 4 'de abril de 1963.
IVIarcello Daniy de Souza SaiitOs,

?residente da Comissão Nacional de
Energia Nuclear. - prof._ Francisco
João Humberto Ma/fel - Prof. ',lonas
Cerrea Sentes.	 rng. Carlos

Cairoli. - Pref. FrandSco de
As-ris Magalhães Gonier.

RESOLUCAO-talEN N9 2-63,
DE 11-1-63 .

Comissão Nacional de Energia Nu-
clear, ai) uso de Sues mtribnições le-
gais e Por decisão utánime do seu
Conselho Deliberativo na 699 Reunião
realizada tia 11-1-63, resolve fixar as
seguintes "eLermas para tontrateão de
pessoal, de acôrdo com o disposto na
alínea "b" do Art. 26 da Lei número
4.118. de 27 de agôsto, de 1962 e o
Art. 32 do Regulamento aprovado pe-
lo Decreto ne 51.726, dê 19 de feverei-
ro de 196e.ea

NORMAS PARA CONTRATAÇÃO DE
- PESSOAL DE ACORDO .COMO O

DISPOSTO- NA ALÍNEA ‘!B" DO
ART. 26. D.4 LI N° 4.118, DE 27
DE AGÔSTO DE 1962

1.1Tuio I

Disposições preliminares
Art. 19 Além das funcionários e -Pes-

soal requisitado, os servico.s a cargo da
CNEN . poderão ser atendidos por pes-
soal cantrittado.

• Art. 29 O pessoal contratado inte-
grará um quadro paralelo -

 atividades científicas, técnleaS
e administrativas.

Parágrafo único.- O quadro a que se
¡afere o presente será r!visto ao ter-
?nino de 'ceda exercido financeiro,. a
fim de conformá-lo cota FIS exieência-s
do programa traçado para a CNEN.

estreturadas com es seguintes catego-
rias funcionais, nue -constituem a "car-
teira Di dático-CientificsrÇt .

I - Estagiário.
II- 29 Auxiliar de-Pesquisas.
ali -- 1 9 Auxiliar de Pesquisas. -
IV - 29 Aeeistente. de Pesquisa.

V - 19 Assistente de Pesquisa.
VI ea Pesepileador Associado.

Chefe de Pesquisas.
§ 19 A categoria inicial é a de Es-

tagiário. -
§ 29 . A Cheta de cada Dielsãe) Di-

dática Científica será-exercida segun-
do as disposições do Regimento In-
terno de cada Instituto.	 - • ..	 .

Art. 10.- Serão considerados como
pertencentes à' carreira Didático Cien-
tifica • dos Institutose integradas, -todos
os elementos portadores de grau uni- i
vermtário, contratados pela C"NEN nu- . .
ma das eategoeies do art. 9 9 nu pos-
tos 'à dieposiglo de 'uni dos Instttu-
tos por órgão público federal, estadual,
Municipal. -ou . utáreeico e 'Com s tri-
buleào. :dentro o do Instituto, corees-
ponderete a ume dessas categorias.

Art. 11. ó ingresso na carteira se
fará pela categoria inicial ressalvando
o disposto no artigo 109 deste Regula-
Meato, .

e 1 9 As propostas -pata a conera-
taçeó serão feita pelo Chefe da	 .
sisão ceeeeespandente ou .quem suas
vezes- fizer, ao Diretor do Instituto:

a) • O Diretor os submeterfe - à pri-
meira reunião seg,Uinte do ConeelhO
de Pesquisas : (CP, do Instituto com,
informação eôbre disponibilidade de
verba .e_ enquadramento nos Plánas de
trabelho aprovados;

b) . o Op dará parecer que, sendo
favorável,. será levado conjuntaMente
com a proposta, à consideração elo -
Conselho Técnico Cientifico CTC)

c) havendo hianife.steção 'faineavel
do CTC o aeiretor fará conmaicaefio
à Divieâo' interessada e- convocará. p
proposto pare exame po Serviço de
Saúde;	 • .

	

.ar a efetiva-0n de qualquer reontra-	 •
tação eoinente poderá ter lugak canier
do o laudo do Serviço de .Saúde„ . for
"faeórável.	 '	 ,

e' • 2° O contrata de trabalho Será
Merendado pelo Pre.sidente da CNEN
ou Pôr cjuém o ineeeno designar.

Art. 12. Será permitido o ingres-
so na carreira -na categoria de 39 ,Au-
xiliar de Peequiset aos 'elementos; que
'telham concluído Cure° de Engenha-
eia Nuclear, de aplidaçâo de Radio;
Isótopos à Medicina e similares: re- •
eonleeeldo.s pela CNEN e observadas
as formalidades do Artigo Il.

Art. 13. O ingresso na carreira
Didático-Cientifica de boleiwa ou ele-
mento da categoria de pessoal :téc-
nico que conclua Cursa de Nível . •
perlar. será condkionado às necessi-
dades de "Setliiço e onservãncla, das
disposições déste Regulamento.. e, far-
eees. sempre . pela categoria inicial da .
carreira.	 .

Art. - 14., . Em casos excepcionais,
poderá ser tronaste a contrataçe6 em
qualquer das 9ategorias da carreira, .
mediante inelicaçao fundamentada do
Chefe da -Divisão interessada, ou suem
suas vezes fizer. dirigida . ao • Direter, • -
extepaiando ta:e; .	 -•

a) •	 caso preeisto no artigo. 12'9; .
h) O Can de 'elemento corri nienos

-
de dois , anos de formatura eia Curso
superior. - 

Parágrafo único. Tais contratações
•Somente poderão ser efetivadas quan-
do houver !nianife.stação favorável e
unahinte da .CTC e após laudo favo-
rável do. Serviço de Saúde-.	 -

Art. 1e. O contrato de trabalho de
servidor pUblIco . que tenha renuncia-
do a . federal, estadual ou mu-
nicipal ' a fiai de ingressar na car-
reira • didático cientifica dos Inaniu- _
Los, considerará., para efeito de 'esta-
bilidade o . ternleo de aerviço que . te- -
ilha adquirido no- mesmo,'

Arta 19. As proineeões far-se-ão
por eterno e segundo as disposições
deste 'Regeulamen tij
a Art. 17, Ae propostas de promaeão
serão fm'rd',:tlada: pelo Chefe da

COMISSÃO 'NACIONAL
DE ENERGIA

NUCLEAR

RESOLIJÇAO-CNEN N 9 1-63, DE 9
• JANEIRO DE 196a •

A Córneesão Nacional de Energia
Nuclear, nia uso de st.M8 atribuições_
legais e por decisão uneeihne do Seu
Conselho Deliberativo na -66e Reunião
realizada em 9 de janeiro de 1963,
solve fixar as seguintes "Nomeais para
aplicação dos dispoSitivos da Lei n1-
mero 4.11e de 27 de ag&to - de 1962
e de seu regulamento aprovado pelo
Decreto ne 51.726 de 19 de fetereire
de 1963, no que se referem aos me-
nerais, minérios nucleares -e. de inte-
resse para a energia nuclear"/

Item 1 - Constitui monopólio da
União a lavra cias >metas etfi "que 1)
crânio e o trio -sejam os pródutos

principais ou .co-produtos essenciais à
econorilla da °perneie.

Dos 'Minerais e Minérios de jpierésse
para a -erier-gili nuclear

Item 11 a ; São coasiderodos de in-
teres-se para a .energla auelear - os se-
guintes minerais e minérios";

a) de Litio: ambligonita, espodume-
na, lepidolita e petalita;

-de Berílio: beri10;.
c) " de Zircônita baddeleyita, zirconi-

ta e ca/dasito;
de Nióbio; pirocloio, pandaíta

columbita-	 -
Item 12 - Pica permita a exporta-

ção de 'minerais de lítio ate 'o total
de 1.000 toneladas anua:e.. 	 "

Item 13 - Fica permitida em 1963
a exportação de berilo, até o total de

:000 toneladas, senee esta quota, nos
enes subseqüentes reduzida de 5.000
toneladas anualmente, até atingir mil
toneladas em 1957. a •	 -

Item 14 - Independentemente doe
limites fixados- nos itehe 12 e 13, Os

re	 ,concessionários de lavrae ,de minérios At. 3 9 O pessoal contateeio ficará
sujeita acareelme pi5evieto na Consóli-de Mio e berílio, poderão exportar até

o máximo 'de 10% das -reservas medi- dação das Leis do Trabalho (Decreto-
das remanescentes, emende tiverem ee lei ne 5452. de 1-5-431 , e na legielseão
pesquisa- • de selas' jatietas toinplekaa- teente Peeuliar àquele regime de em-
das por técnicos da CNEN. 	 prego.	 •	 -

Item 15 .- Verificando-se a indus- Art. 49 Os salários do pessoal con-
trializasão dca. beeilio no país, a ex- tratado serão -aprovadoa pela CNEN
portaçao de berílio far-se-á prefe- tendo em. vista - a natureza de cada
re.nelalmente aob a forma de produto et:aridade, as eondjeões do -matado de
elaborado, respeitado o disposto hos trabalho lcical e e saneehliarldàdes ati-
.3 e 14.	 • .•	 . •	 . • neeteaeo exercício da função.

Item	 - Pica livre o comércio . de, Art. 5 9 Aã neasoal Contratado pode-
'areia zirecnifera (zirconete) -e per- má ser conferido re gime de teinpo
rintlda a exportação de concentrados tegral ou ele dedicação exclusiva, se-
de baddeleyita e caldasito do distrito gundo for o caso:
inineiro de Poços de Caldas, até o ená e Parágrafo anico. O contratado
xlme de 1.200 a:Meladas 'arreais.. res- nuando sob :egitne de eciedicecão ex-
ealvada a deeolução de que trate o cluslví ou tempo .inteeraU perceberá
item 5.3. uma grátificsieeo, sn,5 forme de •fterés-

Item.,17 Fida peta-Atida a exPor--- cimo proporcional ao resOectIvo venci-
trato até o máximo. de .1.200 •oriela- mento.
las anuais de concentrado de pira- Art. 6 9 O pesecal contratado seráCloro ou pandaita, ficando livre a ex- in.scrito. commilebriemente. -na ihstl-eoeeeaão de . produtos. químico-meta- tuição de nrevidereciee comnetente,. se-
eire.cos. tte nióblo.	 gundo R natureza rirra
Item 18 - pica livre o comércio de e Art. 79 Sere copiado tare efeito de

Yolte e `elta. reeealvado 0 . Caso da de- apbsEnt-adoria o . tempo de serbico
aceleao dos elementos nucleares coe- nrestado Pelo neseoni contratado, mias-
xistentes.:	 •	 .	 do ~ce do func./onera).

Art. 8' A adm issão dos- contratados1em-19 -a A metade das _duotae para
far-se-á nied Tante nrovae de seleçãoeiepertação de minério., previstas nos

Itens 12, 13, : 16 e 17, sere- distribuída '	 .TITULOsemestralmente pela CNEN;• catre' os
candidatos que se apresentarem aos 	 ;De ' Pessoal Didático Cientifico.	 ,editais publicadas to inicia de cada	 -
semestre, segimdo o seguinte critério:- Art. 99 O pessoal didático cientifico

a grau de beneficiamento ou ela- dos Institutos inteeredes será aerupa-) do em Divisões Didáticri Cientifecee
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II — Relação e cópia. dos trabalhes
feitos sob sua orientação.

III —,,Relatório completo de tôda
a. atividade desenvolvida pelo inte-
ressado desde seu Ingresso- no Insti-
tuto.

IV —. Apreciação feita pelo Chefe
da Divisão das repercussões dos tra-
balhoe realizados pelo interessado e
sob a orientação- dos mesmos, nas
atividades' do Instituto, ria literatura,
etc.

V — Participação do proposto em
Cursos que tenham sido realizados
no Instituto e/ou em outras institui-
ções, sob a- égide da CNEN.

ere Indicação da Chefe da Di-
visão de que a proposto, poderá ficar
encarregado inteiramente de'uma 11-
nha eopecífica de trabalho, dentro doe
orogramas da Divisão.

e 20 A promoção. a Chefe de Fes-
guise deverá contar com a aprovaçãe,
unânime do CTC.. -

Art. 27 O regime normal de tra-
balho do pessoa pertencente à, carrei-
ra didático-cientifica é o de dedica-
ção exclusiva.

1 V Aos contratados em regi=
de dedicação exclusiva é vedado a de-
sempenho de qualquer atividade téc-
nica, científica. didática 'ou de qual-
quer outra natureza, fora do Insti-
tuto.

1 29 Poderá escrever livros téciele
cos. participar de Comissões. Assesso-
rias e)ou Conselhos, por designaçae
da CNEN.

1 3° As atividades didáticas exerci-
das no Instituto ou em Cursos leva-
dos a efeito sob a égide da CNEN e
com a colaboração do Instituto, se-
rão considerados atribuições normais
de suas funções.

e 49 Os contratantes em regime çie
dedicação exclusiva podeião" recebe:
gratificação por aula, conferência, ou
palestra que realizar, sob a égide da
CNEN. em outros Institutos, fora d.
sede, bem como receber ajudas de
custo cliásias, etc., quando devida-
mente autorizados ela CNEN.

Art. 28. Em casos espectr • pode-
prestação de serviços na carreira
didáticas cientifica, com o pesroal
em regime de tempo parcial. especifi_
cando-se, respectivos contratos, o ho-
rário de trabalho.

Parág:afe único. Os elementos co--
treinais eia regime de tempo 1-areis,
poderão acumular com cargo- didá-
tico e/ou técnico, deste que haja
corepatibilidede de horários.

Art. 29. As retribuirdes básicas do
pessoal pertencente à carreira (
• científica serão calculadas	 •eirs
funeão, do salário mínimo da Ca-
pital Federal e do, 'regime de traba-
lho, tomados nos seguintes índices:

Para estagiário: 1,85 vezes o salá-
rio niininao."	 -

Para 29 Auxiliar de Pesquisas: 2 ve-
zes o salário mínimo.

Para 19 Auxiliar de Pesquisas: 2,30
ve vezes o salário mínimo.

Para 29 Assistente de Pesquisa:
2,64 vezes o salário mínimo.

Para 19 Assistente :de Pesquisa
304 vezes o salário mínimo.

Para Pesquisador Associado;	 3.50
o salário mínimo.

Para Chefe de Pesquisas:
o salário minimc,
• Art. 30. Os índices acima terão
ac-éschno de 5% por cada oulnqüênio
que ao mesmo se incorpora para to-
dos os efei tos. .

Art. 31. Para os contratos em re-
gime de dedicação exclusiva a re-
tribuição básica obtida acrescentan-
do-se aos índices indicados no artigo
299 ou nos que resultarem da apli-
caçãod o disposto no artigo 309, os
,eguintes adicionais; segunda o tem-
ise de serviço nesse regime:

Até cinco anos: 1405
De 5 a 10 anos: 150%
De 10 a 15 anos: 160%
De 15 a 20 anos: 1'0%
De 20 em diante: 160%
Art. 32. Para o pessoal conteatado

cai regime de tempo parcial a re- nicas e rotineiras de nível Superier,

4 vezes

tribuição básiCa será Indicada pe-
los indicas do artigo 299 ou do artigo
309, conforme o caso, para a presta-
ção de mínimo de 20 horas semanais
de trabalho.

Art. 33. Será paga, sôbre a retri-
botção básica; a gratificação eu ra-
diação, periculosodade ou insalubri-
dade, quando for o caso.

,. Art. 34.. O Chefe de Pesquisa de-.
signado como Chei de Divisão rece-
berá gratificação, adicional ' corres-
pondente a (1) um salário mínimo.

Art. 35. Será pago . aos ceetrata-
dos, seja em regime de dedicação
exclusiva coma aos ene regime • de
mesmas bases vigentes para o fun-
cionamento federal. 	 .

Parágrafo único. O disposto neste
artigo não se aplica aos contratados
em rezime de tempo parcial que
percebam salário, familia de, outea
fonte  ee t aduai.

.visão correspondente ou qusm suas
vezes, fizer. até 30 de outubro de cada
ano e serão dirigidas ao • Diretor do
Instituto:

a) O Diretor submeterá as propos-
tas à, primeira reunião seguinte do
• qué as examinará tendo em vista
as disposições deste Regulamento;

/se havendo , manifestaçftte- favorá-
vel do CP o Diretor encaminhará a
proposta, com o parecer do CP ao.
CTC;

C) O CTC examinará até 30 de
dezembro de cada ano as propostas
aprovadas pelo CP.

19 Após o• preenchimento dos
requisitos acima. es propos'as com os
parecemo respectivoso xerete submeti-
das à apreciação daa. CNEN, para ,ho-
mologaçea.

e . 29 As. propostas homologada& pela
.CNEN serão comunicadas. pelo Dire-
tor ao Chefe da Divisão correspone,
dente, ou quem suas. vezes fizer, que
dera, ciência au latereascado. •

39 A ONEN determinará ore así
sewamentoe que se fizerernt necessá-
rios no zontrato de- trabalho:

Art. 18. O CP e; ou o CTC re-
ciisendo promoção Proposta, o interes-
sada deverá ser cientificado, dentro
de 3 dias a contar da data da de-
cisão.

1 9 A todo elemento da carefra
didática-cientifica cuja promoção te-
nha side indeferida é reconhecido o
direito de recurso a ser lapresentado
dentro. dos 10 dias seguintes ao da
comunicação.

/ 29 O recurso a que alude o pará-
grafo roterior será apresentado ao
Diretor. com fundamentação clara e
compie a, que o encaminhará à reu-
nião seguinte do CTC.

39 O eITC aceitando, o recurso.
proceder-se-á como conforme dispos-
to nos parágrafos 19, 29 e 39 do ar-
rego 17e.

4 49 O CTC não concordando com
o recurso emitirá parecer que con-
juntamersie com o pedido será enca-
minhado à VNEN pare a decisão em
última instância.

An. 19. Aos elementos de cada
Unta das eategorias do artigo 9 que
não tiverem suas promoções propos-
tas no período devido, caberá direito
de formular petição fundamentada ao
Chefe da Divisão correepondeote ou
quem suas vezes fizer.

1 19 O nefe da. Divisão ou quem
N'.133 vezes fizer deverá encaminhar
dep teo • prazo de oito dias. a petição
o Direecr, rmn petecer. para ser sub-

metida -ao CP e g o CTC.
/ V. Somente serão consideradas

&feridas as petições a que se refere
o presente artigo quando houver una-
tunanImidade de ponto de vista no

	

CTC.	 f	 "
Art. 20, Até 30 de Outubro- de cada

ano deverão ser encaminhadas à Di-
retoria para exame pelo CP e CTC,
ria' propostas de dispen.sa:

11 19 Depois de examinada a ques-
tão pelo CP e CTC, o Direfbr fará
comuniceeão aos Interessados no má-
ximo no dia 30 de novembro seguin-
te.

I 29 Para cada caso será consti
Wideh um processe a ser encaminha-
do • a CNEN para a homologação e
demais providências.

Art. 21. Estagiário poderá ser pro-
movido a 29 Auxiliar de Pesquisa de-
pois de permanência, no mínimo, de
sele meses na categoria.

Parágrafo único. Serão considera-
dos na proposta de promoção de Es-
tagiário a 2 9 Auxiliar de Pesquisas
e no seu exame peto CP e CTC; •

— Assiduidade ao trabalho
11 — Interesse em continuar pres-

tando serviços ao Instituto.
XII — Ementa:. que evidenciem

nível de conhecimento especializado
que possam justificar a promoção.'

Art. 22 O 29 Auxiliar de Pesqui-
ses poderá ser promovido após dois
anos, no mínimo, de permanência
nessa categoria.

Parágrafo único Na proposta de
promoção de 29 Auxiliar de pesqui-
sas e no seu exame .pelo CP e CTO,
serão considerados:

— Assiduidade ao trabalho;
II — Participação. efetiva 11ot-tra-

balho& que se desenvolvem, na . Di-
visão.

Ia — Qualidade e rendimento do.
trabalho. •

/V — Interesse em permanecer no
Inetitu t o.

Art. 23 O 19 Auxiliar de . Pesqui-
sas poderá-, ser promovi:te • após toé&
anos, no mínimo, de permanência nes-
sa categoria.

Parártrafo única , Na proposta de
promoção. de Auxiliar de Pesquisas
a 2° Assistente de Peequisas, sserão
considerados, além dos. elernentds re-
lacionados* no 1 único do artigo. 22°.
meia os seguintes:	 •

— Capacidade em realizar pes-
nuisa pura e/ou ap•'icada, sob .orieu-
tareie,

II — Ter realizado trabalho de pes-
que:a ou levado a efeito' realização
,ecoológica de real valor, sob , orien-
tacão.

III — Ter demonstrado interesse
e capacidade na execução dai tare..
fas nue tenha sido incumbido.

Art. 24 O 29 Assistente de Pes-
quisas poderá ser promovido após
três anos: de permanência nessa ca-
tegoria.	 -

Parágrafo único Na proposta de
promoção de 29 Assistente de Pes-
quisas e na sua apreciação pelo CP
e CTC, serão considerados, além do,s
elementos relacionados no s único do
artigo 239, mais os seguintes:

— Dedicação real ao' trabalho.
II — Iniciativa e capacidade em

realizar trabalhos sem necessidade de
supervisão direta, devidamente do-
cumentadas.

III — 'Dedicação e proficiência no
desempenho das tarefas de que tenha
sido incumbido.

-Art. 25 O 1 9 Assistente de' Pesqui-
ses poderá ser promovido a .Pesqui-
sador- Associado após dois anos de
nermenencia nessa categoria.

1 19 A proposta de promoção de
19 Assistente de Pesquisas a Pe.equi-
redor Associado deverá ser apresen.
toda com e os seguintes elementos:

— Relação dos trabalhos reali-
zados, de caráter cientifico, didático,
etc., caiu uma apreciado de seu valor
feita pelo Chefe da Divisão interes-
sada.

II — Descrição de realizações téc-
nicae de real valor para as trabalhos
do Instituto c/ou dos programas da
CNEN, em geral.

III — Que demonstrem efetiva e
completa. intezração no Instituto.

29 O CP e o CTC ao apreciarem
as propostas de promoção de 19 As-
sistente de Pesquisas para Pesq uisa-
dor Associado, deverão rever toda a
vida anterior do interessado. no Ins-
tituto, podendo para tal, solicitar as
informações e dados que forem julga.
dos necessários c/ou convenientes pa-
ra a adequada avaliação da propo-
sição.

§ 39 Poderá o CTC recorrer a pa-
recer de especialistas, ee sempre que
fulzar conveniente para avaliar o
real, valor de trabalhos apresentados
coniuntemente com proposta de pro-
moção de 19 Assistente de Pesquisas
e eesquisador Asrociado.

krt. 26 O Pesquisador Associado
poderá ser promovido após dois anos
de- permanência na categoria.

I 1 9 As propostas de promoção de
Pesquisador Aesociado a Chefe de
Pesquisas deverão, conter os seguin-
tes elementos:

I — Re ação completa dos traba-
lhos realizados pelo proposto nos anos
em que permaneceu como Pesquieador
Associado e cópia dos mesmos,

o salário mini-

salário

vezes o salário

1fUe.3,	 salário

I — 32-21 vezes o salário-

J — 36-21 vezes o salário-
K	 39-21 vêzcr. o salário-

L 42-21 rézes o salário.-
M	 45-21" vezes o salário-

N — 48-21 vezes o salário-

() — 54-21 rezes o salário-

? — 60-21 vezes o salário-

vezes o sa-

TITULO *II

Do Pessoal Técnico de Nível Superior

Art. 42. A UNEM poderá contratar
pessoal técnico de nível superior,

Art. 43. O pesosal mencionado no
artigo anterior exercerá funções rec-.

TfTeLO.

Do Pessoal

Art. 36. A CNEN poderá ceetratar
pes-oal técnico de nível médio.

Art. 37: Serão considerados ;testa
cetegiria, ou auxiliares de Labora-
tódo, Auxiliares de afina Mecânica,
os mecenicos, os eletrônicos os téc-
nicos químicos de gráti -nédio, os
Sécnicos em. proteção radilógela,
labiratoristas, oseperadores de reator,
os tratores da, egaa da piscina do
ieator, e outros oara as atividades
(I! nível ideneieo.

Art. 38. Pala e pessoal de que tra-
ta o presente titulo será estabeleci-
da • a seguinte b 'se de remuneração
tendo em vista o saleelo mínimo vi-
gnte na Capital.

Técnico E — 1 iez
nto.

Técnico
minímo.

Tecnico
•sminirno.

Técnico
mínimo.

Técnico
mínimo.

Tecnico
mínimo

Técnico

Técnico
mínimo.

Tecnico
mínimo.

Tecnico

Técnico
mínimo.

Técnico

( s ) Técnico Q — 63-21
lário-minimo.

(*) Função gratificada.
Art. 39. Ao pessoal contratetCo nas

condições do presente titulo poderá
ser conferido o regime de tempo inte-
gral.

Parágrafo único. Aos contratadas
em regime de tempo integral será fi-
xada uma gratificação na Seguintebase;

a) 75% do salário até 10 anos de
serviço,

b) 100% do salário após 10 anos de
serviço.

Art. 40. O horário do pessoal abran-
gido pelo tempo Integral será de 48
horas semanais.

Art. 41. Os contratados perceberáainda, quando fôr o caso, uma grati-
ficação de Dericulosidade ou radiação
sôbre os seus salários.

G — 27-21

• — 30-21

• — 24-21

2'écnieo de nível ':éctio

vezes o
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tais ?orno, as relacionad-s com a pro-
dna° rotineira de raclioUtopos; pro-
dução industrial ou . semi-industrial de
urân:o nuclearmente puro, produçáo
de eira na combustiveis e outras de

nic nivel.
Art. ti o.. 'Os Institutos em colabora-

ção cum a CNEM, estabelecerão as
demais normas para rnular a carrei-
ra dos contratados a que se refere o
pre ,. sn'e- Titulo, submetendo-as à
(NEM.

TITULO V
Dos praticantes onAuxiliares

TéCniCOS

Art. 45. A CNEM--poderá, ainda,
c:n!rstar praticantes ou auxiliares
técnicos.

Art. 43. •Os níveis salariais do pes-
se,:..i de que trata o presente Titulo
será, tei:do em vista o salário-mínimo
vi •Y ,” ••• r Capital Federal, o seguinte.

a) Pra'icante oe auxiliar técnico A
1 vez o salário-mínimo;

b) Praticanté ou auxiliar técnico kl
-- 1 323 vêre e salário-rninimO•

el 'P-ati..anie ou auxiliar técnico C
1.445 vf,zes o salário-mínimo.

— Salaric-minimo;

d) Praticante ou auxiliar técnico D
1 —1,496 vezes o salário-mínimo;

e) Praticante ou auxiliar técnico D
2 — 1,6 véus o salário-mínimo.

Art. 47. Farão jus, ainda, os con-
tratados a que se refere o presente ti-
tulo, a uma gratificação por periculo-
sitiada ou radiação calculada sõbre os
,., ;actives slários, quando for o caso.

• Art'. 48, O horário de trabalho dos
praticantes ou auxiliares técnicos será
de 48 horas semanais, indepentemente
de •,-atificação de tempo intecral.

TITULO VI-

Disposie'des Gerais e Transitórias

Art. S!). E' assegurado ao-pessoal
cientifiéb atual do 1EA a sua contra-
tação 'nas categorias do presente Re-
gulamento, contado o tempo de ser-
viço havido enquanto o IEA foi órgão
do CNPq e tendo em vista as catego-
rias em que se achavam enquadrados
na antiga estruturação da carreira do
Pessbal Cientifico do IEA.

Parágrafo único. Na aplicação do
disposto néste artigo a CNEN poderá
determinar o reestudo de situações, a

fim de melhor enquadrar o pessoal
atual do IÉA na nova sistemática do
pessoal didático cientifico dos Institu-
tos. integrados.

N9 GB-258 — O Ministro de Esta-
Art. 50 — O Regimento Interno dos

Institutos preverá as normas de con-
tratação .do pessoal técnico superior
ou de nível rn dio bem como, das de-
mais categorias de contratados previs-
tos neste regulamento e no qual se-
rão previs'as, entre outras. as seguin-
tes normas:.	 , •	 ,,

a) normas de promoção . por mé
rito;	 .. -..	 .	 .

b) normas de- adicional por tempo
de serviço; -

e) as oh: a6ar das Chefias, de ní-
vel médio, às' quais se dará, 'como
gratificação, a diferenç,. entre a re-
tribu ição a que faz .jus wilas atribui-
çõe do contrato e da referéficia iole-s
diawi ente superior.
- Ar . 51 --- Aos contratados de que
tratam os Títulos n-..rv e V, que te-
nham renunciado a cargo público, fe-
deral, estadual ou municipal para in
gressa' nas resnectivas carreiras dos
Institutos será considerado para; efei-

to de estabilidade, o tempo de sendo
público prestado.

Art..52 Será pago aos Contrata-
dos a que se referem os Títulos III IV
e V, o salário família, nas mesmas
bases que para o funcionalismo fe-
deral.
• Parágrafo único. O disposto neste
artigo se aplica aos contratados em
rPaime de tempo parcial que perce-
bam salário família de outra fonte
estadual.

Art. 53 — Aos servidores. pub-!:tios,
federais, estaduais, municipais e re-
quisitados, postos à disposição dos
Institutos, s..á assegurado, ccmo adi-
cional de salário, o pagamento da dl_
!crença entre a retribuição global que
teria direito se contratado pela CNEN
para desempenho de atribuições en-
quadrados nas rilversaS carreiras pre-
vistas neste regulamento e a retri-
buição global a que continuar perce-
bendo dos governes, federais, estaduais
ou municipais, diretamente, ou atra-
vés els Universidades. -- Professor
MarceNo Dacny de Souza Santos —
Professor Francisco de -Assis IvI P aa-
lhães Gomes — Professor Janne Cor_
raia Santos — Engenheiro Caries

Cairoli.

.Guia de Recolhimento ao impôsto do Sêio
por Verba Especial

Preço: Cr$ 2,00

A VENDA: Avenida Rodrigues Alves, 1 --Agência I - MinistMo da Fazenda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL,

LEI N.° 4.131 - DE 3-9-1962
Disciplina a apilcação do capital es-

"trangclro e as remessas de valores parr,
o exterior	 da outras provida...ed.

4

DIVULGAM) N.° 830

Preço: C$ 30,00

2k VENDA f

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agéncia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postai

CÓDIGO BRASILEIRO

DE TELECOMUNICAÇÕES

Lei n. • 4.117- de 27-8-62

DIVULGAÇÃO N9 832

PREÇO: C4 70,00

A VENDAf

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemlyilso Postal

•nn•nn••
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EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

EPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N9 61-963

Rodovia: BR-95-GO.
Tiecho: Carumba (Goiás) - Nique-

lanaia.
b;recho: Rio Maranhão - Nanica

*lamba - Estaca 9.000 à Estaca 10.505
(Zero em Anápolis — BR-18).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacitiria de Estradas de Rodagem.
neste Edital denominado D.N.E.R.
torna público para conhecimento dos
interessados, que fará realizar ás 14,10
horas do dia 25 do mês de abril de
1963, na sede do D.N.E.R., à Ave-
nida Presidente Vargas n° 522, vigé-
simo primeiro andar, no Estado da
Guanabara, sob a presidência do En-
genheiro Lauro Diniz Gonçalves •Con-
corrência Pública para execução de
trabalhos rodoviários adiante descri-
tos, mediante as condições seguintes:

I — Propostas
1. Poderá apresentar proposta tõda

e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça ás condições estabeleci-
das néste Edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em consideração propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.

2. . A proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presidente
da Concorrência acima referido, no
local fixado para a mesma, em enve-
lopes separados, fechados e lacrados,
contendo em sua parte externa e fron-
teira os dizeres: "Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem —
Concorrência Pública — Edital núrne-
roro 6-63", o primeiro com o subti-
tulo "Proposta" e o segundo com o
subtítulo "Documentação".

3. Conterá a proposta, em duas
vias:

a) nome da proponente, residência
ou sede, suas características e identi-
ficação (individual ou social);

b) Acréscimo ou redução em por-
centagem única sôbre os preços cons-
tantes da Tabela de Preços do D.N.
E.R., para serviços de Terraplana-
gem em Geral, aprovada pelo Conse-
Iro Executivo em 5-3-1863.

c) Declaração expressa de aceita-
ção dos condições ciaste Edital;

d) A juízo do 'Presidente da Con-
corrência, poderá ser exigido ‘o reco-
nhecimento da firma do signatário ou
responsáveis pela proposta por ta-
belião do Estado da Guanabara.

4. A Proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta, dactilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

5. Conterá a Documentação:
a) carteira de identidade do res-

ponsável pela firma e donatário da
proposta;

b) carteira profissional devidamente
registrada no CREA do engenheiro
responsável pela firma na execução
da obra, bem como certidão de regis-
tro da firma e prova de quitação de
ambos com o Claae.A;

c) provas de quitação com as asa-
zenc'.as Federal, Estadual e Municipal
(certidões) ;

d) provas de cumprimento da le-
gislação civil, comercial e trabalhista,
vigente (contrato social, lei dos dois
terços, certidões negativas de protes-
tas, impôsto sindical relativamente
aos empregadores, empregados e res-
ponsáveis técnicos, etc...)

• e) cedificado de capacidade' téc-
nica;
f) relação de equipamento mecâni-

co de propriedade da proponente que
será aplicado na execução dos servi-
ços.

g) requerimento solicitando autori-
zação para depósito de caução;

h) programa de trabalho, discrimi-
nando a produção média mensal; con-
tendo o cronogreinia de aplicação no
canteiro de serviço, das diversas uni-
dades de equipamento, relacionadas
pelo concorrente. Ésses elementos de-
verão ser apresentados eia (3) vias. -

i) provas de que cas responsáveis le-
gais e técnicos pela firma, votaram
nas últimas eleições (anise 38, pará-
grafo 19, alínea "c" da Lei n9.2.550,
de 25-7-55);

§ 19 A documentaçáo 'podara sei
apresentada por fotocopia devida-
mente autenticado.

; 2" Cada documento deverá estar
selado na forma da lei.

; 30 A juizo da Comissão, poderá
ser permitida' a regularização de fa-
lhas referentes à documentação ate a
hora do inicio da abertura das pro-
postas.

et 4" O requerimento de que trata
alínea "g", deverá acompanhar os

envelopes contendo a documentaçao e
a proposta de preços.

e 59 A prova de- quitação com o
impiesto sindical dos empregadores
-será a do Sindicato Nacional de In-
dústria da Construção de Estrudas,
Pontes, Portos, Aeroportos, Barragens
e Pavimentação. Caso a firma não
o apresente deverá provar que a sua
atividade preponderante é de -outra
natureza apresentando, portanto, o
documento de quitação do sindicato
respectivo.

II — Provas de capacidade
6. A participação na concorrência

depende de provas de capacidade Ice-
nica.

7. Para prova de capacidade téc-
nica e exigida;

a) Que a emprêsa .tenha executado
para entidade ou órgão do serviço pú-
blico, serviços de terraplanagem me-
cânica de obras rodoviárias ou ferro-
viárias de volume igual ou superior a
550.000 m3 (quinhentos e cinqüenta
mil metros cúbicos), em prazo igual
ou inferior a 36(d (trezentos e sessen-
ta) dias coneecutivos:

b) Que a firma possua equipamen-
to mecânico .dispouivel de sua pro-
priedade, capaz de produzir o volume
do serviço no preZ0 estipulado.

e 1 9 A prova a que se refere a ali-
nes "a", déste artigo, será feita me-
diante apresentação de certidão ou
de atestado de entidade ou órgão de
serviço público federal ou estadual re-
lativamente a - serviços direta e regu-
larmente contratados com o órgão ou
entidade referida.

e 29 A prova de equipamento me-
cânivo será feita mediant e relação
circunstanciada, contendo indicação
de marca, espécie, potência, capaci-
dade, tipo, característica, estado de
conservação, relativamente a cada uni-
dade, e, indicçaão do local em que se
encontra, pra efeito de inspeção pelo
D.N.E.R. O conjunto apresentado, a
juizo do D.N.E.R. deverá produzir
dentro do prazo estabelecido o ‘ ,olu-
me total do serviço e não poderá ser
inferior ao relacionado a seguir:

2 (dois) tratores de esteira, com po-
tência na barra de tração igual ou su-
perior a 120 HP, equipados com lâmi-
nas,

4 (quatro) moto-escavo-transporta-
dores com capacidade de carga rasa
mínima de 10 m3.

2 (dois) carregadores frontais com
capacidade mínima na caçamba de
1 1/2 jarda cúbica.

2 (dois) compressores de ar com
capacidade mínima de 180 pés cúbicos
por minuto.

8 (oito) transportadores (caminhões
basculantes ou vagõas auto-propulso-
res de descarga inferior),

1 (uma) motoniveladora de potên-
cia eninima no freio- de 100 HP.

1 (uni) rôlo -compactador, tipo "pé
de carneiro" com dois tambores.
-1 (um) tratar de pneus com potên-

cia mínima de 60 1IP no motor,
1 (um) carro-pipa de 4.000 litros

de capacidade, equipado com barra de
distribuição de água.

1 (uma) betoneira de 303 litros de
capacidade.

1 (um) coajunto de Remas para
fabricação de tuba.- de concreto ar-
mada vibrado de 0,40 ai de diâmetro
a 120m de dieanerro ( va o de ...
0,20 m) - com capa c.:1;.1:;A:1 e de peoduÇâo
de 10 (dez) unidades de cada diame-d
trd por dia.e.

--Cavçdo
• 8. A partic:paçáo na concorrência
depende de prevlo cleaeaata de eau-
eão. na re.scui.aria do J.) ti ;.R., no
valor de Cr$ 2.00e .003.00 (dois mi-
lhões de cruaaii os),. ain moeda cor-
rente do pais ou em titulai da divida
pública federal, ou titulas de missa('
do D.N.E.R. cr Na cios pelos res-
pectivos valores nominais.

l' O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente, após de-
arimento pelo 'Presidente da C.C.

S.O., do' requerimento de que trata a
letra "g", item 5, do Capitulo I do
Edital.

e 29 A comprovação ae recolhi-
mento da caução devera ser entregue
à Comissão, até a hora mareada para
abertura das propostas.

e 39 Fica sujeita a .sançeas legais,
independentemente da declaração de
nidoneidade, a firma que, tendo re-
querido, não tenha satisfeito c depó-
sito da caução, no prazo que lhe foi
deferido.

e 49 Conhecidos os result..dos da'
concorrência e a ordem de classifi-
cação dos licitantes, de a c ôr d o
com critério julgador dêste Edital,
as cauções serão devolvidas mediante
reqcerimento dos interessados, exce-
ção eaas três primeiros colocados, os
qual.; só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções depois de
homologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo do D.N.E.R.

e 59 A caução correspondente à fir-
ma declarada vencedora ficará em
poder do DNER para assinatura, ga-
rantia e fins de contrato.

9. O vencedor da concorrência re-
forçará a eauçã,o depositada, na cone
formidade do artigo 8, com outra de
valor necessário a completar, com
aquela, uni por cento do valor .atri-
buído à adjudicação, para efeito da
assinatura do Contrato de Empreita-
da, em moeda corrente do país ou em
títulos da divida púbica federal, ou
títulos,de emissão do D.N.E.R., re-
presentados pelos respectivos valores
nominais. Não se admitirá na hipóte-
se em que o atributo financeiro defe-
rido ao contrato venha a ser inferior
ao custo previsto no Edital, redução
da caução inicial.

e 1 9 A caução inicial será reforça-
da, durante o cumprimento do Con-
trato, mediante o recolhimento, no fito
do pagamento da conta corresponden-
te a cada avaliação ou saldo-devedor
da Medição, de importância necessá-
ria a completar, com os reforços an-
teriormente procedidos, 5 % (cinco
por cento) do valor dos serviços até
então executados.

29 A caução inicial e os respecti-
vos reforços serão levantados depois de
concluídos os serviços e recebida a
obra pelo DNER. Em caso de rescisão
do Contrato e interruncela doa maricas
não serão devolvidos a caução inicial
e os-reforços, a menos que a rescisão
e a paralisação dos serV.ços decorra de
acôrdo com o DNER ou cie falência
da firma.
IV	 Descri(*) dos serviços — Forma

de execusdo e andamento n

10. Os serviços a executar situam-
se na Rodovia BR-95-GO, trecho Co-
rumbá-Ga - Niquelândia, Goiás, sub-

trecho Rio Maranhão - Niqudânclia
entre as eatacas 9.000 e 10.500, sendo
o zero em Anápolis, na BR-18. da lo-
cação do projeto do D. N. E. R., e
compreendem:

a) Terraplanagem mecânica neces-
sária a configuração do corpo estra-
dai, correspondente a uma movimen-
taçao de 550.000 in3 (quinhentos e
cinqüenta mil metros cúbicos), a uma
distância média provád.el de 0,250 km.

segAuincltae .ss
: ificação média provável e a

Escavação em solos — 90 Te.
Escavação em rocha — 10%.
b) serviços" preliminares e comple-.

Incitares, compreendendo valetas, ca-
minhos de serviço, canais de deriva-
ção- e similares, -  prima-
rio e cêrcas deliritadoras de faixa de
domínio da aubtrecho, com um custo
total estimado em 40 % (quarenta por
cento) daquele . correspondente aos
serviços consignados na alinea "a".

c) Obras de arte corrente, de alve-
naria, metálicas, de madeiras e de con-
creto, inclusive drenos subterrâneos,
boeiros, obras de arrimagem, enroca-
mento, pontilhões até 5 m de vão li-
vre e similares, com um ' custo total
_eatimado em 15 * S'e (quinze por cento)
daquele correspondente aos serviços
consignados na alinea "a".

Parágrafo único. O volume, a dis-
tância de transporte e ce teores aci-
ma consignados figuram apenas como
orientação para o objeto da presente
concorrência, não cabendo ao Contra-
tante a apresentação de qualquer re-
curso fundamentado na variação dos
citados elementos, que visem obter
reajustamento da base de preços pro-
postos.

11. Os serviços serão executados
de acôrdo com as normas técnicas e
especificações vigentes no D.N.E.R.,
as condições déste Edital e a proposta
apresem ada

12. A proponente apresentará pro-
grama detalhado de produção mensal
média dos trabalhos, de modo e asse-
gurar o andamento proporcional ao
prazo previsto para a conclusão.

23. A propriedade se obrigará a
aplicar na obra o equipamento 'ela-
cionado no e 29. do artigo 7, Capitula

à medida que fôr -sendo julgado
necessário pelo D.N.E R. e ma,s o
que necessário seja para perfeita exe-
cução da obra.

V — Prazos
14. O prazo para assinatura do

contrato na Procuradoria Judiciai cio
DNER será de 15 (quinze) dia , con-
secutivos contados da data da hamo-
logação.-da concorrência pelo Conse-
lho Executivo.

Parágrafo único. Decorrido êste
prazo e não comparecendo a concar-
rente na Procuradoria Judicial, será
o contrato considerado deserto, reco-
lhida a caução aos cofres do D N.
E. R. independentemente da comina-
ção das demais-penas cabíveis.

15. O prazo para inicio dos tra-
balhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição da pri-
meira ordem de serviço, a qual de-
verá ser expedida dentro de 20 Will-
te) dias seguintes à assinatura do
Contrato.

16. o prazo para conclusão total
dos trabalhos é de 360 (trezentos e
sessenta) dias consecutivos. O prazo
para conclusão dos trabalhos integra-
dos à primeira etapa fica fixado em
180 (cento e oitenta) dias consecuti-
vos, contados da data corresponden-
te ao último dia de prazo para êsse
fim estabelecido no artigo 15, O pra-
z" para conclusão dos trabalhas inte-
gradas à segunda etapa fica fixado
em 180 (cento e oitenta) dias conse-
cativos, contadas da data da expedi-
ção da primeira ordem de' serviço
para essa etapa.

Parágrafo único, Ocorrendo duran-
te a execução da primeira etapa. o
empenho complementar da despêsa
destinada a atender, total ou par-
cialmente, aos encargos financeiros da
segunda etapa, o prazo para a con-
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Clusão da segunda etapa será yd...si-
derara) em continuidade ao praz-, m-
iamo a primeira etapa, dispensando-
se a expedição, para efeito de conta-
gem de prazo, da primeira ordem de
serviço. para cometimento dos traba-
lhes integrados à segunda etapa.

17. A prorrogação dos prazos fi-
cara a exclusivo critério do Diretor-
Geral do D.N.E.R. e, sômente, será
possível nos séguintes casos: .

a) falta de elementos técnicos para
execução dos . trabalhos quando o for-
necimento dêles couber ao D.N.E.R.;

b) . perfodo excepcional de chuvas;
C) atraso na desafiropriação . das

propriedades atingidas pelos traba-
lhos;.

ordem escrita do D. N. E. R.
para paralisar ou restringir a exe-
cução dos trabalhos no interêsse da
administração;

e) excesso em relação às quantida-
des de serviço previstas no artigo 10.
Capitulo IV, do presente Edital.

VI — Pagamentos
18. Os pagamentos corresponderão:
a) a Medições Provisórias (cumu-

lativas) ou Medição Final dos servi-
ços, procedidas de acôrdo com as Ins-
truções para os Serviços de Medições
de Obras Rodoviárias a cargo do

;	 -
b) a AvaIações periódicas dos ser-

viços executados, não sendo permlido
mais de duas Avaliações antes de ser
procedida uma Medição.

C) cada Medição ou Avaliação não
poderá ser inferior a Cr$ 10.000.000,00
(dez milhões de cruzeiros);

d), entre duas Medições ou Avalia-
ções, não poderão decorrer menos de
30 (trinta) dias.

VII — Valor e dotação
19. O valor aproximado atribuído

aos serviços objeto do presente Edital
e de Cr$ 200.000.00,00 (duzentos mi-
lhões de cruzeiros), parcelado em
duas etapas executivo-financeiras, a
primeira, correndo às expensas da do-
tação da verba 2.1.01.3.1.2.1.61.1-

	

do OU/63 até o valor de Cr$ 	
66.000.000,00 (sessenta e seis milhões
de cruzeiros), e a segunda no valor
aproximado de Cr$ 134.000.000.00
(centoÀ0 trinta e quatro milhões de
cruzeiros), cuja ezecução fica conca-
cionada á disponibilidade de recursos

"financeiros próprios destinados ao.
prosseguimento da construção de ro-
dovia de que trata o presente edital.

I 1 9 Será dispensada a realização
da Medição Final dos serviços inte-
grados à primeira etapa executivo-
financeira, desde que se verifique a
ocorrência a que se reporta o pará-
grafo unico. do art. 16 dêste Edital.

29 Demonstrada tempestivamen-
te a Insuficiência do valor aproxima-
do atribuido aos serviços objeto (lie
resente Edital, para conclusão do sub-
trecho estabelecido no art. 10, Capi-
tulo IV, ficará assegurado ao concor-
rente vencedor, se lhe convier e a cri-
tério do D.N.E.E,, mediante adita-
mente ao contrato de empreitada ori-
ginal, o prosseguimento dos serviços,
até a conclusão do sub-trecho refe-
rido, condicionado à disponibilidade
de recursos financeiros próprios. No
aditamento serão mantidas as con-
dições do Contrato de Empreitada
original.

	

VIII — Reajusbantento 	 •
20. Os preços propostas em con-

formidade com a alínea "b" d item
5 do presente Edital serão revistos na
forma e para os fins estabelecidos no
Decreto n9 309, de 6 de dezembro de
1961.

21. A revisão dos preços propostos
será efetuada mediante a -aplicação
da fórmula paramétrica consta:3W de
artigo 79 do Decreto n° 309-61, sob
a igualdade dás relações entre os va-
lores atualizados e iniciais dos para-
metros representativos da mesma
.constantes. Citadas relações serão,
para o fim, consideradas iguais à ve-

rificada, entre o índice econômico de
preços da evolução dos negócios cal-
culado e divulgado pelo Instituto Bra-
sileiro de Economia da Fundação
Getúlio Vargas, correspondente ao

carência, convocada sob o presente
Edital.

§ 19 A exceção do índice econômico
de preços iniciais, poderão ser utiliza-
dos em caráter definitivo, para os cai-
eulos de revisão, os indicas 4ivulga-
doe em caráter provisório, desde que
inexistente, à época, a divulgação do
referido Indico em caráter definitivo;

29 Os trabalhos executados em
um determinado período semestral.
para o efeito de que trata êste item,
serão configurados mediante interpe-
lação linear entre os valores cumula-
tivos das medições efetuadas imedia-
tamente antes e após os limites do
período considerado; e

39 Os cálculos de revisão e o valor
correspondente serão objeto de expres-
sa demonstração no documental re-
presentativo de cada Mediçàa, deven-
do referido valor ser configurado em
conta independente apresentada em
paralelo à conta correspondente a
aplicação dos preços iniciais.

IX — Contrato.
22. A Adjudicação dos •erviços

será efetuada mediante Contrato de
Empreitada assinado no DNER „ob-
servando as condições estipuladas nes-
te Edital e as que constam da res-
pectiva minuta, a. disposição dos in-
teressados, na Procuradoria Judicial
do DNER.

Parágrafo único — De acórdo com
a intimação feita a êste Departamen-
to pela Recebedoria da Fazenda no
Estado da Guanabara (processo nú-
mero 18.035-61) à contratante cabe-
rá o pagamento do sêlo proporcional

devido no contrato, de acôrdo com
o parágrafo 3°, do artigo 29, combi-
nado com o art, 4 9 e seus parágrafos,
tudo do Decreto n9 33.392, de 9-3-1953.
Ficando desels Já e pelo presente a

X — Multas
23, O Contrato estabelecerá multas,

aplicáveis a critério do Diretor Geral
do DNER, n:s seguintes casos;

— Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços cr$ 	
10.040,00 (dez mil cruzeiros).

II — Quando os serviços não tive-
rem o andamento previsto sendo fei-
ta trimestralmente a verificação com
exceção do primeiro trimestre; quan-
do não forem executados perfeitamen-
te de acôrdo com o projeto, as nor-
mas técnicas e especificações vigentes
no D.N.E.R.; quando os trabalhos
de fiscalização dos serviços fdrem di-
ficultados; quando a aciministraçao
fôr inexatamente informada pelo Con-
tratante; quando o Contrato for trans-
ferido a terceiros, no todo ou em
parte, sem prévia autorização do Di-
retor-Geral do D.N.E.R., — variá-
veis de Cr$ 50.000.00 (cinquenta mil
cruzeiros) a Cr$ 200.000,00 (duzentos
mil cruzeiros, a gravidade
da falta.

XI — Rescisão
24. o_ Contrato estabelecerá a res-

pectiva rescisão, independente de In.
terpelação Judicial, sem que o Contra-
tante tenha direito a indenização de
qualquer espécie, quando o contra-
tante:

a) não' cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) não recolher multa imposta, den-
tro do prazo determinado;

C) incorrer eia multas per mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

d) falir ou falecer (esta última,
aplicável à firma individual);

e) transferir o Contrato a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem prévia
autorização do Diretor Geral do

cia dos serviços e disponibilidade de
recursos financeiros para a segunda
etapa executiva.

§ 19 A rescisão por mútuo acôrdo
dará ao Contratante direito a receber
do D.N.E.R.:

O) o valor dos serviços executados,
calculados em Medição Rescisória;.

b) o valor das instalaçõesn efetuadas
para cumprimento do ,contrato, des-
contadas as parcelas correspondentes
a utilização dessas instalações, pro-
porcionalmente aos serviços executa-
doe.

§ V Não havendo disponibilidades
financeiras próprias para atender aos
encargos da segunda etapa, o contra-
to considerar-se-á, rescindido, ficando
destare adstrito à sua primeira etapa.

XII — Processo e julgamento
da concorrência

26. A Comissão de Concorrências
ds Serviços e Obras competirá:

a) verificar se as propostas aten-
dem as condições estabelecidas neste
Edital;

h) examinar a documentação que
as acompanha, nos térmos deste Edi-
tal;

C) rejeitar as propostas que não sa-
tisfizerem as exigências deste Edital,
no todo ou em parte, e as que se fi-
zerem acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar ata circunstanciada da
Concorrência, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes, presentes ao ato;

1) organizar o mapa geral da con-
mrréncia e emitir parecer, indicando
a erop:,eta mais vantajosa:

27. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as condições dêste Edi-
tal, considerar-se-á a maior redução
ou a 'tenor majoração apresentada
pelos concorrentes sôbre os preços da
Tabela de Preços do D.N.E.R. apro-
vada pelo Conselho Executivo em 5
de março de 1963.

28. No caso de empate proceder-
se-á nova concorrência entre os con-
correntes empatados, a fim de veri-
ficar qual o que faz melhor proposta,
a partir da nova base de preços es-
tabelecida quando da primeira con-
corrência.

Parágrafo único, No caso de novo
empate decidirá o sorteio a proposta
vencedora.

JfJJ — Disposições gerais
29. Ao. Conselho Executivo do DNER

se reserva o direito de anular a con-
corrência, por conveniência adminis-
trativa, sem que aos concorrentes cai-
ba indenização de qualquer' espécie.

Parágrafo único — Em caso de anu-
lação. os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento,

30. O perfil longitudinal do tre-
cho poderá ser examinado ou adqui-
rido pelos interessados na Sede do
129 DRP em Goiânia.

31. Os interessados ficam cientes
de que ao D.N.E.R. se reserva o di-
reito de apresentar variantes do atual
protelo que possam acarretar redução
ou acréscimo nos volumes doe servi-
ços sem que caiba aos concorrentes
direito a qualquer reclamação ou in-
denização.

32. A Tabela de Preços do D.N.
E.R., para os serviçoc objeto do pre-
sente Edital, aprovada pelo Conselho
Executivo em 5 de março , de 1963,

(iltimo
àquele
correlativo
que tiver

CÓDIGO TRIBUTÁRIO
DO

DISTRITO FEDERAL
Lei A.° 1.191, de 21-12-1962

DIVULGAÇÃO. N.' 888

Preço Cr$ 100.00

X VENDA r

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, t

Agência 1, Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

mês	 do	 semestre	 anterior. licitante vencedora ciente da exigên- DNER.
em que será aplicado e o índice cia do pagamento de que trata o re- 25. Estabelecerá, também, o con-

correspondente ao ..aês em ferido ato da Recebedoria da Fazen- trato. a	 modalidade de rescisão por
lugar a instalação da Con- da no Estado da Guanabara, mútuo (tcôrdo, atendida a conveniên-
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atualmente em vigor, poderá ser exa-
/ninada ou adquirida pelas interessa-
elos na Divisão de Construção.

33. O empreiteiro será responsá-
evel por qualquer repartição ou cOnser-

*Vação da Obra durante 6 (seis) meses
após o seu recebimento.

34. Os interessados que tiverem dú-
vida de caráter legal ou" técnico na
Interpretação dos termos deste Edital,
'serão atendidos durante odexpediente
da repertição na Proeuradoria Judi-
cial do D.N.E.R. Ou na Divisáo de
Construção para os esclarecimentos
necessállos.

35. Para as firmas -regularmente
registradas no D.N.E.R. a apresen-
taçáo dos . documentos constantes do
artigo 5, Capitulo I. alíneas b, e. d. 1,
fica substituída pelo cartão 'do regis-
tro.

(PrOeesso 719 1.477-63).
Rio de Janeiro, 1 9 de abril de 1963.

— Lauro Dinis Gorteetee,e Presiden-
te da CCSO.

CONCORRENCIA PÚBLICA
IV-3-1963

-	 Retificação

No D.Cr. lide -27-3-6:
Capítulo I, item 3, alinde "d", onde

se lê: calculedos. e levando etc ..ee,
leia-se: caleededos levando etc. ...;

Capitulo 1. 'Item 3, alínea "g", onde
se lê: da firma e do signaterio, etc.
•..; da firme do_ signatário.
etc ...;

CaPitulo III. Item 10, e 20. onde se
lê: tos serviços serão devolvidos.
etc. ...; leiaêee: dos serviços não_se-
rilo de 'devolvidos, etc. ...;

Capitulo VI, item 20, onde se !ê.
cantoneiras de 4"..x 9" x 30", etc
1da ese ea.ntoneira,s de 4" x 4" X 3/8
x 8-20 m etc. ...; a onde se lê: de le
'estrutura etc. ...; leieêse: de laje es-
trutural, elO. '..'.;	 • .
- Capitulo VII, item 22, onde se 169
contados na data; lela-se: Contados
'da' data.

'capitulo vn Rene 22. onde se 18:
ree do valoi da deferida armação

'de eue proposta; leia-se: 605 do va-
lor da referida armação constante de
sua proposta.

Capitulo 'VIII, Item 27, onde se lê:
os eervioos não serão. etc. ...•.

Leia-se; ... os serviços de tundação
não serão, etc.'

Capitulo /X, onde se /ê: 29 -e- O
valor, etc. ...; lel.-se; 28 — O valor
etc, . .;

Capitulo IX, Iteni 29, Onde ee lê:
condicionando, etc...; leia-se: cor. -
cionaclo, etc. ..:; •
• No capitulo do le. em 38, onde se )ê:
COncaerência: leia-sê: XII — Procet-
to e Julgamento da COncorrêncie.

Allineas l. d e e do itein'36, exclua-
se: Os projetos,

No capitulo do item 38, inclua-se:
XIII — Disposições Gerais.

Item 39. onde se lê: neeemários ao
projetos das obre,: leia-se: relativos
à miniatura da obra.

Nó' quadro de quantidades, Item
1.4.2., onde se lê: .00nfeceeto; Me-
se cravação. •

-
Conselho Rodoviário Nacional

EDITAL N e 24-63

Faço público que Coneelho- Rodo-
viário Nacional, no exercido dos po-
deres que, na forma do do Artigo
16 da Lei n9 202, de 13 de julho de
1948, lhe foram delegados pela Per-
tarja nO 915. de 23 de outubro de 1948.
do Senhor Ministro da Viação e'Obras
Públicas, apreciando o processo refe-
rente ao DNER 4.23-8-63 aprovou em
sua reunião de 10-3-63 o prejéto da
Rodovia Federal BR-10, trecho Ata'
laia-Quipapá. compreendido entre as
estacas 1.5130 a 1.923. na extensão le-
tal de 8,460 km no Estada de Alagoas
conforme consta dos.desenhoe de net-

meros PEET 406-63 a Meta . 413-63
que, autenticadat Pela assinatura do
Presidente do mesmo Conselho, inume
'depositados' no Arqueie) Técnico da
Divisão de Estudos e Projetos do
D.N.E.R., e em conseqüência, rios
tèrmoso do Art. 24 da citada Lei 302,
fica declarada a utilidade pública, pa-
ra efeito de desttprepriaçãó. da res-
pec.tiva faixa de doniento astetieleceda
de ceniormidade com as Normas para
o Projeto das Estradas de Rodagem
em vigor, beni torno . a das benfeito-
rias nela contida. que 'Sejam neces-
sárias à ekedição de projeto aprova-
do, e, 'outrossim, ,a das jazidas de
areia e cascalho, pede-elite e aguadas
'embora' fora da faixa de 'elcirninio, que
.possam ser utilizedaà	 lealiitção
rio meneio-hada obre.	 •

Rio'de Janeiro, 29 de março de 1963.
— José Pedro de EscObar ,Peesidente.

-

EDITAI, N9 25-63	 .'
Faço público que o. Conáellio Rodo-

viário Nacional, no 'exercido dos pó-
deres que, na foema de 1 10, do Artigo
16, da. Lei 119 302; de 13 de' julho-te.
1948, lhe, foram delegados pela Por-
taria no 915, de 23 de outubro de 1948,
do Senhor -Ministro da Vieçãe 'e Obras
Públicas, apreciando o tproceseo Veie.;
rente ao DNER' 4e.848-62 MiroVou em
sua reunião de e0-3-63 o projete) da
Rodovia Federai 13IZ-40, trecho Vae
rearde de Contórno de 'neblina: coin-
p:eendido 'entre_ iie esacres ...e. e... .
70 =e: 10.35 ede O'a 137 -;- 7,80, na
extensão total' de 2,747 km no Estado
da Bahia,,' conforme tenista dos dete-
nho, de ;rifai-ienes PEEI' 414-63 a
PEET 417-63 que,' autenticados pois
assinatura do Presidente deo encere°
Conselhe. ficam -depesiteidás no -Ar-
coilee Técnico 'da Divisão de Estudos
e Projetos do D N. .l%., e mil • con-
sequiência, nos Ufanes do Art. 24 da
citada Lei' nq 302, fica declarada a
utilidade pública, para efeito de de-
eaPropdação, da respectiva faixa 'de
&mínio estabelecida de conformidade
com as Normas para o Projeto das
Estradas de Rodagem em vigor, bem
como' a das benfeitorias nela conti-
das. que sejam necessárias à exe-
cução de projeto aprovado. e. outro"-
sim, a das jazidas de areia e 'casca-
lho, oedreSras e asnzadas embora fora
da faixa de domínio, mie gessam Ser
Utilizadas ria reabeação da Inencitnelle
da obra. -

EDITAL N9 26-63

einem do projeto 'aprovado, e, outros.
Sim, a das jazidas de' areia e casca-
lho, pedreiras e aguadas embora fora
da faixa de domínio, que possam ser
utilizadas na realização'cla menciona-
da obra.

Rio de Janeiro, 29 de marco'cle 1903.
— José Pedro de Escobar, Preeldentt.

EDITAL' N 9 27-63
Paço público que o Conselho Rdcloa

viário Nacional, no exemicio dos po-
deres dite, na forma' do e 1 9, do Artige
16, da Lei no 302. de 13 de 'julho de
1948, lhe foram delegados Poete Por-
teria ne 915, de 23 'de outubro de 1948
do Senhor Ministro da Viação e Obige
'Públicas, apreeiando o pedeesso refe-
rente ao DNER ,3.120-63 aprovou em
sua feunifto de 20-3-63 o projeto de
Rodovia Federal BR-43, trecho Ijui-
São :Sarja, subtreeho 1:Me-São, Luiz
Gonzaga, compreendido entee br -esta-
cas O = 1961 4- 18.83 3875 ha ex-
tensão total de ;7.5 km no ÉStiado.'do
Rio Grande do Sul carifoeme consta
tos deeenhOs de ies-PEET-358•:62
leedeer 405-63 que, eutenticados peia
assinatura do Peesidente da mesmo
Con.selhõ, fitam deadsitedos em Arqui-
vo Técnico dá Divi.efió (Te Estudos' e
'Projetos dó D.N.E.R,. é do come-
Vencia, nós 'termos do Art. 24 da el

-tada Lei ne 302, fica declarada ,a
!idade pública, pera efeito de deeeproo

!nel.eeAu . da respectiva faixa de, darni;
nio 'estebelecida. de codformidade com
as Normas pana o Projeto das Estra-
das de Rodagem em vigor, bem corno

das benfedterlas nela contidas,- ride
eejarn necessáriee à execução do.pro-
jeto aprovado, e. outros,sim, a -das
aguadas efiábora fora da faixa .de do-
mínio, eme .pow.iern Ser ,ridlezedas na
-realioção da menelonada viera.
•. Rio de Janeiro, 29 de inivço 'de 1963
— José 'Pedro de Escobar; Presidente.

M 1 . N 1 S_.T ÉR I O.
- DA ,EDUCAX'ÃO
- -s E CULTURA'

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de limiertê e Saúde

.	 Pública
Concurso- para prcenchiMentã d.o cargo

de professor Catedrático da Cadeira
- VIII.— Saneamento Geral, em re-gime de tempo integral.

Verseindo assunto de livre e.sco-
lha, Pertinente à Cátedra 'em oen-
CUM;

7 — apresentar documento de Ma-
tação militare	 •

8 — apresintar titulo de eleitor.
São isentos de selos a tese e os tra-

Ualhos apresentados -como titules.
A Congregação pelo voto faeorável

de no mioimo, dois terços dos profe.s-
'sót'es catedráticas em exercido, caberá,
dentro -dos sete dias imediatos Re do
término do pravo dah inscrições; a'.
reconhecer, para efeito de inseri .ào

concurso, curso realizado em
cola não oficial, nacional ou estran-
geira; .1) ajuizar, sôbre o preenchi.
MéntoSatisfatório ,das exigências cons-
.-antes do inciso, 4, nó -que concerne
ao seu significado cientifico e sua etree
reação eoin à tatureza da cátedra
em concuree,	 •

poderá a Congregação, excepclomie-
mente, pelo voto favorável de, no mi-
nere& dois teeços dós Peófes.sores ca-
tedráticos era exercido, dispensar o
eatidideto da exieencie a Que se te-
fere O item 2, no .Casb de haver 'eecr- -
rido 'durante ,pelo ineads Cinco -entes
atividades cientifiras, *Melte ou el 1-
dettica.s 'no 'eanepo 'da Saúde Etkiblice,
con.eideradhe settefatótlets e eóreedo

-deludas 'cem a natureza da Medre
em coneursa.	 •

:Os titulas deverfur Ser tipeeeenteel
nus originais eu- através de deedenen-
tens autenticados, • acornpanhadoe 'de
resumo e conclusões dos trabalhei: u.
%Aculee . pelo 'candidato

, O: concurso constetirá. no julearaeetó
des .titulet doe candidatos inecreto's.,
na defesa de tese e na prova 'didá-
tica. 	 .

O programa da Cadeira em comine
se encontra-se na Secretaria ta Es-
cola, à eitepaelçeo dos intereesados.

ÁS hiscriçõep elinerran,„serfto no dia
2 de mero- de 1964, às 15.00 horas,

'Secretario da Faculdade de Elleieue
e . saúde, Pública .da Unieersidede
São, Paulo,, ates 2 de março de 19e-3.

Meeiro •Cenimarcies Pilho, Dereeor.
creias' — 8-5.- 7-6. 8-7. 8-e. 9-9,
8-10, 8e 11. Õ-12-63.e -8-1, e 8-2-19041.

MINISTP.010	 -liERAHA-.
LH() E PREVIDÊNCIA

SOCIAL	 -

INStliUtO bE A.ROSENTA.D.0-,
RiA E . PENSES DOS EM- .
PREGADOS EM TRANSI'OR-

. TES E CARGAS .

Delegacia -em Brãtília
CONCORRE-MIA p èrBucA .
—...	 N. 2-63.

No dia 22 de abei' de 1963 às 10
libres; na Delegacia do I. A .P.E.T.C.
een eerasilia, ee.F. .stturda. á Super-
quadra. SOO, do Plano Enleio . tett
luar a, .Coocarrericia Pública ne
2-63, sob a Preeiciéneia do Diretor de
Divisão de Administração Geral,
oara aquisição de 4- (emane) mãe
ulnes de somar, • com as seguintes

earacteritticas:
. 3 (tree) erieueuinas de somar, 'elé-
trices, com 12 (doze) algarismos 11r.
nscrição e 13 (treze) no tottel. de
eciados reduzidos, com sele% pe,-

10vat e negativos;
1 (tine) máquina de e.erner maneai.

tOns 10(dezn álUrramos ne
ção e 11 (onke) n total. de teclados
teduzidoseecdn saldos postevoe e ne-
gativos.

en.ectição
_Pare. que eis intedes.eadoe liessaM
teerier .perte ne éoncerrêncie, deve-
rão, obrigrtõriernente, unecionar na
Tesouraria de Delegacia em Brasilla
á importância de Cr$ 60.O00,C0 (soe-
:lenta mil cruzeiros), em moeda„ cor-
tente do País; -em apólice da Divida

Rio de Janeiro. .29 de marco de 1961.
- José :Pedro de Eseobar, Presidente.	 •

. Eu, professor ' Doutor Alvaro Guima-
rães • Filho, Diretor 'da Faculdade de
Higiene e SaúdeoPública da Unieer-
sidade de São paulo, faço 'público, de.	

•a. côrdo com a" legislação vigente, a de-Faço público que o Conselhe leodo• cisão da . Odniregação desta Faculdadeviário Nacional, no exercido dos . po- «noo sentido de serem abertas, a partirderes que 0., na forma do e 1 9 , do Artigo le presente data e pelo prazo de uer16, da Lei ne 302, de 13 de julho de ;ano.. na Secretaria da Escola, à Ave-1948, lhe foram delegados . pela Por, , nida Dr. - Arnaldo, 715. todos cie diasteria ne 915, de 23 de outubro de 1948,1[úteis. das 13,00 às 15,00 horas, asone-do Senhor. Ministro da Viação e Obras- ceou para o concurso de titules e
Públicas, apreciando o Preeeseo. rei e- : provas' ao cargo de Proiessor Cate-
rente- ao DNER 6.351-63 aproveu ene drático de Saneamento Geral; em 're-
sua 'reunião de 20-3-63 o projeto da .ginie de tempo integral.
Rodovia Federal BR-36. trecho no- Para a iiiscriçâo, o candidato de-
rianópolis-Lajes, subtrecho - Palhoça- verá apresentar requerimento com fir'-
QUeçaba e Lajes-Bem Retiro compre- ma reconhecida, dirigido ao Diretor da
endido entre as estacas 500 — -1000 e Faculdade e no -qual . indicará nome,
1000 -e. 1500, -respectivamente, na- eX- idade, . filiação, naturalidade, . estado
tensáo total de 20 kre no Estado de 'civil e local de residência, devendo:
Santa Catarina conforme consta dos 1 — provar o alegado norequerie
desenhos de números PEEI 418-63 a monto:'. . 	 i
PEET '436-63 e nen' 293-62 que: au- 2 ee apresentar diploma de ' curso
tenticado.s pela aasinatura do Preti- enieensitá,eio, oficial ou recenhecido;
dente do mesmo Conselho ficam de- '3 — apresentar diploma de • curso
poeitados .no Arquivo Técnico da Dl- le ;Saúde Pública, oficial ou . rec.orihe-
visão de Estudos -e Projetos do ,DNER.-	 .:ido: :	-	 . .	 ....	 .
e em conseqüência, nos têtrrios do Are 4- —. apresentar currículo do quai
tigo 24 da citada Lei n o 302. fica de- on.ste prova de haver exercido ativi-
demitia ft utilidadapilblice, para efel-oferiet .diclátictis. técnicas ou .etentifie

'faixa
de desaneonrieção, da eresoeetive res no campe da •Saúde Pública; 	 .

efaixa de domino estabelecida de con- 5 — apresentar prova de sanidade
foemidade com aa Normas para 6 Pru- 1 idoneidade mera!-.
teto des • Estradas de Rodagem ene vi- 1 — apresentar- cinqüenta exemplae
eor, bem cfM10 a das benfettoriN nele : es, Impressos ou mimeografados, de
contidas, que sejam' necessárias e exe- !nina tese torertiha-,	 .e ainda nãO divul-

.
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Publica Federal. até -á véspera do dia
da concorrência, madiante .guia ex-
tratda pela Comis-Lo de-Concorrê:ida.
A c.tuano gaaaniilá a presença do in-
t :-:s.sacio, oam como apresentação da
tua prcposta e a ir tificação e fir-
nn_a da mia, ate- se: efetuado o
fointeemento Lo . material objeto

concorrancia.
t. peazo.. para tarnecimento do ma-

Veiai é d e 15 (quinze) dias a contar
dá data da homoiogacão desta con-
ce...eneia.

o adjucatário que se nega a for-
necer o material dentro déese prazo,
parderá, a crução depositada.

Idoneidade
Para o julgamento da idoneidade

dos proponentes, deverão ser apresen-
tados os documentos comprountóries
da sua personalidale jurídica, e ido-
neidade técnica- e financeira, clenc,re
os quais deverão constar os seguin-
tes:

a. quitação como impaisto sindical
(empregado e empregador);	 .

ceradão do M.T.P.S. que pro-
ve o cumprimento da Lei de 2-3
(decreto-lei n9 1.813, de 7.12.1939);

c) certidão negativa de quitaçãia
com a Previdência Social, nos tér-
mos da. Portaria- M.T.I.C. 229-60 e
de acôrdo com o artigo 253 do De-
creto na 48.959-A, de 19..9.1960;

d) quitação dos impostos federais
e municipais;

e) quitação com o imposto de ren-
da;

pcontrato social ou decl-ração de
firma devidamente	 registrada no
D N.I.C. ou 	 local equi-
valente;

g) apólice de seguro de acidente
do trabalho;

h)prova de idoneidade técnica da
firme,- constituída de • atestados for-
necidos por entidades para as quais
já tenha fornecido material;

iiprova de ter sido feito o depó-
sito da 'caução de inscrição rio valor
de Cr$ , 60,000,00 (sessenta mil cru-
zeiros), em moeda corrente ou títu-
los da, Dívida Pública Federal;

1) prova de que votou na última
eleição, pagou multa, ou que se jus-
tificou Ciaamente. 'tiara os ti k o l a-
res que fkiee m uso do nome da /Ir--
ma.	 •
• Os proponentes inscritos em 1963,

no Registro de Fognecedores, feito
no Departamento Federal de Compras
ou no ficam dispensa-
dos da apresentação clêsse documen-
to exceto os que se referem as alí-
neas c e i.

Diversos
No dia e hora fixados neste Edital,

os cocorrentes deverão ap esentar
a proposta de peço, em 2 (duas)

grafada, sem emendas, rasuras Ou
vias) em envelope fechado datilo-

entrelinhas, devidamente datada e
assinada. Em outro envelope fechado
deverão apresentar os docurrientos
rod a v as à idoneidaae,

Verificada a icianeeiade doa inte-
ressados, serão em seguida abertos
os envelopes contendo as propostas,
que serão lidas diantes de todos os
interessados - cujas idoneidades te-
nham sido aceitas.

Serão desclassificados, sumária-
mente, os interessados que não apre-
sen'arem todos os documentos exi-
gidos neste Edital.

No ffin dos trabalhos, a Comiseão
de Concorrência organizará um qua-
dro demonstrativo com os nomes dos
concorrentes e os preços propostos,
para que seja afixado na sala em que
se , realizou a concorrência.

Esta • Concorrência poderá ser
'transferida ou cancelada sem que os
interessados tenham direito . a . qual-
Benjamin Rivera	 -
quer reclamação ou indenização

Brasília, em 3 de abril de 1963. —
J3enjamin Rirera Delegado

Delegacia em, Brasília
- EDITAL N9 3-63

Pele presente nos térinas dá artigo
120, i 3a do Decreto 1.918 -ne 27-3-37.
ficam notificados os á-guiai-dos ' abaixo
relacionados da decisão denegatória
proferida pela Junta de Juigainento e
Revisão, nos proceseos de baneficios
em que são interessados, bem c:'1110 de
que têm c prazo de 38 dias, para tine
pairai' recurso ao Conseho Salm-1°r de
Previdência Sacia , caso não se con

-forme a decisão.
Nome — N 9 do NB

Antônio Bezerra da Silva
Antônio Gonçalves Reis ..
Antemie Ferrão da Rosa ..
António Pereira Gomes ..
Antônio Nogueira Oliveira
Antônio José de Carvalho--
Antonio Infido dos Santos 3.690.257
Adão Machado Jaime .. 3.'346.647
Arnaldo Vieira da Castro 3.690.693
Arnaldo Pinto da Silva .. 3.346.060
Alfredo Antônio de Lima . 3.680.819
Ariolino Rodrigues de Car-

valho . 	  3.689.687
Angelo Evaristo dos-Santos 3.69.3.652
Augusto dos Santos ......3.345.574
André Rodrigues de Oli-

veira	 	  3.690.264
Antônio Sabino da Costa 	 3.346.421
Antônio Inácio dos Santos 3.689.997
Cassímiro Ntines Batista. 	 3.690.310
Delson Ferreira Leite ., 	  3.346.169
Domingos Divalino da

Fonseca . 	  3.690.049
Durvalmerindo Sousa Nas,'

cimento	 	  3.345.785
Elias Ferreira dos Santos 3.345.870
Fraldo Siva	 	  3.346.502
Eurinerie.s Gonçalo	 	  3.693.232
Francisco Martins Ferreira 3.346.976
Francisco Inácio de 011-

'eira . 	
Francisco Tomas 	
.arancisco	 Eufrasio - dos

Santos
Francisco Tavares dos San-

tos
Francisco Pereira. da Silva
Francisco Ferreira Lopes
Francisco Cardoso Chaves
Francisco de Assis Rodri-

gues . 	
Flancisco Gomes da Silva
Francisco da Silva Sousa
Geraldo de Lima Sá 	
Geraldo Ferreira de Amo,

Grijalba Freitas' Pôrto 	
Henrique Alberto Augusto

Menai.	 	
Herminio de Sousa 	
Herculano Ribeirc da Silva
Honorato Borges dos San-

tos
_trinai° Serafim de Abreu
João Batista de Castro ....
João LIOU. de Oliveira
Jose Alves Pereira 	
Jose Adua dos Santos
José Batista da Silva 	
José Carlos Vieira 	
Jasé Inácio da Rocha 	

.José Clarindo' Ferreira 	
José Cupertiro Augusto 	
José Felix Danilo 	 -
José Severino de Lima 	 '
José Severino de Lima 	
José Ferreira de Sousa 	

	

José Gomes de Ribamar- 	
José da Silva Freitas
José Ferreira de Bessa
José Francisco das Neves
José Rafael Cabral 	
José Ribamar Silva 	
Janduy João de Sousa 	
João Fernandes de Men-

donça . 	 •
João Dias Carneiro 	

	

João Simão de Santana 	
João Pereira Lisbóa 	
João Gonçalo dos Santos
João Henrique Alves 	
João Domingos de Sousa 	

3.346.876
3.690.572

3  346.561

3.346.577
3.690.585
3.685.667
3.639.729

3.630.158
3.689.654
3.316.689
3.346.186

3.690.593
3.690 691

3.346 509
3.690.537
3.690.323

3.689_829
3.315.974
3.146.266
3.693.251
3.346.452
3.345.532
3.690.355

.3.34..522
3.693.700
3343.61
3.346.941
3.345.889
3.690.654
3.34.3.932
3.690.090
3.689.940
3.690.677
3,090.326
3.690.638
3.346.449
3.345,002
3.345.618

3 O46.181
3.345.429
3.346.147
3.660.271
3,699.718
3.346.239
3.690.587

João Benedito Lins 	  3.690.318
João Ribeiro Soares 	  3.690.C58
João Bosco Lopes Guedes 3.316.131
João Angelo Cardoso 	  3.346.444
João António Felipe 	  3.346.720
Joaquim Alves da Silva 	  3.689.620
Joaquim Ferreira de Melo 3.689.787
Joaquim Santana Dourado 3.689.999
Laerte Rodrigues 	  3.690.430
Luiz e nteano Duarte 	  3.345.701
Lourival Ferreira da Silva 3.690.579
Manoel Camelo Barbosa . 3.346.668
Manoel Braz el Silva 	 3.346.824
eianoel de Lima da Silva 3.346.137
Manoel Nagueira de Sousa 3.346.179
Manoel Orlando da Silva 3.896.689
Maria José Correia 	  3.346.282
Mário Epaminondas de
mOxaerlOliveirao	 	  3.346.715

Francisco Tel- 3.689.0:16

alienei Arcanjo dos San-
tos.	 	  3.345.959

Newton Soares da Fon
seca . 	 3.690.616

-

Nicanor Marques . 	 3.345.843
Osvaldo Camilo Dias- 	 3.346.979
Osvaldo Gabriel Ribeiro 	  3.346.841
Otaviano Bispo Nunes 	  3.346.273
Paulo Oliveira da Costa r 3.346.152
Pedro Martins Neto 	  3.689.851
Rahnukdo Alves Freitas • 3.346.742
Raimundo Nonato da Silva 3.346.937
r..aimundó Cartacho Lau-

rindo . 	  3.346.809
Raimundo Alves Macedo	 3.346 304
Raimundo Alv.., 	  3.690.314
Raimundo Eirmino Silva 3.346.441
Raimundo Vieira da Silva 3.689.861.
Ricardo Alexandre da Costa 3.345.992
Salustiano	 Pereira	 dos

Santos	 	  3.690.740
Samuel Guimarães Per-
	  3.345.945

Serveedroino. Francisco Figuei-
	  3.346.651

:lilvestre Justino dos San-
Sebastião	 Augusto dos

Santos	 	  3.689.721
Segbealsisttiãao . Ferne,ndes Evan-
	  3.689.655

Sebastião Severino
tes . 	  3.344.814

Teodero Nunes de Oliveira 3.690.518
Vicente Alves Ribeiro 	  3.690.283
Vicente Fsteves de Matos 3.690.710

Brasflia, 23 de marco de 1963. — Si-
lao 	 dos Santos, .Chefe do
Serviço de Beneficio.

r- 1STÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

• INSTITUTO DO AMAR
E DO ÁLCOOL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
VENDA DE VE1CULOS USADOS
De ordem da Presidente do Insti-

tutuo do Açúcar e do Álcool , faço pú-
blico e dou citncia aos interessados
que fica aberta a presente concorrên-
cia pehlia.a ate o dia 30 de abril de
corrente ano. para venda do seguin-
te material:

I — Do Material.

1 — Pep marca "Willys" ano 1957.
Motor 4J-167 557 Chapa 17-38-PR.

2 --Jeep marca "Willys", ano 1957,
Mo_or 4J-161.354. Chapa 8-62-PR.

3 — Jata) marca "Willys''. ano 1958,
Motor 13-800.714, Chapa 43-31-1q/.

4 — Jetp marca "Willys" ano 1958.
Motor B-801.192 . Chapa 9-38-PR.

5 — Jeep marca "Willys". ano 1959
Motor 13-818 . .458 , Chapa 10-98-PR. .

II — Das Propostas

I — As propostas deverão ser apre-
sentadas sem easuras, emendas ou en-
trelinhas, em luas 12) vias, devida-
mente dataieaa „ ae.sikarlas, em enve-
anie.s fechados. quais deverão ser
entregues na Delegacia Regional do
Instituto do Açúcar e do Álcool, sita
à rua Voluntárias da Pátria, n a 475
— 209 andar — Curitiba — Paraná
até as 15 ha-as do dia 30 da abril
do aio em cu:so.

INSTITUTO DE APOSENTADO-'
RIA E PENSÕES DOS !NOUS-
TRIARIOS

3.345.956
3.589.967
3.345.159
3.345.955
3.690.346
3.690.608

aláno Mínuno
•

DIVULGAÇÂO N° 884

PREÇO; Cr$ 20,00

A VENDA :

• Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I; Ministério da Fazenda

intenae-se a pedidos pelo Serviço-de Reembélso Postal

Pon-



CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
VENDA DE VEICULOS USADOS

De ordem do Presidente do Insti-
tutu° do Açúcar e do Álcool faço púe
blico e dou ciência aos interessados
que fica aberta a presente concorrên-
cia pública, até o dia 30 de abril do
coerente ano, para venda do seguin-
te material:

1 - Do Material
Jeep marca "Willys" ano 1957,
4J-165.168, Placa 29-80-37.
Jeep marca "Willys", ano 1957,
4.3-165.131, Placa 71-60.
Jeep marca "Willys", ano 1957.
4J-165.605 Placa 29-80-48.
Jeep maná "Willys" ano 1957,
4J-165.453. Placa ,29-80-36. 
Jeep marca "Willys" , ano 1957,
4J-164.505 Placa 29-80-29.
Jeep marca "Willys", ano 1959,
B-818 172. Placa 29-80-58.
Jeep mosca "Willys", ano 1959,
B-818.495, Placa 29-80-56.

11 - Das Propostas

1 -
Motor

2 -
Motor

3 -
Motor

4 -
Motor

5 -
Motor

6 -
Motor

7 -
Motor
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cclher aquelas que melhor consultem
e
•

I - As propostas deverão ser apre-
sentadas sem rasuras,. emendas ou en-
trelinhas, em duas (2) viu*, devida-
mente datadas e assinadas, em enve-
aipos fechados, os quais deverão. ser
entregues na rua 13 de Maio 3-73 -
Bauru - São Paulo ate - às *15 horas
do dia 30 de abril do ano em curso.

II - As propostas serão feitas na
base urinária, isto é de carro por
carro. para exame e julgamento iso-
lado de cada unia embora as pro-
postas de um mesmo concorrente pas-
sam constar de um só documento, não
sendo levadas cru consideração as que
oferecerem peeço unitário inferior a
Cr$ 45(i.000.00 (quatrocentos e cin-
quenta nill cruzewo.$) pelos carros in-
dicadas nos itens 1 (um); 2 (dois),
J (três) e 4 (quatro) Cr$ 500.000,00
(quinhentos mil cruzeiros) pelo car-
ro indicado no item 5 (cinco) Cr$
600.(300,e0 (seiscentos mil ci:uzeiros
pelos carros indicados nos_ itens 6
(seis) e 7 (sete).

III - No exame das propostas
iivee à Comisão de Concorrência es-
cc.:1)er aquelas que melhor consultem
os interesses do Instituto do Açúcar
e do Álcool face aos preços e condi-
ções estabelecidos.

IV - As propostas serão abertas no
primeiro dia útil que se • seguir ao
término do pmesente Edital, às 14 ho-
ras, na Delegacia Regional do Insta
tuto do Açúcar e do Álcool sita à rua
Voluntários da Pátria, 119 475 - 209
andar Curitiba - Poraná em pre-
sença dos interessados e da Comissão
de Concorrência.

V - Não serão tomadas em consi-
derações as propostas que, sem fixa-
ram preço determinado se cingirem a
apresentar vanta gens sôbre a meihor
("feita, bem • conto as que divirjam de
qualquer modo das cor.dições esteire-
le•as neste Edital

VI - Após a organização e 'exame
de processo de Concorrência pela Co-
missão designada, se nenhuma ir regu-
laridade fôr , retificada será o raie' c-
tivo expediente encaminhado ao órgão
competente para a devida apreciação
e homologação.

VII - Aos proponentes vitoriosa,
na concorrem:1a conceder-.e-á o pia-
zo ar 10 (dez) dias a partir da data
que forem notificadas pelo Instituto
do Açec-aa e do Álcoel, para paga.

etc e -.atirada dos veiculem cio;ate
da presente concorrência, sob pena de
ser considerada sem - efeito a respecti-
va proposta,	 • •

Vill --- o pagamento deverá eei
feriu à vista em moeda corrente da
pais diretamente à feelegacai Rege-
r:ai do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, no Estado do Paraná. ,

IX - Na caso de absoluta igual.
dade de duas ou mais nrcaostas, a Co-

Segunda.feira 8

n - As propostas serao feitas na
Usa unitária isto é de carro por
carro, para ekame e julgamento iso-
lado de cada uma embora as pro-
pastas . de um mesmo concorrente pos-
sam constar de Um só documento, não
sendo levadas em consideração as que
oferecerem preço unitário inferior a

) Cr$ 450.000,00 (quatrocentos e cin-
quenta mil cruzeiros) pelos carros in-
dicados nos itens 1 (um) e 2 (dois);
Cr$ 500.000,00 (quinhentos mil cru-
zeiros) pelos carros indicados nus
itens 3 (três) e 4 (quatro) e Cr$ ..
600.00.00 (seiscentos mil cruzeiros) pe-
lo carro indicado no item 5 (cinco),

III - No exame das propostas é
livre à Comisão de Concorrência es-
colher aquelas oue melhor consultem
os interesses do Instituto do Açúcar
e do Álcool face aos preços e con-
dicões estabeleamas.

IV - As propostas serão abertas no
primeiro dia útil que se Seguir ao
termino do presente Edital, às 14 ho-
ras, lia Delegacia Regional do Insti-
tuto do eçúcar e do Álcool , sita à rua
Voluntário:, da Pátria riQ 475 - 20e
andar -- Curitiba - Paraná, em pec-
sença doa intereasaods. e da Comtasimo
de Ceucurrência.

V ••- Não serao tornadas em consi-
derações 'as propostas que. sem fixa-
rem peço delartainadu se cingirem a
apresentar vantagens iebre a mediar
oferta, bem corno as que divirjam de
(malquer modo das cond:çóes estàbe-
lecidas neste Edital. •

Vi - .Apris a organização e extme
do processo de Coneorrência pela Co-
ntatam designado. se nenhuma irregd-
laridade fôr verificada abra o reed;e

-tivo expediente encaminhado ao (VOÁ)
competente para a devioa a.preciaeão
e hnmolog;ãe-

VII - Aos proponentes . vitoriams
na concorrência ,conceder-se-á o pra.
a.4) da 10 (dez', dias, a pertir da :lata
que forem notificadas pelo Instituto
do Açúcar e do Álcool. para 'puas-
nunto e retirada dos veículos ai:Gee°
da presente concorrência, sob pena de
ser considerada sem efeito a respec-
tiva proposta.

VIII - O pagamento deverá ser
feito à vista em moeda corrente do
pais diretamente à Daiegacal Regai-
noi do Instittitc do Açúcar e do Al-
coo!, no Estado do oaraná.

IX - No caso de absoluta igual-
dade de duas ou mais propostas a Co-
missão Julgadora poreedetá por meio
de cartas a nova concorrência en re
aqueles coneorrentes e fim de vari-
tirar gen: deles oferece maior vanta-
gem sembre a proposta inicial.

X - No Interesse da Administração,
a presente concorrência poderá ser
anulada pelo Senhor Presidente do
Instituto do Açúcar e do Álcool sem
que as.sista aos concorrentes direito a
qualquer reciamaeáo ou indenização.

XI - Será considerada inidenea
para qualquer outra concorrência
aberta pelo Instituto do Açúcar e do
Álcool, a pessoa física ou jurídica, que,
declarada vitoriosa,. deixar de cumprir
a sua proposta.

XII - Os interessados poderão exa-
minar os veículos, objeto da persente
concorrência, bem como obter os es-
clarecimentos que desejarem. na  Ins-
petoria Fiscal Regional do Instituo
do Açúcar e do Álcool na rua Volun•
tárioe da Pátria ri' 475 - sO2.003 -

- Paraná todos as dias :Ma
das 12 às 17 , 30 horas excelo aos sa-
be aos .

XIII — os veior os objeto do are.
sente Edite i serão vendidos e entre-
gues no estedie emr. que se encontram.

XIV sa Os casos omissos serão re-
solvidos pela Conassão de Concorrft
cie otenvade no que couber, •leeis-
laçko vigente - inori( Duarte Silva.
Diretor da Divisão Administrativa em
Exeecido.

CONCORRLNCIA. PÚBLICA .PARA
VENDA DE VEÍCULOS USADOS
De ordem do Presidente do Institue

ta do Açúcar e do Álcool, faço pública
e dou ciência ao:: interessados que fica
aberta concorrência pública, até o dia
30 de abril do corrente ano, para ven-
da do saguinte material:

I - Do Material
1 - Jeep marca "Willys", 1954,

Motor n 9 4J-92.888, Chapa 29-8052.
2 - Jeep marca "Willys". 1954, mo-

tor n9 4J-94.731, Chapa 29-30-35.
3 - Jeep marca "Willys e, 1957, mo-

tor n9 4J-165.126, Chapa 71-65.
4 — Jeep marca "Willys", 1957, mo-

tor nç' 41-165.442, Chapa 29-83-32.
• 5 - Jeep marca "Willys", 1957, mo-
tor n9 4J-165.409, ChaPa 29-8043.

6 - Jeep marca "Wiilys". 1957, mo-
tor n9 4J-164.473, Chapa 29-80-64.-

7 - Jeep marca "Willye'e 1957, me-
to'. 4J-164 730, Chapa 29-8064.

8 — Jeep marca "Willys". 1957, mo-
tor 4J-165.804, Chapa 29-8040.

9 -, Jeep marca -Willys'e 1958. mo-
tor to B-801.380, Chapa 29-8062,

11 - Das Propostas

I - As propostas deverão ser apre-
sentadas sem rasuras, emendas ou en-
trelinhas, em duas (2) vias, devida-
mente datada:. e assinadas, em enve-
lopes fechados os quais deverão ser
critiegues . na Ruo São Sebastião, 646
- 5e andar - Salas 53-54, Ribeirão
Pieto São Paulo, até às 15 horas
do dia 30 de abril do acto em curso.

II - As propostas serão feitas na
base unitária, isto é, de carro por car-
ro, paro exame e julgamento Isolado
de cada uma, embora as propcetas de
um mesmo concorrente possam cons-
tar de um só documento, não serão
levadas -em consideração as propostas
que oferererem preço unitário inferior
a CrS 300 000,00 (trezentes mil cruzei-
ros) pelo carro indicado no item 1

Cr$ 350.000,00 (trezentos e cin-
qüenta mil crueziras) pelo carro in-
dicado no Ilem 2 (dois): 	
CrS 450.100,00 (quatrocentos e ciri-
qiienta mil cruzeiros) pelos carros in-
d i cados nos itens 3 ¡três). 4 (quatro),
5 (cinco). 6 (seis), 7 (sete) e 8 (oi-
to) e Cr$ 500.000,00 (quinhentos mil
cruzeiros) pelo carro indicado no item
9 (neve). .

III - No exame "das propostas 'é
livre à Comissão de Concorrência es-

os interesses do Instituto do Açúcar
do Alcool face aos preços e condiçoce
estabelecidas.

IV - As propostas serão abertas neto
primeiro 'dia útil que se seguir nor
término do pre,ente Edital, às 14 ho-•
nas, na Delegacia aregicnal do 1..A.A.,
sita à Rua Formosa, ar - S. Paulo.
em presença dos interessados e da
Comissão de Conferencia.

V - Não eento tomadas em consi-
deroção as propostas que, sem fixa-
rem preço determinado, se cineirem
apresentar vantagens eembre a melhor
cferta, bem • como as que divirjam de
qualquer modo das condições estabe-
lecidos neste Edital.

VI - Após a organização e exame
do peecesso cie Concorrência pela Co-
missão designaria se nenhuma irre-
gularedacie for verificada, eerá o res-
pectivo exped:ente encaminhado ao
órgão competente para a devida apre-
ciação e homologação.

V,II - Ao.. pioponentes vitoriosoa
na coteorrenrea conceder-se-á o pra-
zo de 19 (dez) .d as. a pa etli da data .
que fetarn notificadas pelo Instituto
do Açúcar. e de Alcocl, para paga-
mento e retirada dos velculus objeto
da presente ebecorrência. sob pena
de ser• considerada sem efeito a res-
Peeti ra proposta.

VIII O pagamento deverá ser
feito à vista em ir (Ieda ranceis do
pais diretamente à De egada Regio-
nal do In1 r l. eo Açúc e e da At-
C001 no Ietrce ee São Paulo

IX - No case de absoluta igualda-
de de duas ou mais propostaa a Co-
missão Julgadora procedera pot meio
de netas, a nova concorrência entre
aquêle.e coneatrettles, a fim de verifi-
car Caiai deles e l erece mo» vanta-
gem Wire a orar esta Inicial

X - Nu interesse da Adminietraçáo,
a ressentc concerrencia temere ser
amuada pelo Sr. Presidente do Ins-
tituto do Açúcar e do Alcno 7 sem q me
assista aos concorrentes diteno a
onairvier reclamação tu innenizcçãO.

XI- - Será er nsiderada inidónea,
para q o a .q u e r outra concorrência
aberta pelo Instituto do Açúcar e do
Álcool, a pesoie fe i ta( ou jurídica que,
declarada vitoriara, deixar de cumprir
a sua proposta.

missão Julgadora porcederá por m,.O
de cartas a nova concorrendo entr
aqueles concorrentes a fim de rara
ficar (leal deles oferece maior venta
gem sare a proposta inicial.

X - No interesse da Administração,
a presentes concorrência poderá - ser
anulada pelo Senhor Presidente do
Instituto do Açúcar eedo Álcool sem
que assista aos concorrentes direito a
qualquer reclamaeão ou indenização.

XI —Será considerada iniclônea
para 'qualquer outra 'concorrência
aberta pelo Instruto do Açúcar e do
Álcool, a pessoa física ou jurídica, qee,
declarada vitoriosa, deixar de cumprir
a sua proposta

XII - Os interessados poderão exa-
minar os veiculos, objeto da persente
concorrência, bem como obter os es-
clarecimentos que desejarem. na Ins-
prtoria Fa,seál Regional do Instituto
do Açúcar e do Álcool na rua Volun-
tários da Pátria, n 9 475 - s2.003 -
Curitiba - Paraná. todos os dias úteis
das 12 às 17,30 horas exceto aos sá-
bados.

Oa veicelos objeto do ores
ene Edital serão vendidos e entre-

gues no estado em que se encontram.
XIV - Os casos omiseo5 serão re-

solvidas pele Comeaão de , Concorrên-
cia , observado no que couber, a legis-
laçar) vigente. •- Mário Duarte Silva,
Dire`mr ela Divisão AmOninistrativa em
Exercle o.

XII - Os Interessados poderfte exa-
minar os veiculos, objeto da- presente
concorrência, tem . corra obter os es-
Clareciniertos que desejarem na Rua
São Sebastiãe, 646 -- 5 arear - sa-
las 53-54 Ribelráo Preta - São Pau-
lo tedos es cilae toeis das 12 às 17,30
horas. exceto aos sábados.

XIII - Os veículos objete do pre-
sente Edital, serão vendidos e entre-
gues no estado eu' que ai! encontrant.

XIV -- Os casos omissos serão re-
solvidos pelo, Cornissà-) de Concorren-
ela observada no que couber a legis-
lação vigente. - Mário Duarte da
Silva, Diretor da Divisão Administra-
tiva, em exerweio.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
VENDA DE VEÍCULOS USADOS
De ordem cio Peeeidente do Institu-

to do Açúcar e dc Álcool, faço público
e dou ciéncia aos Interessados que fica
aberta concotrêncla pública, até o dia
30 de abril do corrente ano, para ven-
da do seguinte material:

. I - Do Material
1 - Camioneta marca "lutei na-

cional", 1953, motor n9 SL-220-274-106,
Chapa 29-80-25-SP.

2 - Jeen marca "Willys", e 1957 rno-
tor 4J-165 167, Chapa 29-80-42-SP.

3 - Camioneta marca eIrem.vo",
1956, motes B4B-71.412, Chapa nú-
mero 29-80-55-SP,

4 - Jeep mates "Willys", 1957 mo-
tor 4J-164 488, chapa 29-80-67-SP.

5 - Jeep marca e Willys", 1958. mo-
tor B-800.252, Chapa 29-80-50-SP.

6 - Jeep marca "Willys'. 1959, mo-
tor B-826.435, Chapa 5-17-AL.
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w — Jeep marca a Willya,", 1959. mae	
44)r B-829.529,,Chapa 29-80,60-Ap.

8 — Jeep Marca	 , 1959; mo-
tor B-821.264, Chapa 2D80-6l-.S.

.	 .11	 pqs
As propostas deverão ser apre-

seritadas*. sem rasuras, emendas oij en-
trelinhas, em duas (3), vias, deaida-,
rnente datadas ,e assinadas, em eave.
lopes , feéhadoe:- cs quais deverão, ser

.enfiegues na Rua 15 de Novernevo,
'198 — Piracicaba — São. Paulo, ate.-
ata 15 horas do dia 30, de abai} dOan.,0

base uoitária, isto é, de carro, por car-
ro, pana exame e julgamento laciano.
de cada-urna, embora as propostae
uni mesmo concorrente pdssain , cena:
taa de una só' docuifiento, não .sprãe
levadas em consideração as nropoata4.
que fereceren Meça unitailo.inferior
a Cr$ 400.00,00 (quatrocentas • mil
cruzeiros) pelo carro indicadq. no tierp
(um); Cr$ . 420.000.0 (quatrocentos
vinte mil cruzeiros) pelo carro indi-
cado io item 2 (dois); Cr$ 459,.000,00
fquarocenkos e cinqüenta • mil , queda
ros) pelos cerres indieados ripa - itens.,
3 (três, e 4 iquaitrii) a Cri 590.00009
trounheotos reli cruzeiros) pelo carro
Indiciado no Item 5 (cineo) e 	
Crs 55Q.009,00 (quinhentos e cinqüen-
ta mil cruzeiros) . pelos, cerres -indlça-
dos nes itens 6 (sela), 7- (sete) e a

rir — No exeme dag propostas , é
111'7!e à Comissão. de, Corieorrêneia as-
ce lher aquelas que melhor consultem
os tnterêsses, do Instituto do Açúcar e
do Melar.) face aos preços • e condições
estabelecidas.	 ,

IV — As propostas serão abertas, no
primeiro dia útil que se seguir go
termino do presente Edia.aa . ás 14 he-
ras., na Delegacia Raçoural, do I.A,A.,
sita à Rua formosa, 367 — 21, 9 andar
— São Pealo — em prosenea dos
tere.ssados e ela Comissão, de Coupora
renda...

V •— Não serão tomadas em consi-
deração as prepostaa gire, agan, fixa,-
rem preço. de:tern/vicie, se- eingirem a
anresentar vantagens. Obre a melhor
cferta, bem cento as que divirjam cie
qualquer modo das condlçõea 'estabe-
le''cia.s neste Edita'.

VI	 Após a organização e eaaar
dc processo de. Concorrência pela Co,:
•nilsailo 'designada, se nenhuma irree
.gularidade fôr verificada, 'ser& o res.,
pectivp expediente enc.araiiihaelo
órgão competente, para a devida gore,
clacác e homologação:,

VII — Aos. proponentes vitoriosos
coocorrénnia. conceder-se-á pra;

ao de 1,0 ((laza- daS, a partir- da data
que forem_ notiateldas pelo' Instituto-
do Actlear e. do, Alcoela para- paga-.
mento a retirada dos veículos objeto

dde, presente. contorrêna, sob p_ene
da ser considenda sem. efeito, a ees-.
pectiva, proposta..

VIII— O pagainiento deverá ser
feito à vista em moeda corrente do
pais ciaretamente à, Delegacia Regio-
nal.	 aral. do ltiaato	 Açúcar 	 Ál-
cool no Estada de sgp paulp:

475 Nd caso de absoluag„ ignaldea
de de duas ou mas propostas, Co-mj,ssfux Julgadora proCedera por melo,
de. aN'taa a nova conçoarênCla„ entre.

, a4.11Nes cencorrentes.- a fim veçifi-
cg r qual déles oferece maior venta-
Lera sôbre a, atopasta. iniciai.

X — No interesse da AelmlialatraÇãO,,
prf..ente concerrênCia pagara .ser

aariitiadi. pata 'Sr. Prasidente do inaa
-tituto cld Aeilcae e. do Álcool. sem que
assista •aos aoncoarentea_ dlaeato,
qualquer reelama$P eu, ifldeniffigQ.

xr será eons:J.e.ta.da in.14Õnek
Para ' canal u ar' outra, eQ.ne-ortêncila
aberta. pelo Instituto de A0aaa e d,0
Alcool, a, pessoa- fi.sica ou finidicl
declarada, vitoaioeN deixar de =moira
a. sua proposta.

Os-interessados pcderão exa..
aniner os. .aelculos; cbjeto da presente

romearaélaala, baan	 tllatar	 R"'k
ClareQ 11110,/,04. 11 11.?. dO e i4r.Ç1P# 141 E1141.
15 de Noaempro, a9.8 Pira,ecaaa —
São Paola, tçcpá -*s dias ateia das 12,
as 17,30 horaa, eac ete aaa sábadas.

XIJI a- Os eafcrilga qbjete de" pre;
son.te Edital, SdN-4..9 Me1.2(11004 e catre,
gnea ae es t ado	 qbe se eucoritrara.
•naV --,- Os ensaia onaissoa serão re,

aelvidras pele Cganasão ,te Concorrên-
cia, 04;a-rigida, ria que couber 	 iggis-
lação vigente;	 Narro Duart4 da
,Vva, piretek	 Divasão Adminaatra-,
Uva em exerec i g.	 • •

Da ordem do Presidente do, Institt1-.
to çlo. Açúczr e de Alcoola faço. Pública
a dou ciênola,aea.intere.ssado& queaflça,
abeata..:3onçerrênc la• pública; até. o dia
30 de amil do corre-M.e. ano, para ven-
da da seguinto,,, material:

I	 Do ala/criai

motor
2: ',-

matar
3, —

motor;
4 —

motor
5 -

ractor
-6 —

motta
Das PropoStas

— As prop,ostais deverão se a apre-
sentacda sem rasuras. emendas ou eri-
tre/Mhaa, em duas (2) vias, devida-
mente, iatadas e ass'riadas, em enve-
lopas- fechaaoa os quais • deveraso, sçr
entregues na Ftua Foáriosa, '367 — 219
'andai	 sãg Paulo	 São Paulo, até
às 15 horas Ou dia 30 de abril do ario
em curso. '

, II — As eraaastas serão feitas na
base tuutária, isto é, de „carro por Cara
to, para exame e julgamento isolado
da cada uma, embora sa propostas de
um in,esmo ooecorrente possam coma.
tar de anr, só documento, não .-serão le-
vadas em Consideração as propestas.
qae, oferecerem . preço unitária Inferi'
a Cr8 300 00-0- , lreventos mil cruzei-
ros) pelo carro indicado - no item 1
(um); Cr$ 3a0. 000.00 :trezentos e cin-
qüenta mil :meeiros) _pelo carro incli,
cado no atem 2 (dcae) Cr$ 450.00,00
aquateocente • e, cinatienta Md cruzei-,
ros) pelo carro indicado 'no, item 3
(trraa) Cra 50. 000,ea. (qujnhento,s•
cruzeiros) pele carro 'indicado, no item.
4.• (quatro) ;•• Cr$ 550.120,00 (dultdien,
tos e .einqüenta mil ' cruzarias) - pelo.
carro indleado no nein 5 (cinco) ....
Cr$ 600'000.00 (,seiscentoe nig cruzei-
ros) pelo carro indicada; no item 6
seis).
_	 — No exame das • propostas_

livre à. COngia$,Ilo de Concoerênçia, es-
celher, aquelas que melhor consulteal
os interéasea do. Instituto do Açúcar e
do Alcool face aos preços e eondiçõeS
estahelecidaa,.

M propostas Serão abertas no
primeiro. dia. útil, que se ao
tegininado pent E4ta1, às 14 hoa
ças, na Deleaaíae,.. ategienal da I.A.A.,
slaffl 4. Raia karançaia,, 367 — S. Paulo,
em preaeno, dps, interessados e. da.
Comfasão. de. Conaeraêncla. -

V. Nãq ...era°, tornadas em consi-
deração, a paopaataa que, sem fixa-,
rerg, meço; detentoir,,gclo, Se cingirem a
apresentar vanaa,gens sóbre, a melhor
alerta! , btl." corm as que divirjam dg
'Malquea medo, das, condições estabe-
lecidaa•neete E4tal.,

VI --. Após, a organização e exame
dq, processo d reoncorrência pela Co-
misaão designada. se nenhuma ir:re-
gularidade for verificada .. será o res-
pectiva, expediente. encaminhado ao
°mão, eompetrente- para a devida, apre-
galeão e homologação.'

'ZT	 Aos proponentes vitoriosos
na oi C9rrncia. conceder-e-4 p pra-

zq de 1(), (dez . daraa, paa Ur dg liwka
qi torgrg notiNtrfa pele, anatitlita
dortaçúcar e do Alcocl, para 'paga-.

retirada dos • veleltioa: objete
da, Piaspute-. concorrencia. sob, poria
de ser considerada sem efeito -a, res-
pectiva-proposta,. 	 .
-VIII,--	 uagarnento, devera ser
fei to'	 11.4ita en) tr•Ooda e01'rellte do
paia diretamente à Delgeaç:a ategio--
na t do 41:4_1100 do Açúcar e - do AJ-
coel, no Eatedo cie São Pauto '

No, case- de . abSeluta. ianaida-
de de duas gu mais propOstas. g Co-
'iisa juOc.e40;:k pr.g 1/39u.
de caataa, a nove coriporr.enoia entra
,aqua,ea çoncorreri.e.s., a ffin de verifia
Qat qual &doa. oferece uai o vanta-
gem	 71.4PÇ4Là

r;,—...&p:inpnêàç\, da, 4,PlIni-natraa:ão.
a preacata ççixorrOcia, Maleta SeZ.
1.111'. (.1 , pele, Sr. presidente do, Iras-.
titaraa dra'AçuCar e dp Álcool sem que
aaaaate, Co,as gençearentea direita
qualquer reçlapaaãp çu aad.enização„

• xt SeraaÇorgidftratie iáldõPea.
para que. ai quer 'outra concorrênda

• aberta gelo aiiatiaato do. Açúcar e do
álcool. a, pessoa física ou iusidica, que.
declarada 'vitoriosa, deixar dg cumprir.
a. sua proposta.'

xff. — os Interessada pcderão exa-
minar-. os veículos, objeto da presente
concorrânola, bem- como obter os es-
elaxecimentra , que deSejarerra na Roa
Forniosa, 367.— 21 9 'andar — São Pau-
lo. a- Sare Paulo, iodos os dias ateia
.daa /2 às V30 horas, exceto aos sá-
•aadoa.

(-.) • aelettiors. obSete do Pra-
guta. II4ftal, erão 'vendidos e entre-
guea. po, esaado em, que se encontram.

Xaaa . -a, Oa çaspa, orplaa0a serão re-
acIvidea enniAão. Coneorrên-
c).a obaervade, no que couber, a legis-
lação algenataaa -a, Marro .Duarte

DiretO,i da Divisão Admin!Stra,
tivg, em exercicio. , 	•

—
CONCORRENCIA CCIBLICA PARA
VENDA DE VEiCULOS USADOS
De ordem do >r2.-ridente tis?, Institu-

to ' do Açúcar e do Álcool, fine patalico
e deu elenc . a eas inteae.ssados,mie fica
p,bert,a eamoreencia, pública, até o alia
30 de abril. cincoraente aná,. para vau-
da do seguinte material:

mator

motor
19a4.

.tuo':or
1954.:
metia;
1354,

• II ,Das PropostasI — Ag preposta.a . dever,ão aer aproa
sentadas aern rasuaaa„ ememaaa ou, ene
trehrituss, dia duaa , (2) _vias, devida-.
mente catadas e . aasloadas„ em arava-.
lapas fechados, o. deverao ser
entreguee na Divisão, Adnijniaara-lea
do I, A.A., à Rua 1 a, d,e, Março,. 6, -,- 6?

atado da Guanabara; até ria
15 horaso dia 30 de abril do ano em
curso,

11 '•!-- As propostas serãe f,eitas, na
haae Wiltárlaalato.eade ,carro por car-
ro, paga .exarins e julgamento. isolado

. de- endra, lung, en/P ona as propostas de
um, meamo, cencoreente' Pciasaan cons-
tar de Um só, doCUmento, não Se''ã0
levadaa em. censideaação . aa,s propostas
a:. e oreaeceraem, preço, uniaario inferior
a Cr$ 320,000,90 (Arkge,nto's e, vinte mil
cruzeiros) nela carro indicado, ao, item

(um),:, Cr* 330,000,90- (trezentas e
trinta mi), çruaelroa), pelo carro Indi-
cado ng item Z (dois) • Cr$ 350 000,00
Ureient0s, e canqüenfi Mil, cruzeiros),
pelos carros indicados nos :time 3
aréa) e '4. (quatro). e Cr$ 360.000,00
(treSeatoe e . sessenta mil craizaaciaS.
pelo carro indicado no item 5 (ciactu.

"1 — Do 51aterig1

1, — Jeep marga "Willya".. 1953;
Motor np 4J - I0,062, Chapa, • 70r43,

2:— Jecp Mama "Man"; 1954, Mo-
tor no sina Chapa 20-00-42.

2 — Jeep marca. "Willys", 1954,,
-Motor n? 41-61.,91,0, Chapa, 34-43i.
, 4 — Jeep maaca, "Willya". 1954a Mor
tor Q 4J-92.8.87. Chapa 20;-00e40mRSa

5 — Jeep; . marea, "Willys",. 1954.
„Motor nc 4,P-94.944, Chapa 29-80-31-
SP.

5 r-- • Jeep marca, "Willya:',„ 1958,
Motor n9	 . B-801,.381, Chapa, 7-45-ES.-

— Jeep marca • Willys", 1958,.
Motor 119 4.1-94.044 Chapa 29-80-a1
RJ.

-a No exame das propeetas é
nyre á çamissgp de_ Couçerrênçia es-
ççlher, agaelas que melhor consultem
os intereasea do Z.n.stituto dg Açúcar e

e.rioper1,4mfac.:e aus preços e condiçõesj 
,

V- — Np ^serao tomadas, em .consl-
derecáo nr . propeataa que, sem fixa-
rein preço deternimado, se cingirem a .
apresentar • vaatagens sabre o melhor
oferta, bem- co-ln6 as que divirjam de
qualquer , modo- das condições estabe-
leoldas- nulo Edtral,

a- Após a. org,an mica° e 'exame
processo, de Concorrência pela Co-

/nasalo. designada,' ae, nenhuraa irre-
gmaridadeafar.. verificada, Será o res-

eaped . ente. encaminhado ao
()Mim 00inpetente para a devida apre-
.eisc4x, bpinelogacão.

zo dc 11) (dez) dig a, partir da, data
gap ferem, nota/zoados pelo ina.tituto

Aatlega a do Aleo01,. para ' Paga
-mento, e, retkadea doa veicluee 'objeto

.da presente eoncoaeançal., eab pena
de aer cenSiderada . sem eÍeit a, res-
P""ti	prepeataa •

tr,Çi pagamento deverá, ser
pferaitso aairevtiaatamenentel. moeda.oneega,agrir:nRtecodoe.

nal da. inatitatc d .Aericap , e, do Al-
'061, no astado d. Guanabara,.

IX -.. No case de absoluta
de, de. duas ou mais propostas, a Co-,
missão Julgadora, procederá- por Mero'
de- Cartas, nov.s roncorrêncla entre.
aqueles concorre- roca a fira de verifi-
Cala elidi. deles Ofe,reee nsaim vanta-
Rein, aêbre. a ptonçsta. Inicial.

X. -a Ne, !Ilt.ei*•:,f, ca AdMiniairação,:a a/ ca.:alie rpm-arreou-da , rQderk . ser
anulada - pela Sr Presidente do Ihs-
tilada do Aefica: • do Álcool sem,. tule
assista, ac.è. coneor.rentes, direito a
qualquer reclamação eu indenizaçãe.

XI	 Será, con;iderada inidemea,
Para riu a I, q	 outra concorrência 	 -
aperta\ pelo Inata uto . do. Açúcae e , do
Alcool, a pesaoa foice ou jurídica. que,.
tiesclaciar 5adarpveistoturicsa, deixer	 cumprira

	

.	 .
XII — Os Interessados pcderão exa-

minar os Nvelculcs. objeto da presente
concorrência, bem como obter os es-
clarecimentos que desejarem, na. Ave-
nida Brasil, 3.79 _ Estado da Guana-
bara, todo4 os (laia úteis • das 12 às
17.30. horas, exceto . aos Sábados. •

Os veicalos obleto do pre-
sente	 vendidoe e entra-
grifei no 8!".-rio	 4.12e se. encontrara.

XIV — Coa Ca.5.03 orulasot, serão te-
scivkies, acia. Cena-saci' de Concerrên- •
cia, (a)-sentada nu eu% ecoarei, . a legiaa
la:a. emãovigeenxotere. u20.,-.- Mario Duarte da
Saara Dare da	t kor	 : Divisão Admin,atra-
u	

,.

•
CONC(iSRENCIA PUBLICA PARA
VENDA DÃ. VEÍCULOS USADOS

De gadein- do Priesidente do Instia .-
tato do Açúcag e do. Álcool, faço pu-
blico e doo ciência Mas interessado,
que fica aberta a presenta concor-
rência pública, aaé• o, dia, 30;	 abra
do. corrente ano, paria venda do se--
guinta material:

carso.
II — As propostas serão feitas na CONCORlaraNCIA PUBLICA PARA

-	 'VENDA DE a-ratC1.11,0$ USADOS

J_.e0P 131,4 aa	 alta n54.
4J-92.947, Placa 29-80:-45,
Leen merca "Willys", ano. 1954,

4,1-95 2,77, , placa 29-8Q-49 $P.
ae.ep marea, Willya", ano 197

Inaca 29,-.8040, SP.
Jeep Marga -"Willye'a ano 1958
B,801.178, placa 29-80-4 1 • SP., •
Jeca marca, "Willys", aná 1959;
1.3,-81.8 566, Placa, 29,80,59, SP.•
Jeep marca "Willys"„ ano 1959,
B-821.203, Placa .8045;

•

-	 Do. Material •
1 — Jegp, marca "Willars",

2J-120:639, Chepa 9,41-74, ano
2 — Jee.p inaaea, "Willy.s".

4J-11' 2;4 Chapa 20-11-90, ano
3 — Jeep, ma, ca	 ,

4J-92. 39,7, (tapa, 85 !-21,-68, aia
4 — Jeep; eaai	 "Willvs"

4J-.95.316; Chapa,. 29-80-46, a4:?-o.
— Jeep marca "Willyr

4J-94.862, Chapa 85-12-12, ano



Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

11 — Das Propostas

— As propostas deverão ser apre-
sentadas sem rasuras, emendas ou en-
trennhas, em duas (2) aias, devida

-mente datadas e assinadas, em enve-
lopes fechados. os quais deverác ser
entregues na Praça Antenor Navarro,
números 36 — 50 — 29 andar — João
Pessoa — Paraíba até às 15 horas do
dia 3e de abril do ano em curse.

II — As propostas Serão feitas na
case unitária, isto é, de carro por car-
ro, para exame e juigamento isolado
de cada urna, embora as propostas de
um mesmo concorrente possam cons-,
tar de um só documento; nen serão
levadas em consideração as propos-
tas que oferecerem preço unitário in-
ferior a Cr$ 500 000,00 (quinhentos
mil cruzeiros) pelo carro indicado no
tem 1 (uni) r Cr$ 350.000.00 (trezen-
tos e cinquenta mil cruzeiros) pelos
carros indicados nos itens 2 (dois) e
3* (três) .

UI — No exame das propostas é
livre à Comissão de Concorrência es-
colher aquelas que melhor nonsuitem
os interássee do Instituto do Aeilear
e do Alcool face aos preços e condi-
ções estabelecidas.

IV — As propostas serão tbertae no
primeiro dia útil que se seguir ao tér-
mino do presente Edital, às 14 horas,
na Delegacia Regional do I.A .A.,
Sita à Praça Aritenoi Navarro núme-
ros 36 — 50 — João Pessoa — Paraí-
ba, em presença dos Interessados e da
Comissão de Concorrência.

V — Não serão tomadas em =st-
deraçao as propostas que, sem fixa

-rem preços determinado, se cingirem
a apresentar vantagens sdbre a me-
lhor oferta, bem como as que divirjain
de' qualquer modo das condições esta-
be ecidas neste Edital.

FUNDO FEDERAL_

DE ELETRIFICAÇÃO
n

Lei ra.* 4.156 - de 28-11-62

DIVULGAC -ÃO N.° 883

PREÇO: CR$ 30,00

A VENDA I

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, l'

Xgência 1: Ministério da Fazenda

Segunda-feira 8
INnnn :anu.
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• I/ — Das Propostas

I — As propostas deverão ser apre-
sentadas sem rasuras, emendas ou
entreihinhas, em duas (2) vias, devida-
mente datadas e assinadas, em enve-
lopes fechados, os quais deverão ser
entregues na Praça São Salvador, n9
64 — Campos — Estado do Rio de
Janeiro até as 15 horas do dia 30 de
abril do ano em curso.

II — As propostas serão feitas na
base unitária, lato é, de carro por cai-
ro, para exame e julgamento . Isolado
de cada uma, embora as PeePastas
de um mesmo concorrente poisam
constar de um só documento; não se-
rão levadas em consideração as pro-
postas que oferecerem preço unitáoo
inferior à Cr$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil cruzeiros) pelo" carro
indicado no item 1 (um); Cr$ 	
400.000,00 (quatrocentos mll cruzei-
ros) pelos carros indicados nos ilene
2 (dois), 3 (três), 4 (quatiro) e 5
(cinco), Cr$ 450 .0o0,00 (quatrocentos
e cinqüenta mil cruzeiros) pelo car-
ro indicado no item 6 (seis) e Cr$ 	
550.000,00 (quinhentos e cinqüenta
mil cruzeiros, peio carro indicado no
nem 7 (sete).

III — No exame das propostas é
livre à Corresse° de Concorrência es-
colher aque as que melhor camelino,
os interesses do Instituto do Açúcar e
do Álcool face aos preços e condições
estabelecidas.

IV — as propostas serão abertas no
pr-meiro dai útil que se seguir a3 tér-
mino do presente Edital, às 19 ho-es,
na Rua 1" de Março n9 6 — 99 andar,
na cidade do Rio de Janeiro — Gua-
r.abara, em presença dos Ate:assedas
e de. COMISEão de CÁmcnerência

Ir — Não serão tomadas em consi-
deração as propostas que, sem fixa-
rem preço determinado, se cingirem
apresentar vantagens gôbre a melhor
oferta, bem como as que divirjam de
qualquer modo das condições estabe-
lecidaa neste Edital.

VI — Após a organização e exa-
me do processo de Concorrência pela
Comissão designada, se nenhuma ir-
regularidade fór verificada. ecrã o
respectivo expediente encaminhado
ao órgão competente para a- devida
apreciação e homologação.

VII — Aos proponentes vitoriosos na
concorrência •onceder-se-1. o prazo
de 10 (dez) dias, a partir da data
que forem notificadas pelo Instieuto
do Açúcar e do Álcooii para pagamen-
to e retirada das veículos objeto da
presente concorrência, sob pena de
ser considerada sem efeito a respecti-
va proposta.

VIII — O pagamento deverá ser
feito à vista em moeda corrente do
pais diretamente à Delegacia Regio-
nal do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, no Estado do Rio de Janeiro.

IX — No caso de absoluta igualda-
de de duas ou mais proposths, a Co-
missão Julgadora procedera por
meio de ca rtas, a nova concorrência
entre aquêles concorrentes, a -fim de
verificar qual deles oferece maior
vantagem sôbre a proposta inicial.
- X — No interesse da Administra-
ção, a presente concorrência poderá
ser anulada pelo Sr. Presidente do
Instituto do Açúcar e do Álcool, sem
que assista aos concorrentes direito a
qualquer reclamação ou indenizaçãa

XI — Será considerada trade,-
nea, para qualquer outra concorrên-
cia aberta pelo Instituto do Açúcar
e do Álcool, a pessoa física ou jurídi-
ca, que declarada vitoriosa, deixar de
cumprir a sua proposta.

XII — Os Interessados poderão exa-
minar os veiculas, objeto da presente
concorrência, bem como obter os ea-

	

c:arecirnentos que desejarem, na Pra 	
ça S. Salvador, 64 — Campos — Esta-
do do R o de Janeiro todas os dias
úteis das 12 As 17,30 horas exceto aos

sábados.

XIII — Os veículos objeto do pre-
sente Edital, serão vendidos e entre-
gues no estado em que se encontram.

XIV — Os casos omissos serão re-
solvidos pela Comissão de Concor-
rência, observada no que, couber, a
legislação vigente. Mário Dual te da
Silva, Diretor da Divisão .Achninestra-
tive em exercaelo.

CONCORRÊNCIA. PÚBLICA PARA
VENDA DE VEICULOS USADOS
De ordem do Presidente do Insti-

tuto do Açúcar" do Álcool, faço pd-
bl:co e dou c:ência aos interessados
que fica aberta a presente concorrén.
eia pública, até o dia 30 de abril do
cerrente ano, para venda do seguinte
material:

.	 _
I — Do Material

1 — Jeep marca "Wfilys", 1957, Mo-
tor n9 4J-192.253, Chapa 6.44.

2 — Jeep marca "Willys", 1954,
Motor n9 4J-95.214, Chapa 94-18.

3 — Jeep marca "Willys", 1954, Mo-
tor n9 4J-92.964, Chapa 9-40.

II — Das Propostas

— As propostas deverão ser apre-
sentadas sem rasuras, emendas ou
entrelinhas, em duas (2) vias, devida-
mente datadas e assinadas, em enve-
lopes fechados, os quais deverão ser
entregues na .Rua Frei Migue:A/2110,
2 — 1 9 andar — Natal -- Rio G ran-
de do Norte, até as 15 horas do dia
30 de abril do.ano em curso.

. -
II — As propostas seeko feitas na

base unitária, isto é, de cerre por car-
ro para exame e julgamento isolado
de cada uma, embora as propostas de
um mesmo ooncorrente pisam cons-
tar de um só documento: reeo serão
(evadas em consideração as propostas
que oferecerem preço uniterio infe-
rior a Cr$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinqüenta mil cruzeiros) pelo carro
indicado no item I	 : Cr$ 	
300.000,00 (trezentos mil cruzeiros)

pelos cerras indicados nos item 2
&dois) e 3 (três) •

— No exame das proposas é
livre à Comissão de Concorrência es-
colher aquelas que melhor consultem
os interêsse do Instituto do Açúcar e
do Álcool face • aos preços e condi-
ções estabelecidas.

IV — As propostas serão abertas no
primeiro dia útil que se seguir ao
término do presente Edital, às 14
horas, na Delegacia Regional do lAA,
sita à Rua Frei Miguelinho, 2 — 19
andar — Natal — Rio Grande do
Norte, em presença dos interessados
e da Comissão ale Concorrência.
•V — Não serão tomadas em consi-

deração as propostas que, sem fixa-
rem preço determinado, se cingirem
a apresentar vantagens- sôbre a me-
lhor oferta, bem como as que divir-
jam de qualquer modo das cendições
estabelecidar neste Edital.

VI — Após a organização e exorne
do processo de Concorrência pela Co-
missão designada, se nenhuma irre-
gularidade fôr verificada, .sérá o res-
pectivo expediente encaminhado ao
órgão competente para a devida apre-
ciação e homolOgaçác.

VII — Aos proponentes vitoriosas
na concorrência conceder-se-á o pra-
zo de 10 (dez) 'dias, a partir da data
que forem notiferulae pelo Instinto-
do Açúcar e do Álcool, para paga-
mento e retirada dos veiceloe objeto
da presente concorrência, sob pena
de ser conside -ada sem efeito a res-
pectiva propaVe,

VIII — O pagamento deverá ser
feito à vista em moeda corrente do
pais diretamente à Delegacia Regio-
nal do Instituto ac Açúcar e do Al.
cool, no Estado do Rio -Grande dc
Norte.

IX — No caso de absoluta igual
-dade de duas ou mais propostas, - a

Comissão Julgadora procederá per
melo de cartas, a nova conconêncla
entre aqueles concorrentes, a fim de
verificar qual 'Mies oferece maior
vantagem sobre a proposta Inicial.

X — No interêsse da Administra-
ção, a presente concorrência poderá
ser anulada pelo Sr. Presidente do
Instituto do Açúcar e do Alcool semn
que assista aos concorrentes direito
a qualquer reclamação ou indeniza-
ção.

XI — Será considerada inieltinea,
para qualquer outra concorrência
aberta pelo Instituto do _Açúcar e do
Álcool, a pessoa física ou jurídica,
que, declarada vitoriosa, deixar de
cumprir a sua proposta.

XII — 03 interessados poderão exa-
minar os veículos, objeto da presente
concorrência, bem como obter os es-
clarecimentos que desejarem, na Rua
Frei Miguelinho, 2 — 1 9 andar ••••n

Natal — Rio Grande do Norte, todos
os dias úteis das 12 às 17,30 horas ex-
ceto aos sábados.

XIII — Os veículos objeto do pre-
sente Edital, serão vendidos e entre-
gues no estado em que se encontram.

XIV — Os casos omissos serão re-
solvidos pela Comissão de Concor-
rência, observada no que couber a
legislação vigente. Mário Duarte Sil-
va, Diretor da Divisão Administrati-
va em exercício.

•

OONCORRÊNCIA PI7BLICA PARA
VENDA DE VEICITLOS USADOS .

De ordem do Presidente do Insti-
tuto do Açúcar e do Álcool, faço pú-
blico e dou ciência aos interessados
que fica aberta a presente concorrên-
cia pública, até o dia 33 de abril do
corrente ano, para venda do eeguintó
material;

/ — Do Material
1 — Jeep marca "Wieys" 1953 --

Motor n9 B-800.716 — chapa núme-
ro 29.80.54.

2 — Jeep marca "Willys'e 1954 —
Motor n9 4J.94,849 — Chapa número
3 11.30.

3 — Jeep marca "Willys" 1954 —
Motor n9 4J.949.27 — Chapa número
3.11•29.
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ca, até o dia 30 de abril do corrente
ano, pare, venda do seguinte material:

I —	 material

1 — Jeep marca "Willys", 1954, mo-
tor n9 ' 4J-95.278, chapa 94-11 — PE;

2 — Jeep marca "WillyS", 1957,-mo-
tor	 4J-1ees.451, chapa ee-gg	 ea.E;

3 — Jeep marca "Willys", 1957, mo-
tor n9 4J-191.161, chapa 94-14	 PE;

— Jeep marca "Willys", 1957, mo-
tor n9 43-161.861, chapa 94-22 -- PE.

11 — Das propostas

I — As prcraostas deverão ser apre-
sentadas sem rasuras, emendas ou en-
trelinhas, em duas (2) vias, devida-
mente datadas e assinadas, em enve-
lopss fechados, os' quais deverão ser
entregues na Inspetoria Fiscal do
I. A. A., à Rua da Conceição número
1.284 na Cidade de Palmares — Per-
nambuco, até às 1511 do dia 30 de abril
do ano em curso.

II — As propostas serão feitas na
base unitária, isto é, de carro por car-
roa.para. exame e julgamento isolado
de cada uma, embora as propostas de
um mesmo concorrente possam cons-
tar de um só aocumento; não serão le-
vadas em consideração as propostas
que oferecerem preço unitário inferior
a Cr$ 350.000,00 (trezentos mil cruzei-
ros) pelo carro indicado mo item 1
(um); Cr$ 500.000,00 (quinhentos mil
cruzeiros) pelos carros indicados nos
itens 2 (dois), 2 (três) e 4 (quatro).

III — No exame das propostas é li-
vre à. Comissão de Concorrência esco-
lher aquelas que melhor consultem as
interesses do Instituto do Açúcar e do
álcool face aos preços e condições'es-
tabelecida.

IV — As propostas serão abertas no
primeiro dia útil que se seguir ao
término do presente edital, às 14h, na
Delegacia Regional do I. A. S., sita

Avenida Dantas Barreto n 9 324 -- 89
andar --e Recife — Pernambuco, em
presença dos interessados e da Comls-
são . 'de Concorrência.

V — Não , sere° tomadas em -consi-
deração as propostas que, sem fixarem
preço determinado, se cingirem a
apresentar vantagens sôbre a melhor
oferta, bem como as que divirjam de
qualquer modo das condições estabele-
cidas neste edital.	 .

VI Após a organização e exame
do processo de Concorrência pela Co-
missão designada, se nenhuma irregu-
laridade for verificada, será o respec-
tivo expediente encaminhado ao órgão
cypetente para a devida apreciação

vr Após a organização e exa-
me do 'processo de Concorrência pela
Comissão designada, se nenhuma ir-
regularidade fôr verificada, será o
respectivo expediente encaminhado ao
órgão competente para a devida apre_
dação e homologação.

VII — Aos proponentes vitoriosos
na concorrência, conceder-se-á o pra-
zo de 10 (dez) dias, a partir da da-
ta que forem notificadas pelo Instl-
to do Açúcar e do Alcooe para paga-
mento e retirada dos veículos cbjeto
da presente concorrência, sob pena
de ser cons:derada sem efeito a res-
pectiva proposta.

VIII — O pagamento deverá ser
"feito à vista em moeda corrente do
pais diretamente à Delegacia Regio-
nal do Insttiuto do Açúcar, e do Al-
cool, no Estado da Paraíba.

IX — No caso de absoluta igualda-
de de duas ou mais propostas, a Co-
missão Julgadora procederá por meio
de cartas, a nova concorrência entre
aqueles concorrentes, a fim de 1/era.
car qual -deles.. oferece maior vanta-
gem sôbre a proposta inicial. ' •	 -

X — No interesse ela Aaminestra-
ção, a presente concorrênc:a peaere
ser anuleda pe o Sr— Presidente dn
Instituto do Açúcar e do Alcool sem
que assista aos concorrentes 4 lireito a
qualquer reclamação ou indenizaçãe

XI — Será considerada inidônea
para qua quer outra concorrência
aberta pelo Instituto do Açúcar e do
Alcool, a pessoa- física ou jurídica.
que. declarada vitoriosa, deixar ele
cumprir a sua proposta. ' •

XII — Os interessados 'cederão
exam p ar os velcuios, objeto d3 pre-
sente concorrencia, rem couto dotar
)s esclarecimentos que desejarem, na
Prata Antenor Navarro, 36-50 — 29
andsr — João Pessoa — Paraíba, to-
los os dias úteis das 12 às 17,30 no-
:as exceto aos sábados.

XIII — Os veiemos objeto do
- sente Edital, serão vendidos e entre-

g ins no estado em que se encontram.
XíV — Os casos Omissos etão m-

etendo; pela Comissão de Concorrên-
cia, observada no que couber, a le-
gislação vigente. — Mário Duarte
Silva — Diretor da Divisão Adrnin s-
taat va em. exercício.

que oferecerem preço unitário infe-
rior t.. Cr$ 350.000,00 (trezentos e CM-
queote, mil cruzeiros) pelo carro in-
dicade no item 1 (um); Cr$ 	
450.000,00 (quatrocentas •e cinquenta
mil cruzeiros) peloe carros indicados
nos itens 2 (dois). 3 (três) e 4 (qua-
tro), Cr$ 600.000,00 (seiscentos mil
cruzeiros) pelo carro indicado no
item 5 (cinco) e Cr$ 500.000,00 (qui-
nhentos mil cruzeiros) pelo carro in-
dicado no item 6 (ses).

III — No exame das propostas é
liyre à Comissãoede Concorrência es-
colher aquelas que melhor cJasultem
O. interesses do Instituto do Açúcai
e do Alcool face aos preços e conai-
ções estabelecidas.

IV — • As Propostas serão abertas
no primeiro dia útil que se seguir ao
término do presente Edital, as 14 ho-
ras, na Delegacia Regional do I,A.A.,
sita à Avenida Dantas Barreto, 324 —
89 andar s- Recife — Pernameuco,
em presença dos 'interessados e da
Comissão de Concorrência.

V — Não serão tomadas em consi-
deração as propostas que, sem fixa-
rem preço determinado, se cing rem
a apresentar vantagens sôbre a me-
lhor oferta, bem corno as que divir-
jam de qualquer modo - das condições
estabelecidos neste Edital,

VI — Após a organização e 'exame
do processo de Concorrkicia, pela Co-
missão designada, • se nenhuns irre-
gularidade fôr verificada, será •o res-
pectivo expediente encaminhado •ao
órgão competente 'para a devida apre-
ciação e homoOgação.

VII — Aos proponentes Vitorioso
na concorrência, conceder-se-á o pra-
zo de 10 (dez) dias, a partir da data
que forem notificadas pelo Instituto
do Açúcar e do Alcool, para paga-
mente e retirada dos velculoe objeto
da presente concorrência, sob pena de
ser considerada sem efeito a respec-
GiVa proposta,

VIII — O pagamento deverá ser
leite à vista era moeda corrente do
pais- diretamente à Delegacia Regio-
naa do tnstieuto do Açucar e do Al-
coo!, no Estsdo de Pernambuco

IX No caso de absoluta igualdade
de duas ou mais propostas, a Cómis-
são Julgadora procederá por meio de
cartas, a nova concorrência • entre
aqueles concorrentes, a fim de verifi-
car qual dêles oferece maior vante.-
gern sôbre a proposta inicial.

X — NO interesse da Administra-
ção, a presente concorrência. poderá
ser, anulada pelo Sr. Presidente do
Instituto do Açucar e do álcool. sem
que assista aos concorrentes direito
a q ua:quer reclamação ou indeniza-ção.

XI — Será considerada Anidemes.
para qualquer outra concorrencia
aberta pelo Instituto do Açúcar e do
Alcool, a pessoa tísica ou juridlea.
que, declarada vitoriou, deixar de
cumprir a sua proposta,

XII Os enteresiados poderão
examinar os velei:Me, objeto da pre-
sente concorrendo, bem como obter
os esclarecimentos que desejarem, na
Av, Dantas Barreto, 324 — 8 andai— Recife — Pernambuco, todos os
dias úteis das 12 às 17,30 horas ex-ceto aos sábados.

XIII — OS velcueis 'objeto do pre-
sente Edital, serão vendidos e entre-
gues no estado em que se encontramXV --- Os , casos omissos serer) te-
Solvidos pela Comissão de Concor-rênc:a, observada no que couber, 3egislaçã o vigente, - Mário DuarteSilva — Diretor da Divesào Adminis-trativa em exercício.

CONCCreRÊNCIA PUBL reis . PARA
VENDA DE VEÍCULOS USADOS

De ordem do Presidente do Instituto
do Açúcar e do Álcool, faço pfiblicb e
dou ciência aos interesnidos que fica

e homologação. ' . •
VII — Aos proponentes 'vitoriosos

na concorrência, conceder-se-á o' pra-
zo de 10 (dez) dias, a partir da data
que forem notificadas pelo Instituto
do Açúcar e do álcool, para pagamen-
to e retirada dos veículos objeto da
presente concorrência, sob pena de ser
considerada sem efeito a respectiva
proposta. •

VIII -" O •pagamento deverá ser fei-
to à vista era. moeda corrente do •país
diretamente à Delegacia. Regional do
Instituto. do Açúcar e do Álcool, no Es-
tado de Pernambuco.

IX — No caso de absoluta Igualda-
de de duas ou mais propostas, a_ Co-
missão Julgadora procederá por m eio
de cartas nova concorrência entre
aqueles concorrentes, a fim ele verifi-
car qual deles oferece maior vanta-
gem sôbre a proposta inicial.
• x — No interesse da Administra-'

ção. le presente concorrência poderá ser
anulada oelo Sr. Presidente do Insti-
tuto do Açúcar e do Álcool sem mia
assista aos .concorrentes direito a
qualquer reclamação ou Indenização.

XI — Será considerada iniciairas
para qualatier otit”a concorrência aber-
ta pelo Instituto do Açúcar e do ál-
cool, a pessoa f ísica • ou jurld;ca, .que
declarada vitoriou, deixar de cumprir
a sua projata.

0. Interessados poderão exa-
minar' os vemelos dejeto da presente

clarecimentos que desejarem, na Ins-
petoria Fiscal Regional à Cidade de
Palmares, à Rua da Conceição número
1.284, Estado de Pernambuco, todos os
dias úteis das 12h às 1711 30rn exceto
aos sábados.

XIII — Os veículos objeto do pre-
sente edital, serão vendidos e entre-
gues no estado em que se encontram.

XIV — Os casos omissos serão resol-
vidos pela, Comissão de Concorrência,
observada no que couber, a legislação
vigente. — Mário Duarte Silva, Di-
retor da Divisão 'Administrativa em
Exercício.

••n••••nn••

CONCORRÊNCIA PUBLICA PARA
VENDA DE VEICULAS USADOSe
De ordem do Presidente d 9 Insti-

tuto do Açúcar -e do A'cool, faço pú-
blico e dou ciência aos interessados

, que fica aberta a presente cencorrên-
eia aublica, até o dia 30 de abril do
corrente ano, para venda do seguinte
meter ai:

I- — ciè; Material
1 — Jeep marca "Willys", 195e.

ldireor 4JR. — 150.832, Chapa , 9398
PE	 .

2 — Jeep marca "Willys", 157, Mo-
em. 41 — 160.317, Chapa 94-12 PE.

e — Jeep marca "Witlys", 1957 Mc-
0r 4J — 160.518, Chapa 93-9e PE.

4 --deeep marca "Willys" .1957 Mo-
sor 4J -- , 165 127, Chapa 20-03-20 RJ.

5 — Jeep marca e Willys"- 1959. Mo_
tor 5 — 826.395 Chapa 94-13 PE,

6 — Jeep marca -"Willys. 19592 Mo-
tor 13 — 827,118, Chapa 94 - 17 P15.

II --e Das Propostas
1 — As propostas deverãoeser apre-

sentaaae sem rasuras, emendas ou en-
trelinee.; em duas (2) vias, devida-
mente datadas e assinadas, em en-
velopes fechados, os quais deverão

e ser entregues na Av, Dantas Barre-
to, 324 — 89 andar — Recife — Per-
nambuco, t.te 15 horas do dia 30 de
abri , do ano em curso.

II — As propostas serão feitas na
base unitário, isto é, de carro por car-
jo, para exame e julgamento isolado
e cada urna, embora as propostas de

reesmo concorrente possam com-
e de um só documento: não serão
atas em consideração as propuetas aberta a presente concorrência püblie concorrência, b ni como obter os es-

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
VENDA DE VEÍCULOS USADOS.

De ordem do Presidente do Instituto
do Açúcar e do álcool, faço público e
dou ciência aos Interessados que fica
aberta; a presente concorrência pública,
até o dia 30 de abril do corrente ano,
para venda do seguinte material:

— Do material

1	 Jeep marca "Willys", 1954, mo-
tor 4J-92.768, chapa 2-51;

2 — Jeep marca "Willys", 1954, mo-
tor 4J-92.905, chapa 2-52;

3 — Jeep marca "Willys", 1957, mo-
tor 4J-191.027, chapa 5-19;

4 — Jeep marca "Willys", 1960, mo-
tor B-828.322, chapa 5-16. 	 .

II — Das propostas
— As propostas deverão Ser apre-

sentadas sem rasuras, emendas ou en-
trelinhae, em duas (2) vias, devida-
mente datadas e assinadas, em enve-
lopes fechados, os quais deverão ser
entregues na Rua Sá e Albuquerque
to 544 — 19 -andar — Maceió Es-
tado de Alagoas, até às 15h do dia 30
de abril' do ano em curso.

II — As propostas serão 'feitas na
base unitária, isto é, de carro por car-
ro, para exame e julgamento isolado
de cada uma, embora as propostas de
um mesmo 'concorrente possam cons-
tar de um só documento; não serão
levadas em consideração as propostas
que oferecerem preço unitário . Infe-
rior a Cr$ 350.000,00 (trezentos e cin-
qüenta mil cruzeiros) pelo carro. in-
dicado no item 1 (um)' Cr$ 	
350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil
cruzeidos) pelo carro indicado no Sem
2 (dois), Cr$ 450.000,00 (quatrocentos
e cinqüenta mil cruzeiros) pelo carro
Indicado no Item 3 (três) e Cr$ 	
550.000,30, (quinhentos e cinqüenta mil
cruzeiros) pelo carro indicado no item
4 (quatro):

nr— No exame das propostas é li-
vre à Comissão de Concorrência esco-
lher aquelas que melhor consultem os
interêsses do Instituto do Açúcar e do
álcool face aos preços e condições es-
tabelecidas..	 -

IV — As propostas serão abertas no
primeiro cni útil que se seguir ao tér-
mino do presente edital, às 14,11, na
Delegacia Regional do I. A. A., sita"
à Rua Sá e Albuquerque t1.9 544 — 19
andar — Maceió — Estado de Ala-
goas, em presença dos Interessados e
da Comissão de'ConcorrêncIa.-

V — Não serão tornadas em conside-
racão es propostas que, sem fixarem
nreco determinado, se cingirem a apre-
sentar vantagens a melhor oferta, bem
"orna e aue divirjam de 4ualquer mo-
do dai consições estabelecidas neste

^dVittal— '41-1,13158.' a organização e exarar
do orocessc 'de Concorrência pela Co-
mao-ão cleeignada, se nenhuma irregu-
a,ritiede for verificada, será o sespec-
¡ave ovnerli P ilte encaminhado ao órgão
amomente tiara a devida apreciação e
"eemiogação.
VII — Aos proponentes vitoriosos

na connorrencia, conceder-se-á o pra-rno de 10 (dez) dias, a partir da date
ue forem notificadas pelo Instituto

do Açúcar edo álcool para pagamen-
to e retirada dos veículos objeto de
presente concorrência, sob pena de
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-er considerada sem efeito a respecti-
=a proposta.
VIII — O pagamento deverá ser fei-

o à vista em moeda corrente do pais
iiretamente à Delegacia Regional do
nstitut,o do Açúcar e do Álcool, no ES-
ado de Alagoas.
IX No caso de absoluta igual-

lade de duas ou mais propostas, a Co-
aissão Julgadora procederá por meio
le cartas, a nova concorrência entre
equeles concorrentes, a fim de verifi-
ear qual deles oferece maior vanta-
em 	 a proposta inicial.
X — No interesse da Administração,

= presente concorrência poderá ser
enulada pelo Sr. Presidente do Insti-
Luto do Açúcar e do Álcool sem que
essista aos concorrentes direito a qual-
luer reclamação ou indenização.

XI — Será considerada inidônea, pa-
a qualquer outra concorrência aber-

ea pelo Instituto do Açúcar e do Al-
col a pessoa física, ou jurídica, que,
leclarada vitoriosa, deixar de cumprir
; sua proposta.

XII — Os interessados poderão exa-
ainar os veículos, objeto da presente
eoncorrencia, bem como obter os es-
elarecimentos que desejarem, na Rua
aá e Albuquerque n9 ,544 — 19 andar
= Maceió — Estado de Alagoas to-

dos os dias úteis das 12h às 17h 30m
exceto aos sábados.

XIII — Os veículos objeto do pre-
sente edital, serão vendidos e entre-
eues no estado em que se encontram.

XIV — Os casos omissos serão re-
-olvidas pela Comissão de Concorrên-
cia, observada no nue couber, a legis-
lação vigente. — Mário Duarte Silva
Diretor da Divisão Administrativa em
aerercicio.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
VENDA DE VI2CULOS USADOS

De ordem do Presidente do Insti-
tuto do Açúcar e do Álcool, faço pú-
blico e dou ciência aos interessados
que fica aberta a presente concor-
rência pública, até o dia 30 de abril
do corrente ano, para venda do se-
guinte material:

I — Do material
1	 Jeep marca "Willys", Motor

n9 4J-161.670, Chapa 4-62.
2 — Jeep marca "willys", 1957, Mo-

tor no 4J-168.642, Chapa 3-54.
3 — Jeep marca "Willys", 1957,

Motor n9 4J-180.551, Chapa 4-61.
II — Das propostas

I — As propostas deverão ser apre-
sentadas sem rasuras, emendas ou
entrelinhas, em duas (2) vias, devi-
damente datadas e assinadas, em
envelopes fechados os quais deverão
ser estregues na Praça Fausto Car-
doso, 328 -- 39 andar —813011302 —
Aracaju — Sergipe, ate às 15 horas
do dia 30 de abril do ano em curso.

II — As propostas serão feitas n'e-
base unitária, isto é, de carro por
carro, para exame e julgamento iso-
lado de cada tuna, embora as propos-
• as de um mesmo concorrente possam
constar de um só documento; não
serão levadas em consideração as
-propostas que oferecerem preço uni-
tário inferior,a Cr$ 450.009,00 (qua-
trocentos e cinqüenta mil cruzeiros)
pelo carro indicado no item 1 (um);
Cr$ 490.000,00 (quatrocentos mil cru-
zeiros) pelos carros indicados nos
itens 2 (dpis) e 3 (três).

III — No exame das propostos é
livre à Comissão de Coneerrénele
escolher aeuelas que melhor consul-
tem os interesses do Iestituto do
Açúcar e do Álcool face aos preços e
condiçar estabelecidas.

IV _ As propostas serão abertas
no primeiro dia útil que se seguir ao
término do presente -Edital, às 14 ho-
ras, na Delegacia Regional do I.A.A.,
sita à Praça Fausto Cardoso, 328 —

39 andar 5/301/302 — Aracajú —
Sergipe, em presença dos interessados
e da Comissão de Concorrência.

V — Não serão tomadas era consi-
deração as propostas que, sem fixa-
rem preço determinado, se •cingirem
a apresentar vantagens sôbre a me-
lhor oferta, bem como as que divirjam
de qualquer modo das condições esta-
belecidas neste Edital.

VI — Após a organização e exame
do processo de Concorrência pela
Comissão designada, se nenhuma ir-
regularidade fôr verificada, será, o
respectivo expediente encaminhado ao
órgão competente para a devida apre-
ciação e homologação.

VII — Aos proponentes vitoriosos
na concorrência, 'conceder-se-á o pra-
zo de 10 (dez) dias, ae partir da 'data
que forem notificadas pelo Instituto
do Açúcar e do Álcool, para paga-
mento e retirada dos veículos objeto
da presente concorrência, sob pena
de ser considerada sem efeito a res-
pectiva proposta.

VIII — o pagamento deverá ser
feito à vista em moeda corrente do
país diretamente à Delegacia Regional
do Instituto do Açúcar e do Álcool, no
Estado de Sergipe.

IX — No caso de absoluta igual-
dade de duas ou mais propostas, a
Comissão Julgadora procederá por
meio de cartas, a nova concorrência
entre aqueles concorrentes, a fim de
verificar qual deles oferece maior
vantagem sôbre a proposta inicial..

X — No interesse da Admisistra-
ção, a presente concorrência poderá
ser anulada pelo Sr. Presidente do
Instituto do Açúcar e do Álcool sem
que assista aos concorrentes direito a
qualquer reclamação ou indenização.

XI — Será considerada iniclône.a,
para qualquer outra concorrência
aberta pelo Instituto do Açúcar e do
Álcool, a pesssoa física ou iuridlea,
que, declarada vitoriosa, deixar de
cume& a sua proposta.

XII — Os interessadas poderão
examinar os veículos objeto da pre-
sente concorrência, bem como obter os
esclarecimentos que desejarem, na
Rua João Pessoa, 190 — Aracaju —
Sergipe, todos os dias úteis das 12
às 17,30 oras exceto aos sábados.

XIII — Os veículos objeto do pre-
sente Edital, serão vendidos e entre-
gues no estado em que se encontram.

XIV — Os casos omissos serão re-
solvidos pela Comissão de Concor-
rência, observada no que couber, a
bserslaeao vigente. _ Mário Duarte
Silva, Diretor da Divisão Administra-
tiva em Exercício.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
VENDA DE VEICULOS USADOS

De medem do Presidente do Insti-
tuto de Açúcar e do Aicoci, faço pú-
blico e dou ciência -aos interessados
que fica aberta a presente concor-
rência pública, até o dia 30 de abril
do corrente ano, para vendado se-
guinte material:

— Do material
1— Jeep marca "Willys", 1954, Mo-

tor n9 94.855, Clhapa 2-7129 BA.
2 Jeep marca "Willys" 1954, Mo-

tor n9 92.898, Chapa 2-7130-BA.
3 — Jeep marca "Willys", 1954. Mo-

tor n9 94.741, Chapa 20-1084-RJ.
4 — Jeep marca "Willys" 1957, MO-

tor n9 188.696, Chapa 2-7132-BA.
II — Das propostas

I — As propostas deverão ser apre-
sentadas sem rasuras, emendas ou
entrelinhas, em duas (2) vias, devi-
damente datadas e assinadas, em
cevelopes fechados os quais deverão
ser entregues na Rua Torquate Bebia,
3 — 39 andar — Salvador — Balda
até as 15 horas do dia 30 de abril
do ano em curso.

II — As propostas serão feitas na
base unitária, isto é, de carro por
carro, para exame e julgamento iso-
lado de cada uma, embora ás propos-
tas de um mesmo concorrente possam
constar de um só doeumento; não

serão levadas em consideração as
propostas que oferecerem preço uni-
tário inferior a Cr$ 350.000,00 (tre-
zentos e cinqüenta mil cruzeiros) ,pelo
carro indicado nos itens 1 (um); 2
(dois) e 3 (três e Cr$ 450.000,00( qua-
trocentos e cinqüenta mil cruzeiros)
pelo carro indicado no item 4 (qua-
tro).

III — No exame das propostas é
livre à Comissão de ConcorrSncia
escolher aquelas que melhor consul-
tem as interesses do Instituto do
Açúcar e do Álcool face aos-preços e
condições estabelecidas.

IV — As propostas serão abertas
no primeiro dia útil que se seguir ao
término do presente Edital, às 14 ho-
ras, na Delegacia Regional do I.A.A.,
sita à Rua Torquato Bahia, 3 —
39 andar — Salvador — Bahia, em
presença dos interessados e da Co-
missão de Concorrência.

V — Não serão tomadas em consi-
deração as propostas que, sem fixa-
rem preço determinado, se cingirem
a apresentar vantagens sôbre a me-
lhor oferta, bem como as que divirjam
de qualquer modo das condições esta-
belecidas neste Edital.

VI — Após a organização e exame
do processo de Concorrência pela
Comissão designada, se nenhuma ir-
regularidade fôr verificada, será o
respectivo expediente encaminhado ao
órgão competente para a devida apre-
ciaeão e homologação.

1711 — Aos pr aonentes vitoriosos
na concorrência, conceder-se-á o pre-
ze de In (dez) t143, a partir da data
que forem notificadas pelo Instituto
do Açúcar e do Álcool, para paga-
mento e retirada doe veículos objeto
da preseste concorrência, sob pena
de ser conSiderada sem efeito a res-
pectiva proposta.

VIII — ca pagamento deverá ser
feito à vista em moeda corrente do
paes diretamente à Delegacia Regional
do Instituto do Açúcar e do Álcool, no
Estado da Bailia.

IX — No caso de absoluta igual-
dade de duas ou mais propostas, a
Comissão Julgadora procederá por
meio de cartas, a nova concorrência
entre aqueles concorrentes, a fim d.e
verificar qual deles oferece maior
vantagem sôbre a proposta inicial.

X — No interêsse da Admisistra-
ção, a presente concorrência poderá
ser anulada pelo Sr. Presidente do
Instituto do Açúcar e do Álcool sem
que assista aos concorrentes direito a
qualquer reclamação ou indenização.

XI — Será considerada inidemea,
para qualquer outra concorrência
aberta pelo Instituto do Açúcar e do
Álcool, a pessoa fisica ou jurídica
que, declarada vitoriosa, deixar de
cumprir a sua proposta.

XII — Os interessados poderão
examinar os veículos abjeto da pre-
sente concorrência, bem como obter os
esclarecimentos que desejarem, na
Rua Torquato Bahia, 3 — 39 andar —
Salvador — Bahia, totem os dias úteis
das 12 às 17,30 horas exceto aos sá-
bados.

XIII — Os veículos objeto do pre-
sente Edital, serão vendidos e entre-
gues no estado em que se encontram.

XIV — Os casos omissos serão re-
solvidos pela Comissão • de Concor-
rência, observada no que couber, a
legislação vigente. — Mário Duarte
Silva, Diretor da Divieão Administra-
tiva em Exercício.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
VENDA DE VEICULOS USADOS

De ordem 'do Presente do Insti-
tuto do Açúcar e do Álcool, faço pú-
blico e dou ciência aos interessados
que fica aberta a presente concas'-
renda pública, até o dia 30 de abril
do corrente ano, para venda- do te-
guinte material:

— Do Materiai
. 1 — Jeep marta "Willys", ano
1951, Motor 4LR — 154.935, Chapa
8-93-66.

2	 Jeep marca "Wllys", ano 1954,
Motor 4J -- 94.674, Chapa 29-80-76,

4 -- Jeep marca "Willys", ano
1954, Motor 4J — 94.740, Chapa 88-02

5	 Jeep marca "Willys", ano
1957, Motor 41 — 165.344, Chapa
74-50.

6 — Jeep marca "Willys", ano
1958, Motor B	 814.795, Chapa 10-99.

II — Das Propostas
I — As propostas deverão ser apre-

sentadas sem rasuras, emendas eu
entrelinhas, em duas (2) vias, devi-
damente datadas e assinadas, em en-
velopes fechados, os quais deverão ser
entregues na rua Caetano Marinho,
158 — Ponte Nova — Minas Gerais,
até às 15 horas do dia 30 de abril da
ano em curso.

II — As propostas serão feitas na
base unitária, isto é, de carro, para
exame e julgamento isolado de cada
uma, embora as propostas de arn
mesmo concorrente possam constar
de um só documento; não serão leva-
das em consideração as propostas
que oferecerem preço unitário infe-
rior a Cr$ 359.000,00 (trezentos e cin-
quenta mil cruzeiros) pelo carro indi-
cado no item 1 (um); Cr$ 400.(ie0,G0
(quatrocentos mil cruzeiro) pelos car-
ros indicados nos itens 2 (dóis), 3
(três' e a (quatro) Cr$ 5e0.U01),00
(quinhentoe mil cruzeiros) pelo car-
ro indicado ao item 5 e Cr$ 55u. 0011,00
(quinhentos e cinquenta mil cruzei-
ros) pelo carro indicado no nein 6.

III — No exame das propostas é
livre à Comissão de Concorrencla es-
colher aquelas que melhor consultem
os interessa do Instituto do AçUcar
e do Alccool face aos preços e con-
dições estabelecidas.

IV — As propostas serão abertas
no primeiro dia útil que se seguir ao
termino do presente eldital, às 14 no-
ras, na Delegacia Regional do 1.A.a.'
sita à Av. Afonso Pena; 867 — 99
ande: c— Belo Horizonte — Minas
Gerais, em presença dos interessactos
e da Comissão de Concorrência.

V — Não serão tomadas em Con-
sideração as proposta que, sem ii-
earem preço determinado, se dna
girem a apresentar vantagens sôber a
melhor elerta, bem como as que di-
virjam de qualquer modo das con-
dições estabelecidas ,neste Edital.
, VI — Após a organização e exame
do-. processo cie Concorrência pela Co..
missão designada, se nenhuma irre-
gularidade fôr verificada, será o res-
pectivo expediente encaminhado w;)
órgão competente para a devida
apreciação e homologação.

VII — Aos proponentes vitoriosos
na concorrência conceder-se-á o pra-
zo de 10 (dez) dias, g partir da da-
ta que forem notificados pelo Ins-
tituto do Acucar e do Álcool, para pa-
gamento e retirada dos veículos ob..
jeto da presente concorrência, sob
pena de ser considerada sem efeito
a respectiva -proposta.

'sun — o pagamento deverá ser
feito à vista em moeda corrente do
pais diretamente à Delegacia Regio-
nal do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, no Estado de Minas Gerais.

IX — No caso de absoluta igual-
dade de duas ou mais propostas, a
Comissão Julgadora procederá por
meio de cartas, a nova concorrência
entre aqueles concorrentes, a fim de
verificar qual deles dereee maior van-
tagem sôbre a proposta inicial.

X — No interesse da Administração,
a presente concorrência poderá ser
anulada pelo Sr. Presidente "do Ins.
titulo do ActIcar e do Áleool sem que
assista aos concorrei/les direito a
qualquer reclamação ou indenização.
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XI — será considerada inidorea,
para qualquer outra concorrência a..
berta pelo Instituto do Açúcar e do

2 —
1958.
77-00.

Jeep marca "Willys"
Motor	 B	 —	 800.720,

1
Chapa

tem	 os	 inte3:êsses	 do	 Instituto	 do
Açúcar e do Alcool face aos prèeos e
condições estabelecidos.

Álcool a OeSSO& física ou Jurídicas 931e,
declarada vitoriosa, deixar de cum-
prir a sua proposta.

XII — Os interessados poderão eia-
minar os veículos, objetos da pre-
sente concorrencia, bem como obter
os esclarecimentos que desejarem, na
Av. Caetano Marinho, 158 — Ponte
Nova-Minas Gerais, todos os dias
úteis das 12 às 17,30-horas, exceto aos
sabados.

XIII — Os veículos objeto do pre-
sente Edital, serão vendidos e enóre.
gues no estado em que se encontram..

XIV — Os casos omissos serão re-
solvidos pela Comissão de Concorrên-
cia, observada no que couber, a legis-
lação vigente. — Mário • Duarte Situa,
Diretor da Divisão Administrativa em
Exercício.

CONCORRÊNCIA PUBLLICA PARA
VENDA DE VEICULOS USADOS

3	 Jeep marca "WIllys", ano 1959
Motor B — 819.485, Chapa 80-44.

4 — Jeep marca ."WWys"; kno
1957, Motor 4.1 — 164.555, Chapa

90-65. •,
5	 Jeep marca "Willys", ano

1958, Motor B — 800.531, Chapa
76-48.

// — Das Propostas
I — As propostas deverão ser apre-

sentadas sem rasuras, emendadas ou
entrelinhas, em duas (2) vias, devi-
damente datadas e assinadas, em en-
velopes fechados, os quais deverão
ser entregues na rua João Pinheiro,
270 — Poço de Caldas — Minas Ge-
rais, até às 15 horas do dia 30 de
abril do ano em curso.
II — As propostas serão 'feitas na

base unitária isto é, àe carro por car-
ro, para exame e julgamento Isola-
do de cada urna, embora as propostas
de um mesmo concorrente possam
constar de um , só documento; não
serão levadas em consideração as
propostas que ofereceram preço uni-
texto inferior a Cr$ 500.000,00 .(quIrt-
bentos mil cruzeiros) pelos carros in-
dicados nos itens 1 (um); 2 (dois),

IV — As propostas serão abertas
no primeiro dia útil que se seguir
ao término do presente Edital, as
14horae, na Delegacia Regional do

A.A., sita à Av. Afonso Pena, 867
— 9') andar — Belo Horizonte —
Minas Gerais, em presença dos in-
teressados e da Comissão de Concor-
rência.

V — Não serão triznada.s em con-
sideração as propostas que, sem H-
rovn preço determinado, se cingirem
a presentes vantagens sôbre a me-
lhor oferta, bem como as que divir-
jam de qualçuer modo das condições
estabelecidos neste Edital.

VI _ Após a organização e exame
do processo de Concorrência pela
Comissão designada, se nenhuma
irregularidade fôr verificada, sera
o respetivo expediente encarniohado
órgão competente para a devida apre_
ciação e homologação.

VII — Aos proponentes vitoriosos
na concorrência, conceder-se-à o Pra-
zo de 13 (dez) dias, a partir da data
que forem notificadas pelo Institu-
to do Açúcar e do Álcool, para pa-
gamento e retirada dos veículos ab-
jetos da presente concorrência, sob
pena de ser considerada sem efeito
a respectiva propos'a.

VIII — O pagamento deverá ser

pais diretamente à Delegacia Re
onal do Instituto do Acilcar e do -
cool, no Estado de Minas Gerais.

IX — No caso de absoluta igu,
dade de duas e'i mais propostas,
Comissão Julgadora procederá
meio de cartas, a nova concorrere
entre aqueles.concorrentes, a fim
xerticar qual deles oferece ma'
vantagem sôbre a propaga miei

X — No interêsse da Adnainistraç
a presente goncorrência poderá
anulada pelo Sr. Presidente do Ins
luto do Açúcar e do Álcool sem q
assista aos concorrentes direito
qualquer reclamação ou indenização,

XI — Será considerada inidont
parra qualquer outra concorrenc
aberta pelo Instituto do Açúcar e •
Álcool, a pessoa física ou juridie
que deciarada vitoriosa, deixar
cumprir a sua proposta.
XII — 03 intsressados poder

examinar os veículos, objeto da pr
sente concorrencia, bem como obt
o esclaricimentos que desejarem, t
rua João Pinheiro. n9 270 — Poços.
Caldas — Minas Gerais, todos os .11:
úteis das 12 às 17.30 horas, exce
aos sábados.

XIII — Os velculos Objetos do Por
sente dtal serão vendidos e entr
gues no .estado que se encontram.

XIV — Os casos omissos serão re.
solvidos pela Comissão de Corredor
renda, observada, no que couber.
legislação vigente.

Mario Duarte Silva, Direto', da Di
visão Administrativa em exercício.

De ordem do Presidente do Insti-
tuto da Açúcar c do Álcool faço sel-

-	 blico e dou ciência aos interessados
• que fica aberta a presente concorrên-

cia pública, até o dia 30 de abril do
corrente ano, para venda do seguinte
material:

• / — Do Material
1 — Caminhonete marca "Interna-

tional" ano 1953 Motor SI)
220.274.067, Chapa' 29-80 27.

3 (três), 4 (quatro) e 5 (cinco).
— No exame das propostas é

livre à CDITIISSão de Concorrência
escolher aquelas que melhor consul-. ,feito à vista em moeda corrente do

l'RECO,b0 NÚNIÉRO DE HOJE: Cr$ 4,00


